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NOTA
INTRODUTORIA

As prioridades de uma Direcgdo Regional de Estatistica na area dos estudos regionais nem sempre
sdo faceis de definir. As particularidades da regido Alentejo e da sua populagéo justificaram,
naturalmente, no caso da publicacéo que esta nota apresenta, a prioridade de execugéo que lhe
atribuimos. Este “Alentejo Sociaf’ é o primeiro cademo regional de uma série, com essa designagao.

Nos “Cadernos Regionais’ um conjunto de informagao normalmente dispersa por diferentes
segmentos de producdo e divulgag@o estatistica é sistematizada, harmonizada, analisada e
apresentada conjunta e coerentemente para caracterizar um tema ou area em estudo. Neste
“Alentejo Social’ caracteriza-se objectivamente a evolugio e a situagao actual regional relativamente
& Demografia, aos Agregados Familiares, & Actividade, Emprego e Desemprego, ao Nivel de
Vida, & Saude e Seguranga Social e a Educagio e Cultura. Sao esses 0s pontos em que esta
organizada a publicagdo, a que se segue um ponto final de analise conjunta das Homogenidades
e Assimetrias Concelhias.

Esta publicacao satisfaz interesses diferenciados de utilizadores. Em cada ponto s&0 apresentados
dados, tabelas e quadros de interesse generalizado nestas tematicas. O utilizador técnico
encontrara variaveis, taxas e indicadores sociais que respondem a procura geralmente utilizada
nos estudos e na andlise social.

A informacdo apresentada cobre temporalmente os ultimos quinze anos dividida em dois periodos:
Um intervalo de dez anos, aproximadamente a década dos anos de oitenta (1981-91), com o
objectivo de fornecer padrbes de tendéncia verificados; e 0s ultimos cinco anos (1992 a 96), por
forma a verificar se no passado mais recente se mantiveram ou alteraram essas orientagdes. O
nivel de desagregacéo geografica da informagéo é o do concelho, com apresentagbes e
comparagdes dos valores nacional e regional, das NUTS Il e dos Concelhos do Alentejo.

Esta area ndo se esgota com os pontos analisados nesta publicagao. Qutos temas sociais
emergentes relativos a qualidade de vida das populagdes, que inclusivamente podem constituir
varidveis de atracgéo de populagéo para a regido, como por exemplo os relativos ao ambiente, ao
ordenamento urbano e rural, a exclusio social, a criminalidade, nao deixarao de ser objecto do
nosso estudo futuro. O inicio da série de publicagbes Cadernos Regionais € 0 melhor compromisso
de gue esse e outros temas e dreas serdo objecto da nossa actividade de produgéo, estudo e
divulgagao de estatisticas e indicadores regionais.

O Director Regional
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I - Demografia

A andlise demografica que se apresenta neste capitulo
encontra-se dividida em trés partes: povoamento,
estruturas demograficas e movimentos demograficos.

No povoamento analisa-se 0 volume demo-
grafico global, a densidade populacional e a
distribuicdo da populagao residente segundo a
dimensao populacional dos lugares. Nas estru-
turas demograficas atende-se a distribuicao da
populacao residente por sexos e grupos etarios.
Nos movimentos demograficos analisam-se 0s
movimentos natural e migratorio e as respectivas
componentes micro demograficas.
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LI Povoamento
|

Nos Gltimos anos o Alentejo tem-se evidenciade como uma
regiao perdedora em termos demogréficos. Apds uma taxa
de crescimento efectivo anual médic negativo de 0,60% entre
1981 e 1991, a variagio negativa entre 1991 e 1995 foi ainda
mais desfavoravel, ascendendo a 0,75%. Entre 1981 e 1995,
a regido perdeu mais de 50000 residentes, o que equivale a
cerca de 9% da populagdo que detinha no inicio da década de

80. A comparagao das taxas de crescimento anual medio
regional com a media nacional, esta ultima com sucessivos
acréscimos (0,03% em 1981/91 e 0,13% em 1891/95}, denota
que a regido Alentejo tem baixado, progressivamente, a sua
representatividade no contexto regional do pais, com valores
relativos de 5,9% em 1981, 5 5% em 19921 ¢ 5,3% em 1995.

Taxa de Crescimento Demografico Anual Médio
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Entre as quatro nuts |ll que constituem a regido Alentejo,
s6 se encontram, nos periodos considerados, taxas de
crescimento efectivo negativo, e com tendéncia para
aumentarem nos Ultimos anos, face a variagao ocorrida ao
longo dos anos 8Q. As situagdes mais desfavoraveis foram as
do Baixo e do Alto Alentejo, com as variagBes negativas mais
elevadas entre 1981/91 e entre 1991/95. As nuts do Alentejo
Central e Litoral, apesar de regressivas, conseguiram
manter valores de crescimento negativo, em 1981/91 e em

19891/95, inferiores as médias regionais. Os valores
absolutos de populagdo residente das quatro nuts Il da
regido tém, por conseguinte, baixado progressivamente.
Em termos relativos, o Alentejo Central é a que apresenta
um maior acréscimo, ainda que ligeire, da sua repre-
sentatividade, o Alentejo Litoral € o Alto Alentejo denotam
uma tendéncia para a estagnagé@o e o Baixo Alentejo
aparece, proporcionalmente, cada vez menos repre-
sentado.

Populacdo Residente

r Nuts 1981 1991 1992 1993 1994 1995 E
i 1, It e I8l Ne [
I Portugal 9833014 9 862 540 9 852 815 9 B73 595 9 899 850 9 916 450 i
' Alentejo 578 430 543 442 537 660 535 005 530 855 526 370
l Alentejo Litoral 103 141 98 519 97 830 97 235 96 480 95 640 ]
i Alto Atentejo 135 852 128 687 127 505 126 540 125 385 124 180 |
| Alentejo Central 180 480 173216 172135 171 465 170 665 168 800
| Baixo Alentejo 158 957 143 020 140G 180 139 765 138 325 136 750

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagio, 1981 e 1991 e Estimativas de Populagdo Residente, 1992 a 1995.
Nota: Os valores de 1992 a 1995 sao estimativas para o meio do ano. De 1992 a 1994 o cdlculo foi efectuade com base na média

aritmética das estimativas para o fim do ano.




A tendéncia demografica regressiva é bastante homo-
génea no territério regional, na medida em que dos 46
concelhos que compdem a regido apenas cinco (Castro
Verde, Santiago do Cacém, Vila Vigosa, Sines e Evora)
lograram taxas positivas de crescimento efectivo anual médio
entre 1981 e 1995. No entanto, Vila Vigosa e Santiage do
Cacém, com crescimentos negativos nos Ultimos anos (1991/
95), perderam a vitalidade indiciada durante a década de 80.
Os principais destaques sdo, pois, dos concelhos de Sines,
Castro Verde e Evora, os dois primeiros com variagdes
positivas e crescentes, o Ultimo com variagbes positivas
decrescentes.

Em situagdo inversa encontram-se os concelhos de
Marvao, Ourique, Mértola, Sousel e Arronches, cujas taxas de
crescimento efectivo anual médio negativo entre 1981 e 1995,
superiores ou muito proximas de 1,5%, denotaram as
evolugdes macro-demograficas mais desfavoraveis. Posigao
de destaque deve ser atribuida, ainda, acs concelhos de Beja
e Portalegre, cuja tradicional preponderancia infra-regional
evoluiu, nos Gltimos anos (1991/95), para variagdes anuais

Densidade
Nuts 1981 1991

f, 1l e IH
Portugal 107,0 107,3
Alentejo 21,5 20,2
Alentefo Litoral 19,6 18,7
Alto Alentejo 229 21,7
Alentejo Central 25,0 24,0
Baixo Alentejo 18,7 16,8

negativas acima da média regional. Os pesos relativos mais
baixos no contexto regional mantiveram-se, no entanto, entre
os concelhos de Barrancos, Alvito, Mourdo e Arronches, que
representavam, individualmente, ndo mais do que 0,6% da

populacdo regional nos trés anos considerados.

Esta tendéncia demografica sucessivamente deficitaria
dos (itimos anos tem tornade o Alentejo, regiio que ocupa
pouco menos de 1/3 da drea continental, num imenso
territdrio despovoado. Os valores de densidade populacional
da regido, tradicionalmente baixos, diminuiram de
21,5 hab./Km? em 1981 para 19,5 em 1995, enquanto no
pais registou-se um ligeiro aumento de 107,0 hab/km? em
1981, para 107,9 em 1995. No plano infra-regional, este
despovoamento, generalizado a todas as nuts lll, apresenta-
se mais problematico no Baixo Alentejo, que conjuga alguns
dos concelhos de maior drea fisica com algumas das
variagdes demogréficés regressivas mais acentuadas. A nuts
I do Alentejo Central &, ainda, a que consegue manter-se
menos despovoada, o que lhe confere, no plano regional,
alguma mais-valia em termos de capital humano.

Populacional

1992 1993 1994 1985
Hab./Km?
107,2 107,4 107,7 107,9
20,0 19,9 19,7 19,5
18,6 18,5 18,3 18,2
21,5 21,3 211 20,9
23,8 23,7 23,6 235
16,5 16,4 16,3 16,1

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagdo, 1981 e 15891; Estimativas de Populagdo Aesidente, 1992 a

1995; Refter, 1994,

Ngta: Os valores da populagdo residente entre 1992 e 1995 séo estimativas para o meio do ano.

Entre os concelhos ha que destacar a mais elevada
densidade populacional de alguns municipios com dreas
bastante pequenas, como os de Sines e Borba (63,4 e 55,5
hab/km?, respectivamente, em 1995), se bem que esta Gltima
com tendéncia decrescente. Estes dois concelhos, a par dos
de Portalegre (56,5 hab/km?), Vila Vigosa (46,4), Vendas Novas

{45,9) e Evora (41,2), constituiam o grupo de municipios que,
em 1995, apresentavam densidades populacionais acima
de 40 hab/km?. Em contrapartida, o destaque pela negativa
pertence aos valores cada vez mais baixos de concelhos
como Mértola, Monforte, Avis, Qurique, Alvito e Alcacer do Sal,
todos eles abaixo de 10 hab/km? em 1985,



Populagdo Residente no Alentejo em 1995
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Densidade Populacional no Alentejo em 1995
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No que concerne ac povoamento importa referir, também,
o fendmeno da urbanizacdo, ou seja, a crescente proporgio
demografica dos principais aglomerados populacionais em
relagdo as zonas rurais. Entre 1981 e 1891, tanta a nivel

nacional como a nivel regional, o peso demogréfico relativo

dos lugares de maior dimensao aumentou considera-
velmente, 0 que denota uma representatividade cada vez
mais baixa da populagdo que vive isoladamente ou em
localidades muito pequenas.

Populacdo Residenie segundo a
Dimensdo dos Lugares

Portugal 1981

Portugal 1991

4 5% 3,2%
28,7% 33,1%
33.9% ‘ 31,2%
4.9%
o 8,2%
18,5% 8.5% 17.3% 8,9%
Alentejo 1981 Alentejo 1991
13,0% 14,3% 11,4% 15.8%
. 17.5%
14,0%
16,5%
25 6% 15.7%
Clisclada 01500 D500-1 955
2 000-4 000 05 000-5 959 310 ooo+

As principais diferengas do fenémeno de urbanizagio
entre a regido e o pais respeitam aos quantitativos
populacionais dos lugares com 2 000-4 999 e com 10 000 e
mais habitanies. N¢ primeiro caso, a proporgao regional
baixou de 16,5% em 1981 para 15,7% em 1991, enquanto a
proporgdo nacional aumentou de 8,5% para 8,8%. No
segundo caso, o Alentejo manteve-se bastante aquém da
média nacional ac passar de 14,3% em 1981 para 15,8%
em 1991, contra 29,7% e 33,1% no pais, respectivamente.
Apesar disso, entre 1981 e 1881, os pesos relaiivos globais
dos lugares com 2000 e mais habitantes e dos lugares com
5000 e mais habitantes aumentaram mais na regido do que
no pais; no primeiro caso o aumento foi de 12,4% na regiao
e de 12,0% no pais, no segundo caso foi de 24,3% e de
13,6%, respectivamente. Significa isto que, apesar da
demografia regional continuar a ter fortes tragos de ruralidade
{constatada principaimente na elevada proporgéo da sua
populagdo isolada e residente em lugares com 500-1 999
habitantes), o despovoamento das zenas rurais, ocorrido na

década de 80Q, foi mais acentuado no Alentejo do que no
conjunte das regides portuguesas,

Ao nivel infra-regional, o processo de concentragéo urbana
ocorrido entre 1981 e 1991, embora generalizado a todas as
nuts 11! do Alentejo, denotou algumas diferencas assinalaveis.
Genericamente, o Alentejo Litoral e o Alentejo Central
diminuiram as proporgdes nos lugares de menor dimensao
e aumentaram-nas nos lugares de maior dimens&o, em
particular no escalao de 5000-3999 habitantes. No Baixo e
no Alto Alentejo as variagbes nao foram semelhantes, com
aumentos relativos tanto nos lugares de maior dimenséo,
como nos de menor dimensédo. Resultado destas diferentes
variagdes, as taxas de urbanizagao, considerando sepa-
radamente os lugares de 2000 e mais habitantes e os
lugares de 5000 e mais habitantes, aumentaram bastante
mais no Alentejo Litoral e no Alentejo Central, notando-se,
inclusivamente, um decréscimoe da segunda taxa no Baixo
Alentejo.



Populagao Residente segundo a Dimenséo dos Lugares

Nuts 1981
I, el Total Isolada -500 500-1999 2000-4999 5000-9999 10000+

Ne
Portugal 9 833 014 443 577 3 335 737 1 817 292 832 740 484 319 2 918 549
Alentejo 578 430 74 980 116 716 152 681 95 273 56 258 82 522
Alentejo Litoral 103 141 23147 37175 15 967 19 285 7 567 -
Alto Alentejo 135 852 12139 26 086 39 809 19 792 6993 28028
Alentejo Central 180 480 21498 25 525 47 700 28 500 22 406 34 851
Baixo Alantejo 158 957 18 196 24 930 49 205 27 696 16 287 19 643

Nuis 1991
L 1elll Total Isglada -500 500-1999 2000-4999 5000-9999 10000+

N¢
Portugal 9 862 516 319 883 3 080 461 1 705 049 879 494 613 174 3 264 455
Alentejo 543 442 61 922 85 366 138 990 85 134 76 281 85 749
Alentejo Litoral 98 519 18100 25699 13 81 17 382 23517 -
Alto Alentejo 128 687 12 446 23 024 38 730 18 789 7127 28 571
Alentejo Central 173218 18 149 24 011 41 692 19 248 32 150 37 966
Baixo Alentejo 143 020 13 227 22 632 44 747 29715 13 487 19 212

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagao, 1981 e 1991,

Nota: O tota) nacional de 1881 inclui 800 individuos categerizados na tonte come corpo diplomatico ou embarcados.

Por concelhos, é notério gque os maiores indices de
urbanizagdo pertencem aos municipios onde se (ocalizam
as principais cidades da regido, o que revela um processo
de concentragdo urbana regional bastante dependente da
dinamica demogréfica do reduzido ndmero de grandes
aglomerados populacionais. Note-se que, quer em 1881 quer
em 1991, sé os concelhos de Evora, Portalegre, Elvas e Beja
logravam ter representatividade no grupo dos lugares com
10000 e mais habitantes, o que & sintomatico daqusla
dependéncia € do sub-povoamento glabal da regido.

De uma forma geral, os valores apresentados sobre o

| Estruturas Demograficas
K

Relativamente as estruturas demograficas & parti-
cularmente impeortante sublinhar as tendéncias recentes da
distribuicdo populacional por sexcs e por idades, numa
analise das relagbes de masculinidade, isto é, do racio
homens/mulheres por grupos etdrios. Regra geral, as
relagdes de masculinidade costumam apontar para uma
malor probabilidade de nascimento masculino (cerca de
0,512, contra 0,488 de probabilidade de nascimento
feminino}, com evolugao mais favordvel da proporgéo do sexo

povoamento da regido sdo reveladores da crescente
exiguidade demografica do Alentejo face aos valores
nacionais. Esta exiguidade aparece generalizada a
praticamente todo o territdrio regional, onde 86 concelhos
como os de Evora, no centro, Portalegre e Elvas, no norte,
Beja e Castro Verde, ao sul, e Sines, no litoral, parecem melhor
resistir & tendéncia regressiva generalizada. Além do mais,
dos trés concelhos onde se localizam as antigas capitais de
distrito, Evora & aquele onde, aparentemente, essa tendéncia
menos se fez sentir.

feminino nas idades mais avangadas, por ac¢aoc de um maior
numero de perdas (6bitos ou migragbes) masculinas.

Iniciando este tipo de andlise pela distribuigdo global da
populagdo residente por sexos, pode concluir-se por uma
relativa homogeneidade dos valores regionais e nacionais.
De 1981 para 1991, a representatividade do sexc feminino
no pais manteve-se nos 51,8%, ao passo que na regiao
aumentou ligeiramente de 50,8 para 51,1%.



Populacdc Residente por Sexos

Huts 1981 1991
I, e ll HM H M HM H M
Ne
Partugal 9 833 014 4 737 715 5 095 299 9 862 540 4 754 632 5 107 908
Alentejo 578 430 284 671 293 759 543 442 265 836 277 606
Alentejo Litoral 103 141 52 292 50 849 98 519 49 080 49 439
Alto Alentejo 135 852 66 029 69 823 128 687 62 392 66 295
Alentejo Central 180 480 87 866 92 614 173216 83974 89 242
Baixo Alenteio 158 957 78 484 80 473 143 020 70 390 72 830

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagdo, 1981 e 1991,

Por sexos e grupos etdrios, constata-se que os efeitos
das maiores perdas masculinas {foram mais evidentes no
pais. Tanto em 1981 como em 1991, os valores do racio
homens/mulheres nos grupos etdrios mais elevados foram
mais baixcs no pais do que na regiao. No grupo etdrio dos
75 & mais anos, por exemplo, por cada 100 mulheres
residentes no pais contavam-se cerca de 54 homens em
1981 e 59 homens em 1991. No Alentejo a mesma proporgae
ascendia a 72 e 73 homens, respactivamente. Para além
disso, em ambas as datas, © momento de equilibrio entre
sexos (100 homens e 100 mulheres) no pais localizava-se
em idades mais precoces, 0 gue significa que a sub-
-representatividade masculina no pais mostrou uma
tendéncia para ccorrer mais cedo do que na regiao.

Apesar disso, & também notdrio que, de 1981 para 1991,
os valores das idades mais avangadas, de uma forma geral,
aumentaram no pais e diminuiram na regiéo, pelo que 08

resultados nacionais e regionais tenderam a homogeneizar-
-sg ao longo da década. Se alguma relagdo houver entre a
sobre-monrtalidade masculina em idades mais avancadas e
o fendmeno de urbanizag@o e os estifos de vida por ele
induzidos, deve concluir-se, entio, que os efeitos, porventura
tipicos em algumas sub-regides metropolitanas, estdo a
generalizar-se a outras regides (no caso concreto, ao
Alentejo), 0 que ndo deixa de estar em consonancia, alids,
com o diferente grau de concentra¢@o urbana dos dltimos
anos {ja considerado), maior no Alentejo do que no pais.
Para além disso, e considerando a influéncia dos mo-
vimentos migratérios nas relagées de masculinidade, a
evolugdo do racio homens/mulheres no pais e na regiéo
durante a década de 80 denota um maior prejuizo do sexo
masculing na regido, seja por acgdo de maiores saidas
masculinas em idades intermédias, seja por efeito de um
menor retorno masculino em idades mais avancadas.

Relagdes de Mascuiinidade

Grupos Portyegal Alentejo
de Total Litoral Alto Central Baixo
Idade 1981 1991 1981 1991 1981 1991 1981 1991 1981 1991 1981 1991
Yo

0-4 1046 1049 103,1  105.2 1002 1065 1062 109,0 1036 1019 1022 1051
5-9 1041 105,2 103,7 1058 106,5 1018 in,7 1061 103,06 1075 1045 1063
10-14 1037 1040 104,3 1017 107.0 1979 1051 1038 1033 1031 1033 1012
15-19 1018 1026 1035 1045 108,1 1076 102,2 1047 1023 11,3 1032 1064
20-24 1009 1021 1074 1075 1059 1081 106,0 1056 1036 1063 1140 1118
25-29 98,4 98,0 108,3 1038 118,0 97,3 1056 1018 1014 104,2 1123 1097
30-34 95,5 96,4 100,4 1033 1131 1025 96,4 1011 931 101,3 1039 1086
35-39 90,7 948 88,1 1044 g24 110 86,0 1025 238 978 924 1088
40-44 90,8 941 930 983 102,11 108,22 90,8 94,8 88,0 92,0 94,8 1023
45-49 90,0 91,2 958 89,3 1035 93,0 90,5 89,8 93,9 84,0 97,7 92,9
50-54 888 90,4 a66 807 1062 98,2 93,2 87.6 92,2 87,4 99,0 52,5
55-59 88,2 88,1 953 923 103,5 99,6 94,1 86,5 93,6 91,0 97,2 94 4
60-64 85,4 85,1 91,7 926 g7.5 99,0 88,8 90,8 22,6 89,3 90,1 94.2
£65-69 80,5 82,2 931 89,7 100,9 5,3 92,8 88,7 92,0 86,7 90,2 911
70-74 72,0 76,3 88,0 838 95,1 87,8 85,5 82,8 89,6 85,7 854 80,4
75+ 54,4 59,2 723 72,7 76,7 77.8 70,6 73.0 74,8 75,0 69,4 67.6
TOTAL 83,0 931 96,9 95,8 102,8 99,3 94,6 94,1 94,9 94,1 97,5 96,9

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagio, 1981 e 1991,



Entre as nuts lil, as relagdes de masculinidade foram,
tanto em 1981 como em 1991, mais desfavoraveis no Alentejo
Central e no Alto Alentejo, ambos com momentos de equilibrio
entre sexos mais precoces do que a média regional. O Baixo
Alentejo foi, no entanto, a nuts il que, em ambas as datas,

apresentou as relagbes de masculinidade mais baixas nos
dois grupos etdrios mais altos, enquanto o Alentejo Litoral,
embora com maiores oscila¢des, destacou-se com os
maiores valores desde o grupo etario dos 35-39 anos.
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No que se refere & estrutura da populagéo residente por
grupos etdrios a caracteristica mais evidente, nacional e
regional, é a do duplo envelhecimento demografico, traduzido
no aumento da proporgdo de populagdo idosa (envelhe-

cimento no topo) e na diminuigdo da proporgdo de populagdo
jovem (envelhecimento na base). No entanto, 0 processo de
envelhecimento tem assumido contornos algo diferentes no
pais & na regido, que importa referir.
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Piramide de Idades
Alentejo
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Em primeire lugar, tanto em 1981 como em 1981, a regido
Alentejo apresentou valores de populagdo jovem mais baixos
e valores de populagéo idosa mais ailtos do que o pais. Tal
significa que o processo de envelhecimento demogréfico
anterior a 1981 caracterizou-se por uma evolugdc mais
nefasta & regidc. Pelo contrario, durante a década de 80, o
processo de envelhecimento foi mais intenso no pais do
que na regiao. Enire 1981 e 1991, o aumento dos idosos foi
de 19,3% no pais e de 13,3% na regido e a diminuigao de
jovens cifrou-se em 21,4% no primeiro caso e 20,8% no

segundo. Em todo o caso, o indice de envelhecimento, que
traduz a proporgdo de populagao idosa em relagio &
populagdo jovem, foi, quer em 1981 quer em 1991, mais
elevado na regido. Neste dltimo ano, ¢ indice ascendeu a
110,5% na regido, contra 68,1% no pais, o que significa que
o Alentejo possui, na actualidade, um volume de populagio
idosa superior ao de populacdo jovem. Dai que se deva
concluir que o fenémeno de envelhecimento demografico
atinge, actualmente, niveis bastante mais significatives na
regido do que no pais.

Populagio Residente por Grandes Grupos de ldades

B Nuts 1981 1991
Liten 0-14 15 - 64 65 + 0-14 15 - 64 65 +
Ne

Portugal 2 508 673 6 198 883 t 125 456 1 971 659 6 548 660 1 342 221
Alentejo 119 990 365 765 92 675 95 047 343 400 104 995
Alentejo Litoral 21512 67 236 14 393 18 079 63 905 16 535
Alto Alentajo 26 814 84 687 24 33 21 560 79 607 27 520
Alentejo Central 37 678 115751 27 051 30 286 111042 31 888
Baixo Alentejo 33 986 98 091 26 880 25 122 88 846 29 052

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagdo, 1981 @ 1991.
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Ao nivel infra-regional o envelhecimento demografico
acentuou-se, entre 1981 e 1991, em todas as nuts If e
concelhas. Entre as nuts ), o maior aumente do indice de
envelhecimento ocorreu no Alentejo Central (de 71,8% em
1981 para 105,3% em 1991). Nao obstante, esta nuts Il
manteve, em 1991, o segundo indice de envelhecimento mais
baixo, superado apenas pelo indice do Alentejo Litoral
(91,5%). Longe destes valores encontravam-se o0 Baixo e o
Alto Alentejo, que, tanto em 1981 como em 1981, apre-
sentavam os indices mais elevados: o Baixo Alentejo com
79,1% em 1981 e 115,6% em 1991 ¢ o Alto Alentejo com 90,8
e 127.6%, respectivamente.

Por concelhos, os maiores indices de envelhecimento
pertenciam, em 1991, a 6 concelhos do Alto Alentejo (Nisa,
Crato, Castelo de Vide, Marvag, Alter do Chéo e Arronches),
com valores acima ou muito proximos de 200%. Apesar disso,
as variagdes mais desfavoraveis do indice de envelhecimento
ao longo da década de 80 foram as dos concelhos de Vendas
Novas e QOurique, cujos acréscimos ascenderam a 84,7 e
79,3%, respectivamente. Com os indices mais baixos em

1991 encontravam-se os concelhos de Sines, Santiago do
Cacém e Evora (todos eles abaixo de 60%), registando o
segundo destes concelhos a variagcdo crescente mais baixa
da regi&o entre 1981 e 1991 (+16,8%).

Relativamente 4 evolugdo da populagdo em idade activa,
os valores relativos denotam, para o periodo de 1981 a 1831,
uma estagnagio no contexto regional {63,2% em ambas as
datas} e um aumento a nivel nacional (de 63,0 para 66,4%),
este Ultimo devido, em grande parte, & diminuigdo consi-
deravel da proporgéo de populagdo jovem no pais. Estes
valores da populagdoc em idade activa, relacionados com 0s
das populagdes jovem e idosa, tornam o rdcio de depen-
déncia total progressivamente mais favoravel ao pais (de
58,6% em 1987 para 50,6% em 1881) do que a regiao (de
58,1% para 58,3%). Dai que o problema do financiamento da
Seguranga Social, agudizado pela tendéncia recente dos
indices de envelhecimento e de dependéncia fotal, encontre
no Alentejo, entre outras regides, fonte particular de
preocupagdes quanto & evolugao futura do racio contribuintes/
beneficiarics.
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Entre as nuts lll, o Alto e ¢ Baixo Alentejo foram, em 1981
e em 1991, as que apresentaram os racios de dependéncia

total mais elevados. Em 1991, estas duas nuts Ill contavam
com cerca de 62 e 61 habitantes em idade néo activa por
100 habitantes em idade activa, quando no Alentejo Litoral e

| j{l Movimentos Demograficos
A

“

As compenentes natural e migratéria que constituem o
movimento demogréfico efectivo (ou total) ocorrido na regiao
e no pais durante o Ultimo periodo inter-censitario, denotam
comportamentos diferentes gue importa reter. A andlise
comparada daquelas componentes permite constatar, em
termos gerais, que, entre 1981 e 1991, se a nivel nacional a
variagdo negativa do movimento migratorio (-3,3%) foi
compensada pela variagdo positiva do movimento natural
{+3,6%), na regido Alentejo a tendéncia regressiva ocorreu
em ambas as componentes (-4,7 e -1,4%, respectivamente}.

No movimento natural ocorride ao longo da década de
80, a propenséo regicnal para a mortalidade foi superior a
da natalidade em todas as nuts Ill. A este nivel, as variagdes
mais desfavoraveis, verificadas entre 1981 ¢ 1991, foram as
do Alic e do Baixo Alentejo, com taxas de crescimento

no Alentejo Central os valores quedavam-se pelos 54 ¢ 56
individuos, respectivamente. Nesta data, os valores
concelhios de dependéncia total apresentavam-se mais
gravosos em Nisa, Castelo de Vide, Mértola, Alter do Chao,
Alvito e Crato, todos com um racio acima de 70 individuos.

negativo na crdem dos 2,3 e 2,0%, respectivamente. Por
comparacido, as nuts do Alentejo Litoral e Central apre-
sentaram também taxas de crescimento negativo, embora
menos acentuadas do que as anteriores (0,3% no primeiro
caso e 0,7% no segundo}.

Por concelhos, constata-se que apenas em 9 dos 46
municipios da regidc o crescimento natural inter-censitario
foi positivo, destacando-se, em particular, os casos de Sinegs,
Evora e Elvas, com taxas de crescimento natural de 4,3, 2,2
e 1,5%, respectivamente. Pela negativa, 0 realce pertence
aos concelhos de Nisa, Castelo de Vide, Monforte, Crato,
Mértola, Alter do Chao e Arronches, todos com taxas de
crescimente negativo iguais ou superiores a 6% naquele
periodo.

Crescimento Demoegrafico Efectivo, Natural e Migratdrio entre 1981 e 1991
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Crescimento Demogratico Efectivo, Natural e Migratério entre 1981 e 1991

Nuts Efectivo
I, 1 eIl
Portugal 29 656
Alentejo -34 988
Alentejo Litorat -4 622
Alic Alentejo -7 165
Alenigjo Central -7 264
Baixo Alentejo -15 937

Natural Migratério
N Q
354 104 -324 448
-7 982 -27 006
-343 -4 279
-3 126 -4 039
1284 -5 980
-3 229

12708 '

Fonte: INE, AlteragGes Demograficas nas Regides Pertuguesas enire 1981-1981, 1993

Para além dos baixos niveis regionais de crescimento
natural, a tendéncia migratéria da regiao coloca em destaque,
por sua vez, o efeito conjunto da sua pouca capacidade de
atracgdo demogrdfica e da sua elevada propensao para a
repuisao populacional. A variagio migratdria negativa ocorrida
na regido, entre 1981 e 1991, foi mais de 3 vezes superior a
variagéo natural negativa; os valores absolutos mostram que
dos cerca de 35000 individuos que a regido perdeu naquele
periodo, aproximadamente 8000 deveram-se a perdas
fisiologicas, enquanto cerca de 27000 foram perdas
migratérias. Significa isto gque a tendéncia demografica
regressiva global ocorrida na regiao durante a década de 80
ficou a dever-se, essencialmente, acs seus movimentos
migratorios, e, em menor parte, ags seus movimentos
naturais.

Ao nivel infra-regional, o saldo migratério negativo mais
elevado, ocorrido entre 1981 e 1991, localizou-se na nuts |
do Baixo Alentejo (-8,0%), onde 6 dos 13 concelhos que a
compdem tiveram valores negativos superiores a 10%. Nas

restantes nuts Ill os valores médios foram consideraveimente
mais baixos, mas a tendéncia concelhia foi também
genericamente deficitaria. Os saldos migratérios concelhios
negativos mais elevados em toda a regido foram os de
Aimodovar (-12,8%) e Marvao (-12,7%), que, em conjunto com
os de Ourique (-11,9%), Grandola (-11,8%) e Vidigueira
{-11,4%), constituiram o grupc de concelhos mais deficitarios
neste dominio. Com saldo migratério positivo contavam-se
apenas B concelhos, destacando-se os de Castro Verde,
Castelo de Vide, Santiago do Cacém e Vila Vigosa, com taxas
superiores a 6%. Dos trés concelhos onde se localizam as
antigas capitais de distrito, Evora fai o Gnico com um saldo
migratério positivo (+2,1%), enquanto Beja e Portalegre, com
decréscimos de 6,8 e 4,9%, superaram o resultado
desfavoravel da média regional (-4,7%).

A evolugao das taxas brutas de natalidade e de mortalidade
regionais ccorrida nos anos mais recentes (de 1988/89 a
1994/95) refletem uma continuidade do movimento natural
verificado no Alentejo ao longo da década de 80.

Taxa Bruta de Natalidade
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A nivel regional, a taxa bruta de natalidade da regido foi,
em todos os anos considerados, inferior a da mortalidade,
enquanto a nivel nacional, se bem que com uma aproximagao
dos dois indicadores, passou-se o contrdrio. Para além
disso, a variagdo percentual daqueles dois indicadores, entre
1988/838 e 1994/35, foi mais desfavoravel na regido do que
no pais: a taxa bruta de natalidade desceu cerca de 16,7%
no Alentejo e aproximadamente 9,7% no pals, enquanio a
taxa bruta de monrtalidade aumentou cerca de 9,3 € 5,1%,
respectivamente. Desta forma, o racio nados-vivos/dbitos,
que, em 1994/95, a nivel nacional, era ainda superior a
unidade, ja ndo o é, a nivel regional, desde ha varios anos,
caminhando-se rapidamente para uma sobreposicdc dupla
do numero de dbitos face ao de nados-vivos.

Da natalidade infra-regional ha a reter o facto de se ter
caido ja, na quase totalidade dos concelhos, abaixo dos
valores de dois digitos, a4 excepgéo de Mourao e Elvas, que,

em 1994/95, mantinham, ainda, taxas brutas acima daquele

limiar (12,0 e 10,4%., respectivamente). Entre as nuts 1ll, o
vailor mais baixo da taxa bruta de natalidade, em 1994/95, foi
o do Alentejo Litoral (7,8%.), mas a tendéncia natalista mais
regressiva nos Ultimos anos pertenceu ac Baixo Alentejo,
cuja taxa diminuiu, entre 1988/89 e 1994/95, de 10,1 para
8,0%.. A posigao relativa do Alto Alentejo também ndo se
revelou muito vantajosa (8,3%. em 1994/95), com alguns dos
seus concelhes (nomeadamente Mora, Cratc e Nisa) a
disputarem, em 19984/35, as taxas brutas concelhias de
natalidade mais baixas. Por sua vez, o Alentejo Central, sem
se destacar significativamante, apresentou o indice de
natalidade mais elevado das nuts Il naguela data {8,6%.).
Entre 0s concelhos, para além de Mourdo e Elvas, merecem
destaque pela positiva os concelhos de Moura, Evora e Sines,
com taxas brutas de natalidade iguais ou superiores a 9,5%.
em 1994/95,

Nados-Vivos

Nuts 1988 1989 1990
I, el
Portugal 122 121 118 560 116 383
Alentejo 5 607 S$ 427 5 D63
Alentejo Litoral 1004 900 938
Alto Alentejo 1293 1307 1179
Alentejo Central 1775 1743 1573
Baixo Alentejo 1535 1477 1379

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas, 1988 a 1895.

Se o Baixo Alentejo foi a nuts lil gue apresentou, nos
ultimos anos, a regressdo da natalidade mais acentuada da
regi@o, foi também ai que ocorreu o maior aumento da
mortalidade. De 1988/89 para 1994/95, a taxa bruta de
mortalidade subiu, nesta nuts Ill, de 13,3 para 15,3%., fazendo
diminuir o respectivo racio entre nados-vivos e 6bitos para o

1991 1992

1993 1994 1995
N2

116 415 115 018 114 030 109 287 107 184
5 119 4 937 4 799 4 379 4 317
892 888 846 768 739
1166 1126 1119 1021 1041
1700 1623 1555 1478 1438
1371 1099

1 300 1279 1112

valor mais baixo das nuts Ill, Por ¢comparagio, no Alentejo
Central conjugaram-se, entre 1988/89 e 1994/95, 0 menor :
acréscimo de mortalidade (de 11,6 para 12,2%.) com o menor
decréscimo de natalidade (de 10,0 para 8,6%.), 0 que lhe
permitiu obter o racio nadas-vivos/ébitos menos desfavoravel
da regido.

Taxa Bruta de Mortalidade
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Por concelhos, a taxa bruta de mortalidade ascendeu, em
1994/95, a mais de 20%. em trés concelhos (Alvito, Crato e
Monforte), enquanto os trés valores mais baixos pertenceram
aos concelhos de Evora (9,8%.), Vila Vigosa (10,2%.) e

de nados-vivos em todos os concelhos da regido, em alguns
deles com uma vantagem da mortalidade de 3 e 4 vezes
sobre a natalidade (o que se verificava nos concelhos de
Alvito, Crato, Nisa, Mora, Arronches, Mértola, Aimoddvar e

Reguengos de Monsaraz (11,4%.). Em todo o caso, importa  Marvao).
frisar que, em 1994/95, o nimero de o6bitos era ja superior ao
Obitos
Nuts 1988 1989 1890 1991 1892 1993 1994 1995
Llei N
Portugal 98 236 96 220 103 115 104 381 101 161 106 284 99 621 103 939
Atentejo 7 140 6 931 7 433 7 694 7 200 7 770 7 142 7 407
Alentejo Litoral 1203 1202 1273 1289 1217 1274 1237 1242
Alto Alentejo 1776 1828 1765 1 900 1818 1926 1816 1877
Alentejo Central 2132 1967 2186 2 261 2098 2215 2049 2122
Baixo Alentgjo 2029 1934 2355 2040 2166

2209

Fonte: INE, Estatisticas Dernograficas, 1988 a 1995.

Para a andlise decompdésita do movimento migratério
existe menos informagao de base disponivel sobre as
variaveis que o constituem. Em todo o caso, é sabido que o
Alentejo ndo é uma regio de grande tradigdo de movimentos
migratérios externos, seja de emigracgéo, seja de imigragéo.
Com efeito, entre 1981/82 e 1987/88, as taxas brutas de
emigragéo e de imigragdo assumiram valores distritais no
Alentejo inferiores aos totais nacionais. Para além disso, a

Taxa Bruta de Emigracéao
Portugal e Distritos de
Beja, Evora, Portalegre e Setubal

2244 2087

tendéncia global destes dois indicadores na regido foi
semelhante as respectivas médias nacionais: decrescente
na emigragéo, crescente na imigracdo. Desta situagdo pode
deduzir-se que o movimento migratério negativo registado
na considerado
anteriormente, explica-se, essencialmente, pelos seus movi-

regido durante a década de 80,
mentos migratdrios internos.
Taxa Bruta de imigracao

Portugal e Distritos de
Beja, Evora, Portalegre e Setiubal
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Emigrantes
Nuts 1 1981 1882 1983 19384 1985 1986 1987 1988
e Distritos Ne
Portugal 16 513 10 276 7096 5556 7 149 6253 8108 9540
Beja 114 57 30 19 16 28 17 34
Evora 45 a 12 19 7 6 19 15
Poralegre 24 20 10 20 15 15 23 [}
Setibal 994 842 292 306 290 401 487 374

Fonta: INE, Estatisticas Demograficas, 1981 a 1988.

1987/88



Imigrantes

Nuts | 1981 1982 1983

e Distritos
Portugal 62 692 68 153 79 015
Beja 255 269 307
Evora 35 344 a55
Portalegre 256 272 317
Setabal 7 258 7 445 8470

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas, 1981 a 1988.

Para a analise dos movimentos migratdrios internos
cruzameos a populagio residente em 1881 segundo a
respectiva residéncia em 1973 e a populagao residente em
1991 segundo a respectiva residéncia em 1985, Os valores
dos indices anuais médios de atrac¢do e de repulsdo
demograficas mostram que, entre 1973/81 e 1985/91, o
movimento migratéric interno aumentou a nivel nacional
(atracgao e repulsao de 0,92 para 0,88%) e diminuiu a nivel
regional {atrac¢do de 0,88 para 0,85% e repulsdo de 1,23
para 1,07%). Daqui pode concluir-se que os concelhos

1984 1985 1986 1987 1988
N2
89 625 79 504 86 982 89 778 94 453
356 292 328 362 376
379 342 459 493 518
443 301 325 334 343
9521 9305 9602 9749

8 650

da regido, ao contrario da média nacional, tornaram-se, de
1973/81 para 1985/91, menos permedveis a saidas e
entradas populacicnais. Nao obstante, para além de o indice
regional de repulsdo se ter mantido mais elevado do que o
indice de atrac¢éo, conjugaram-se na regiao uma repulsao
mais alta e uma atracgdo mais baixa do que as respectivas
médias nacionais. Face ao contexto nacional, o Alentejo
perdeu, assim, nos dois sentidos: mais saidas & menos
entradas.

Popula¢cio Residente segundo ¢ Concelho de Residéncia Anterior

Populagdo residente
Nuts

Lile 1981 1991 1973-81
Portugal 9 833 014 9 862 540 7 297 713
Alentejo 578 430 543 442 464 014
Alentejo Litoral 103 141 58 519 78 448
Alto Alentejo 135 852 128 687 110 484
Alentejo Central 180 480 1732186 145 560
Baixo Alentejo 158 957 143 020 129 522

Fonte: INE, Recenseamantos Gerais da Populagac, 1981 e 1991,

Nido mudou de concelho

Vinda de outro concelhe Saida para outro concelho

1985-91 1973-81 1985-91 1973-81 1985-91
Ne

8 600 B46 652 093 518 611 652 093 518 &11
488 431 36 505 24 a0 51 241 30 799
87 927 7746 4807 8721 6153

116 338 8282 5311 11 611 6489
15571 18N 7923 15 343 8700
128 455 8966 6 360 15 566 9457

indices Anuais Médios de Atrac¢do e Repulsdo Demografica
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Ao nivel infra-regional constata-se que, em todas as nuts
I e em ambos os periodos considerados, os indices de
repulsio superaram s de atracggo. As maiores perdas foram
as do Baixo Alentejo, ja que, apesar do seu indice de atracgao
ter aumentado, ligeiramente, de 1973/81 para 1985/91, os
valores deste indice revelaram-se dos mais baixos da regiéo,
ac mesmo tempo que os resultados de repulsdo foram os
mais desfavoraveis. As restantes nuts IN regrediram na sua
capacidade de atracgdo, mas mantiveram niveis de repulsao
mais baixos do que os do Baixo Alentejo. Na fixa¢dc
populacional a nuts Il mais voldvel foi a do Alentejo Litoral,
na medida em que foi a que menos populagdo manteve em
1981 e em 1991 da que ja ai residia em 1973 e em 1885,
respectivamente.

Entre os concelhos, destacamos quatro casos, que, de
alguma forma, tipificam a geografia dos movimentos
migratdrios ocorridos no Alentejo durante as dltimas décadas.

Beja, com um indice de atracgéo decrescente de 1973/81
para 1985/91 e com o maior indice de repulsdo em 1985/91,

apresentou-se como um concelho em regressao
demogrdfica. Sines, com a maior capacidade de atracgao
nos dois pericdos, mas decrescente, e com uma das maiores
repulsbes em 1985/91, registou uma evolugao algo
semelhante a do concelho de Beja. Portalegre, com atracg&o
regressiva e com repuls@o estdvel, ambas relativamente
baixas, destacou-se, essencialmente, por uma das maiores
fixagbes populacionais concelhias obtidas em 1985/91. Ou
seja, ndo perdeu nem ganhou muito e conseguiu fixar,
consideravelmente, a sua popula¢@o. Finalmente, Evora, com
indices de alraccio relativamente altos e estaveis e com
indices de repulsdo regressivos, foi um dos concelhos que
mais se destacou positivamente no saldo dos movimenios
migratérios que tém vindo a desertificar, paulatinamente, a
regido Alentejo.



Nuts |

1
Concelhos

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcécer do Sal
Grandola
Qdemira
Santiago do Cacem
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chéo
Arrenches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Fronteira
Marvdg
Monforte
Mora
Nisa
Ponte de Sér
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiolos
Borba
Estremoz
Evora
Montemor-o-Novo
Mourdo
Poriet
Redondo
Reguengos de Monsaraz
Sousel
Vendas Navas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almoddvar
Alvito
Barrancos
Beja
Castro Verde
Cuba
Ferreira do Alentejo
Mértola
Moura
Qurique
Sempa
Vidigueira

Indicadores Demogrdficos por Nuts |, I, 1l e Concelhos

Populagéc residente
HM H

N!

9 862 540 4 754 632

543 442 265 836
98 519 49 080
14 512 7063
13767 6760
26 418 13578
31 475 15 512
12 347 6167
128 687 62 392
4441 2119
3677 1827
5686 2757
8535 4185
4145 1970
5064 2433
24 474 12015
4122 1969
4419 2136
3758 171
6 588 3227
2864 4721
17 802 8596
26111 12726
173 216 83 974
7347 3611
8207 3992
8254 4095
15 481 7411
53 754 25 6594
18 632 9193
3273 1623
7525 36887
7948 3868
11 401 5536
6150 2916
10 478 5130
5720 2800
9068 4440
143 020 70 390
11 880 5956
B989 4603
2650 1302
2052 998
35 827 17 228
7762 3865
5494 2701
10 075 4982
9805 4878
17 549 8556
6597 3364
17 915 8839
6305 3118

Dens.
pop.

Hab./Km

107,3
20,2
18,7

9,8
17,1
15,4
29,7
62,0

21,7
12,3
17

9,4
34,6
15,6
13,1
38,8
16,8
28,5

90
14,8
17,2
21,2
58,5

24,0
13,5
12,0
56,9
30,1
41,1
15,1
1,7
12,5
21,5
24,7
22,0
470
14.5
48,5
16,8
26,3
1,6
10,2
12,2
314
13,7
32,1
15,5

7.7
18,3
10,0
16,2
20,1

Populagio residente por lugares

-2000 2000-4999 5000-9999 10000+

51,7
54,5
58,5
59,3
62,8
917
4,7
245
57,7
41,0
100,0
100,0

16,5

357
100,0
45,1
442
100,0
100,0
61,5
61,9
72,4
41,1
48,4
100,0
71,7
50,3
56,4
29,4
84,2
100,0
64,3
54,4
54,3
67,3
18,0
213
443
56,4
56,6
70,7
100.0
100,0
46,4
55,9
305
62,5
100,0
35,0
100,0
40,3
56,8

8,9
15,7
17,8

40,7

8.3
29,5

14,6
59,0

35,7
45,6

32,7

78,7

20,8

29,3

44,1
60,5
37,5

179

59,7
43,2

1991

6,2
14,0
23,9
372
28,8
75,5
5,5

b

33,1
15,8

70,6

13,4

Pop. res. por grupos etarios

0-14

20,0
17.5
18,4
18,1
16,9
16,6
197
20,6
16,8
14,1
138
16,0
19.5
14,1
13,3
192
16,8
13,3
15,6
17.4
11.8
17,6
176
17.5
15,7
16,3
16,8
15,1
19,1

16,9

19,8
17.6
17.5
17,6
15,0
15,9
17,2
18,9

17,6
17.9
17.8
16,8
15,7
18,5
17,6
17,0
18,3
15,3
18,9
14,6
18,8
16,9

15-64

56,4
63,2
64,9
65,0
64,2
83,6
£5,3
67,1
61,9
58,0
59,3
59,9
62,8
56,3
58,4
64,4
£0,9
59,3
80,3
59,5
56,0
62,9
65,1
64,1
62,6
61,8
85,7
84,1
65,6
632
59,2
62,2
61,8
63,0
62,1
68,1
60,8
64,8
62,1
63,1
62,0
58,3
64,2
843
615
60,5
62,3
57,9
80,7
61,0
62,8
60,9

(continua)

55+

13,8
19,3
16,8
16,9
19,0
19,8
15,0
12,3
21,4
27.9
26,7
240
17,6
20,6
28,4
16,5
223
27.4
24,1
23,2
32,2
19,5
173
18,4
21,7
21,9
17,5
208
15,3
19,9
21,0
20,3
20,9
19,4
22,9
15,8
22,0
16,2
20,3
19,0
20,2
25,0
20,1
17,3
20,8
225
195
26,8
20,4
24.4
204
222



Indicadores Demogrdficos por Nuts |, I, Il & Concelhos {continuagdo)

Nuts |

Concelhos

Portugal
Alentejo

Alentejo Litoral
Alcacer do Sal
Grandola
Odemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chio
Arronches

Avis

Campo Maior
Castelo de Vide
Crato

Elvas

Fronteira

Marvao

Monfarte

Mora

Nisa

Pante de Sdr
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiolos

Barha

Estremoz

Evora
Montemor-o-Nova
Mourdo

Portel

Redondo
Reguengeos de Monsaraz
Sousel

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almoddvar

Alvito

Barrances

Beja

Castro Verde
Cuba

Ferreira do Alentejo
Mértola

Moura

Curigue

Serpa

Vidigueira

Crescimento demografico

efectivo

0,3
-6,0
-4,5
11,4
14,2
-10,3

7.8
23
-5,3
-10.5
14,6

35

0.2

1,0
-10.2

20

7.4
-18,4
122

-6,6

-8,1

15

44
-4,0

9,6

7.6

-6,3
145

42

78

-6,1

9.4

59

2,1
-15,3

42

76

6.1
-10,0

:¥:}
-15,4
107

-4,9

6,3

3,9

-4,3
10,4
-16,1
1,2
17.2
-13.8
-14.9

natural
1981/91
%

3.6
-1,4
-0,3
-0,4
2,4
2.4
10
43
-2,3
6.3
62
37
0,5
88
72
15
-4,0
5,8
7.3
-3,0
9.2
05
0.5
-0,7
1,7
22
0.6
36

2.2

-1,1

2.2

23

27

22

-4.9

16

-0,7

0,9

-2,0

47

26

-3.1

24

04

-4,1

2.8

-0,1

6,7

1

53

29

34

migratério

-3,3
-4,7
-4,1
-10,9
11,8
-8.0
6.9
2.0
-3,0
-4,2
84
0.3
0.7
7.8
31
.35
-3.4
12,7
-4,9
36
1,1
1,0
-4.9
-3,3
7.9
54
7.0
10,9
2,1
67
-39
7.1
3,2
0.1
-10,4
-2,5
-6,9
52
-8,0
-5,1
-12,8
76
2.4
68
7.9
1.5
-10,3
9.4
-10,2
1.9
109
11,4

natalidade
1988/89 1994/95 1988/89
%o

121 10,9 9,8
g.9 8,2 12,6
9.4 7,8 1.8
10,0 8,7 12,9
9,1 8,5 13,6
4,7 7.3 13,2
88 6,9 10,5
1,7 9.5 9,5
9,9 8,3 13,7
8.2 7.7 153
71 6,6 15,6
9.4 7.7 15,8
10,1 8,9 12,6
8,8 8.8 20,2
6,9 5.1 16,4
12,7 10,4 12,4
8.4 6,9 12,0
7,0 6,4 16,7
8,0 8.8 17,9
8.9 4.6 14,1
6.3 53 16,1
11,3 9.0 13,1
10,5 8,7 11,2
10,0 8,6 11,6
9,5 6.9 11,6
8.6 7.7 11,8
10,0 84 125
4,6 8.6 13,4
10,9 9,5 9.4
9,1 6,9 121
12,3 12,0 13,9
8.8 8.6 13,1
8,8 8,5 12,1
"7 71 12,4
8,5 8,0 16,0
8.1 8,3 11,3
11,8 8,5 139
9.8 8,6 1,7
10,1 8,0 13,3
86 7.0 12,9
1.4 5.3 13,2
9.8 6.4 9.8
16,4 6.2 14,5
95 9.0 11,2
8,1 76 13,6
11,9 8,0 i4.2
10,8 72 10,4
8.9 6,1 16,8
1.9 9.7 13,9
7,3 7.8 16,5
9.4 8,6 15,1
16 89 13,7

Taxas brutas

mortalidade

1994/95

10,3
13,8
12,9
13,4
16,1
14,3
1.7
16
14,8
18,5
19,4
16,2
18
19,1
222
12,4
16,7
17,5
205
15,7
18,7
13,2
12,8
12,2
15,8
1,9
1,5
14,1
9.8
12,9
14,8
13,5
13,0
14
19,8
12,6
13,9
10,2
15,3
13.8
14.4
29,4
11,8
13,9
14,3
16,3
139
16,8
15,6
18,7
18,5
15,5

indices anuais médios

fixagdo atracgéo repulsio

16,5
17,0
16,9
17,5
17,1
17,3
16,5
18,1
17,1
17,0
17,2
16,7
17,1
16,4
17,2
17,0
16,8
17,6
17,0
17,3
174
17,0
17,3
17,0
17,3
17,0
17.4
17.3
16,8
17.1
16,4
17,2
17,3
17,0
17,3
169
17,0
16,7
17,0
16,9
16,9
17,1
16,9
169
18,1
16,7
17,1
17,2
17,1
17,3
17,2
17,0

1985/91
%

1,0
0,8
0,9
0.4
0,8
0,6
13
15
0,8
11
0,9
1,1
0.6
1.5
1,0
06
1,1
0.5
10
07
0.9
0,8
06
0,9
08
09
0,6
0,7
10
07
11
0,6
06
0.9
0,8
11
0,8
11
0,8
0,8
0,9
0,8
0,9
10
15
1.1
0,8
0,7
6.6
0,8
0,7
0,8

1,0
1,1
1,2
1,0
12
10
1.2
1,5
1,0
1,2
10
0.9
0.6
0.8
0.9
0.8
13
16
13
1,0
1.1
0,8
1,0
1,0
1,3
1,0
0,9
1.1
0.8
0.9
15
1,0
0,9
0,8
12
1,
1.2
0.8
1,3
1,0
0,8
14
0.9
1,8
0,7
1,2
12
12
1.1
12
1.0
13



CONCElTOS

&

NOTAS EXPLICATWAS

| Atracgdo Demografica |

No caso de valores absolutos, trata-se da populagdo
que, num determinado periodo, passou a residir num{a)
concelho (nuts) vinda de outro{a) concelho (nuts). O indice
anual médio de atrac¢cio demografica relaciona a
populagdo que mudou de residéncia, ponderada pelo
numero de anocs e meses do periodo considerado, com a
populacdo residente no fim desse periodo.

éf_éscimenid Efeptj;gi T

Diferenga de populagéo residente num determinado
periodo, no caso de valores absolutos, e relagdo entre
essa diferen¢a e a populagio residente no principio
daquele periodo, no caso de valores percentuais.

" Crescimento Migratério '

Diferenca entre o numero de entradas e saidas por
migragdo, internacional ou interna, num determinado
periodo, no caso de valores absolutos, e relagéo entre
essa diferenga e a populagdo residente no principio
daquele periodo, no caso de valores percentuais.

Crescimento Natural |

Diferenca entre o nimero de nados-vivos e de oObitos,
num determinado periodo, no caso de valores absolutos,
e relagéo entre essa diferenga e a popula¢o residente
no principio daquele periodo, no caso de valores
percentuais. -

D_ehsidade F—’_gpulacior;lalr“

Relagdo entre a populagdo residente e a area
{habitantes por km?2).

" Emigrante

Individuo a quem é concedido o passaporte de
emigrante. Na presente publicagdo consideram-se
apenas os emigrantes permanentes, isto &, os emi-
grantes que manifestam a intengao de ir residir no
estrangeiro por um pericdo igual ou superior a um anoc.

' Fixagdo Demogratica

No caso de valores absolutos, trata-se da populagdo
residente num(a) concelho (nuts) que ndo mudou de

residéncia num determinado periodo. O indice de fixagao
demogréfica relactona a populagdo que ndo mudou de
residéncia, ponderada pelo nimero de anos e meses de
periodo considerado, com a populagao residente no fim
desse periodo.

| S i
| Imigrante

Estrangeiro com residéncia legalizada, isto &,
estrangeiro a quem tenha sido concedida autorizagao para
residir em Portugal.

I e ,
| Indice de Dependéncia de ldosos |

Relacdo entre a populagéo idosa (com 65 e mais
anos) e a populagdo em idade activa (com 15-64 anos),

Lindice de Dependéncia de Jovens |

Relagdo entre a populagdo jovem (com menos de 15
anos) e a populagdo em idade activa (com 15-64 anosj).

| indice de Dependéncia Total_,

Relagéo entre a populagdo jovem (com mencs de 15
anos} e idosa (com 65 e mais anos) e a populagdo em
idade activa {com 15-64 anos}). Resulta do somatério dos
indices de dependéncia de jovens e de idosos.

Gﬁdice_&e_ ErweIh.e;t'::if_l"_":_"t.‘_;'-I

Relaglo entre a populagaoc idosa {com 65 & mais
anos) e a populagio jovem (com menos de 15 anos).

_Nado-Vivo |

Produto da fecundacdo que apds a expulsio ou
extrac¢do completa do corpo materno, e indepen-
dentemente da duracdo da gravidez, respira ou manifesta
guaisquer outros sinais de vida, tais como pulsagbes do
coragdo ou do corddc umbilical ou contracgdes efectivas
de qualquer misculo sujeitc & acgdo da veontade, quer o
corddo umbilical tenha sido cortado ou ndo e quer a
placenta seja ou ndo retida.

_ Obito |

Desaparecimento permanente de qualquer sinal de
vida em gualquer momento, apos o nascimento com vida.



h_e_lua'q—é‘;_dg‘Masculinidade !

Relagdo entre a populagdo residente do sexo
masculino @ do sexo feminino. Na presente publicaggo
considera-se a relagdo total e por grupos de idades.

"Repulsao_Demografica |_

No caso de valores absolutos, trata-se da populagao
que, num determinado periodo, deixou de residir num(a)
concelho (nuts) transferindo-se para outro(a) concelho
(nuts). O indice de repulsdo demogréfica relaciona a
populagdo que mudou de residéncia, penderada pelo
numero de anos e meses do periodo considerado, com a
populacio residente no fim desse periodo.

" Taxa Bruta de Emigragéo .

Relagao entre o numero de emigrantes e a populagao
residente estimada para ¢ meio do pericdo.

Taxa Bruta dg_—_iﬁigrégéo: :

Relacdo entre 0 numero de imigrantes ¢ a populagao
residente estimada para ¢ meio do periodo.

' Taxa iBrrgtamEl'éi—Mgrtéli-dadé “

Relacac entre o nimero de obitos e a populagéo
residente estimada para o meio do petiodo.

‘Taxa Bruta de Natalidade

Relagdo entre o nimero de nados-vivos e a populacéo
residente estimada para o meio do periodo.



II - Agregados Familiares

Neste capitulo analisam-se algumas das componentes
socio-demograficas em que a instituigdo familiar tem
revelado transformag6es mais significativas nos
ultimos anos, nomeadamente no que se refere a
diminuicdo da fecundidade e & nuclearizagdo das
familias. As principais variaveis tratadas relacionam-
-se com a dimens&o das familias, estado civil,
nupcialidade e divorcialidade, fecundidade geral,
maternidade fora do casamento e casamento

«
Ry

catolico.






A dimensao das familias, entre 1981 e 1991, na regido
Alentejo, acompanhou a tendéncia global ocorrida a nivel
nacional, traduzida, basicamente, na diminuicado da

representatividade relativa das familias de maior dimensao
e consequente aumento da proporgao das familias de
menor dimensao. A nuclearizagdo familiar foi particu-

Familias Classicas

Portugal 1981

larmente visivel se atendermos ao conjunto das familias
com menos de 5 pessoas, cuja representatividade
aumentou, entreé 1981 e 1991, cerca de 6,7% no pais e
3,5% na regido, enguanto a proporgédo das familias com 5
e mais pessoas diminuiu cerca de 1/4 em ambos 08
contextos.

segundo a sua Dimensdo

Portugal 1991

29% 4359
39,2%
45,4%
Alentejo 1991
1.1% go2%
48.4%

42 3%

5.6%
15,1%
36,5%
42,9%
Alentejo 1981
o,
2.0% 10,4%
45,0%
42,6%

01-2 pesscas D34 pessoas

0 5-6 pessoas 07+ pessoas

Nao obstante esta tendéncia geral, comum ac pais e &
regido, a leitura comparada dos valores nacionais e regionais
permite constatar um matlor aumento das familias unipessoais
e uma maior diminuigao das familias mais extensas residentes
no Alentejo. De entre estas Gltimas s& as do escaldo mais alto
(familias com 8 e mais pessoas} denotaram uma menor

diminuicao na regido, embora a expressao numerica deste
escalao seja reduzida. Por sua vez, o grande aumento relativo
das familias de uma s6 pessoa na regido fol acompanhado de
um pequeno acréscimo das familias com 2 pessoas e de uma
diminuigao da representatividade das familias com 3 pessoas.

Familias Classicas segundo a sua Dimenséo (n? de pessocas)
Nuts Total 1 2 3 4 5 ) 7 8 9 10+
Lile H Ne

1981

Portugal 2 924 443 379 245 686 958 668 927 584 945 2093 268 147 775 74 485 40 047 22 407 26 386

Alentejo 196 712 28 717 59 706 47 200 36 586 14 694 5 812 2 203 818 443 343

Alentejo Litoral 35 180 5053 10 041 9237 8797 2534 984 320 124 61 a9

Alto Alentejo 47 480 7 480 15577 10 782 8209 3265 1294 494 197 106 86

Alentejo Central 62 060 8875 19 189 15 508 H 496 4306 1597 581 275 129 104

Baixo Alentejo 51072 7308 14 899 11 763 10 084 4589 1937 808 322 147 114
1991

Portugal 3 145 734 435 534 797 275 747 724 681 735 275 974 115 924 48 1290 22 007 10 489 10 943

Alentejo 193 474 32 669 60 834 44 428 37 425 11 916 3 941 1 300 550 197 164

Alentejo Litoral 35 210 5855 10674 8647 7050 2032 617 212 66 29 28

Alto Alentejo 46 960 8 465 15 738 10234 8550 2648 817 273 151 50 34

Alentejo Central 61 665 9969 19 534 14 514 12 080 3698 1210 389 169 54 48

Baixo Alentejo 49 639 8380 14 938 11033 9745 3538 1207 426 164 B4 54

Fonta: INE, Recenseamentcs Gerais da Populagdo, 1981 e 1991,



O efeito conjunto daquelas variagbes pode ser globalmente
quantificado pelo nimero médio de individuos por familia.
Apesar dos valores nacionais e regionais serem relativamente
homogéneos, constata-se que, de 1981 para 1991, a
dimensac média das familias permaneceu mais baixa na
regido do que no pais. Naquele periodo, o racio populagao/
familias residentes em alojamentos familiares baixou de 3,3
para 3,1 individuos em Portugal e de 2,9 para 2,8 individuos

no Alentejo. Ao nivel infra-regional, as nuts lli registaram
valores com diferencas muito pouco significativas. Em 1991,
0 Alto Alentejo apresentou uma dimensao familiar meédia
(2,7 individuos) ligeiramente inferior & das restantes nuts Hi
(2,8 individuos), enquanto os valores concelhios oscilaram
entre as 2,4 pessoas por familia (em Nisa) e as 3,0 pessoas
{em Serpa).

Populagdo e Familias Residentes em Alojamentos Familiares

Nuts Populacao residente
el 1981 1991
Portugal 9 776 027 9 796 041
Alentejo 574 622 537 2383
Alentejo Litoral 102 534 97 738
Alto Alentejo 134 749 126 791
Alentejo Central 179 343 171 658
Baixoc Alentejo 157 996 141 196

Fonte: INE, Recenseameantos Gerals da Populagdo, 1981 e 1991,

A evolugao da estrutura da populagéo residente segundo
o estado civil na década de 80 reflete, em parte, a evolugéo
da estrutura etaria global. Confrontando as distribuigdes da
populagdo residente segundo o estado civil e as estruturas
etarias do pais e da regifo, nota-se que & menor propor¢ao de
populagio jovern e & maior proporgdo de populagdo idosa no
Alentejo corresponde uma menor representatividade de solteiros
€ uma maior representatividade de vidvos na regido. Alias, o

Familias residentes Populagdo / Familias

1981 1991 1981 1991
Ne

2 919 01 3 141 605 3,3 a1
196 525 183 286 2,9 2,8
35105 35185 2,9 2.8

47 462 46 884 2.8 2,7

62 020 61617 2,9 2.8
51938 3,0 2.8

49 610

maior crescimento relativo do grupo dos vidvos na regido
face & média nacional € consonante com a variagdo ocorrida
entre 1981 e 1991 nas relagdes de masculinidade,
relativamente as quais haviamos constatado uma variagao
inter-censitaria com morialidade masculina nos grupos
etarios mais elevados, tendencialmente mais nefasta a
regiao.

Populagdo Residente com 12 e mais Anos segundo o Estado Civil

Portugal 1981

Partugal 1991

1,2% 7,1%
20.9%
G61.8%
Alentejo 1981
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Populagdo Residente com 12 ¢ mais Anos segundo o Estada Civil

Nuts 1981
I, el Total Solteiro Casado Vidvo
Portugal 7 836 504 2 344 791 4 843 525 557 552
Alentejo 484 051 119 537 319 953 40 152
Alentejo Litoral BS 646 20 605 58 346 6009
Alto Alentejo 115655 27 408 76 256 10 1569
Alentejo Centr 150 413 36 396 100 571 12323
Baixo Alentejo 132 337 357128 84 780 11 661

Fonte: INE, Racenseamentos Gerais da Populagdo, 1981 1991,

Independentemente das relagdes entre o estado civil e a
estrutura etaria dos residentes no pais e na regido, a
distribuicio da populagdo segundo aquela primeira variavel,
e, am particular, as variagdes relativas do grupo dos casados
(decrescente} e do grupc dos divorciados/separados
(crescente), denotam que a instituicao familiar tem adquirido
contornos novos na formagao paulatina de modelos néac
cingidos a meros efeitos de estrutura etarta. Conhecida a
tendéncia global {nacional e regional} da propor¢édoc da
populagao jovemn, um aumento relativo de solteiros € uma
diminuicéo relativa de casados pressuptem um decréscimo
dos casamentos celebrados (efou um adiamento da idade
no primeiro casamento). Por outro lade, o aumento relativo
dos divorciados/separados sugere uma maior instabilidade
e uma diminuigcdo da duragdo média do casamento. Na
conjugacédo destas variagdes com a tendéncia regressiva
da dimensao média das familias, importa atender & evolugao

Taxa Bruta de Nupcialidade

45 :
1988/89 1850/91 1892193 1094/95
= Partugal — Alentejo — Alentejo Litoral
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Ao nivel das nuts {li, a tendéncia inversa da nupcialidade
e da divorcialidade foi particularmente sentida no Baixo
Alentejo. Entre 1988/89 e 1894/95, esta nuts Ill conjugou &
maior diminuicio da taxa bruta de nupcialidade com o maior

1991

Div./Sep. Total Solteiro Casado Viivo Div./Sep.
Nt
90 636 B8 380 947 2 515 886 5 011 977 635 B18 217 266
4 409 471 976 118 773 301 093 44 082 8 028
686 85 035 21510 54 836 68918 1771
1832 12312 27 343 71879 11236 1854
1123 150 556 37 615 86 984 13518 2444
763 124 073 32 305 77 394 12 412 1962

de varidveis como a nupcialidade ¢ a divorcialidade, para
analisarmos, posteriormente, a fecundidade.

Face & evolugdo decrescente da nupcialidade e & evolugéo
crescente da divorcialidade ocorridas nos Ultimos anos a
nivel nacional, o Alentejo denota variagdes de sentido idéntico,
mas mais acentuadas. De 1988/89 para 1994/95, a taxa bruta
de nupcialidade em Portugal diminuiu cerca de 8,3%,
enquanto no Alentejo baixou aproximadamente 9,8%; por seu
lado, a taxa bruta de divorcialidade, em igual periodo, subiu
cerca de 39,3% a nivel nacional, quando na regido o aumento
foi de 60,5%. O racio casamentos/divércios, que, em
1988/89, era de 9,4 na regido e de 7,7 no pais, passou, em
1004/95, para 5,3 e 5,1, respectivamente. Pode concluir-se,
pois, que, na regiao, mais do que no pais, o numero de
casamentos & progressivamente menor e o de divorgios cada
vez maior na demografia das familias.

Taxa Bruta de Divércio

oo

1988/89 1960/91 1952/93 1984/95

e Alenitejo Litoral

— Alentgjo
— — Baixo Alentgjo

e Alentejo Central

—== Portugal
— Alto Alentejo

aumento da taxa bruta de divorcialidade, a ponto de, num
periodo de seis anos, o racio casamentos/divorcios ter
descido cerca de 2,5 vezes (de 13,7 em 1988/89 para 5,4 em
1994/95). Apesar disso, aquele racio era ainda mais baixo



no Alentejo Litoral, com valores inferiores as médias nacional
e regional em todos os anos considerados (3,4 em 1994/
95). Nesta data, os valores mais altos foram os do Alentejo
Central e do Alto Alentejo, ascendendo a 6,3 e 6,2 casamentos
por divéreio, respectivamente. Entre os concelhos, Sines, com

taxas de divorcialidade tradicionalmente elevadas, registou,
em 1994/85, um numero de divorcios praticamente
equiparado ao de casamentos, ac passo que Redondo, Borba
e Monforte evidenciaram-se com os racios concelhios
casamentos/divércios mais altos da regido.

Casamentos Celebrados

Nuts 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Liten N2
Portugal 71 098 73 195 71 654 71 808 69 887 68 176 66 003 65 776
Alenmejo 2 989 3 414 3 164 3 175 2 753 2 761 2 738 2 727
Alentejo Litoral 526 509 506 544 514 474 480 464
Alto Aientejo 693 840 725 749 706 6546 662 623
Alentejo Central 869 1145 1040 1117 81s 979 934 981
Baixa Alentejo 901 920 893 765 . M7 662 682 659

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas, 1988 a 1995.
Divdrcios

Nuts 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Lilell N
Portugal 9 p22 9 857 9 216 10 619 12 429 12 093 13 582 12 322
Alentejo 334 344 374 347 438 452 488 542
Alentejo Litoral 75 113 126 o1 105 129 128 144
Alle Alentgjo 87 72 57 79 9 119 13 93
Alentejo Central 10 28 92 8 128 105 137 165
Baixo Aientejo 62 71 99 A 114 99 10 140

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas, 1988 a 1995,

Se a diminuigdo da nupcialidade ¢ o aumento da
divorcialidade podem constituir um indicio, numa primeira
andlise, sobre a tendéncia do potencial reprodutor da
populagac nacional e regional, justificando, em parte, o
respectivo decréscimo acentuado da natalidade nos dltimos
anos, essa nao €, no entanio, a via mais aconselhada para
se avaliar aquele potencial. Isto porque, como é logico, nem

a maternidade se confina ao casamento (0 qQue acontece,
como veremos, cada vez menos), nem a divercialidade ocorre
somente nas mulheres em periodo fértil. Dai que o potencial
reprodutor deva ser aferido da proporgéo da populagdo
feminina em periodo fértil {englobando, estatisticamente, as
mutheres com idade compreendida entre 0s 15 ¢ os 49 anos
completos) no conjunto da populagio residente,

Populagdo Residente Feminina com 15-49 anos
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A proporg&o de muiheres em periodo fértil na regifo tem-se

mantido abaixo da proporgdo média nacional, Apesar disso, e
ndo cbstante o ligeiro declineo ocorrido na década de 80, os
valores regionais tém acompanhado a evolu¢éo de longo prazo,
ligeiramente crescente, da globalidade das regibes portuguesas.
De 1981 para 1994/95, a proporgao de mulheres com 15-43 anos
no total da populagao residente passou de 24,2 para 25,8% em
Portuga! e de 21,9 para 22,3% no Alentejo. Entre as nuts lli da

regiao, o Alentejo Central e o Alentejo Litoral t&m assumido
0s valores mais elevados, mas as diferengas infra-regionais
s80 pouco significativas. Importa realgar, uma vez que o
potencial reproduter, tanto na regido come no pais, nao estd em
regressdo, o facto de os declineos natalistas, anteriormente
analisados, ndo poderem ser associados, pelo menos em
exclusivo, ao processo de envelhecimento demogréfico.

Populagdo Residente Feminina com 15-49 anos

Nutse 1981 1991 1992 1953 1594 1985
L, I e 1l HM M 15-49 HM M 15-49 HM M 15-49 HM M 15-49 HM M 15-49 HM M 15-49
Ne

Portugai 9833 014 2379 885 9862540 2479 494 9 859 630 2519 830 9 867 560 2 543 340 9912140 2 557 830 9 920 760 2 564 190
Aleniejo 578 430 126 791 543 442 115 4486 537 020 117 210 532 990 117 370 528 720 117 250 624 010 117 470
Alentejo Litosai 103141 23194 90518 21470 97 580 21850 96830 21970 96070 21880 95200 22080
Alto Alantajo 135852 29032 128637 26797 127110 27160 125970 27150 124800 27130 123560 27 15¢
Alentejo Central 180480 41127 173216 38025 171870 38550 171060 38 600 170270 38490 169330 38580
Baixo Alentejo 158 657 33438 143020 29154 140 460 20650 26650 137580 20640 136920 20660

139070

Fonta: INE, Recenseamentos (Gerais da Populagio, 1981 8 1991 & Estimativas de Populagio Residente, 1992 a 1995,

Nota: Os valores de 1992 a 1995 sélo estimativas para o fim do ano.

A andlise da evolugdo recente das taxas de fecundidade
geral, que ao relacionarem os nascimentos vivos com a
populagdo feminina em periodo fértil minimizam os efeitos
das estruturas etarias sobre a reproducéo, confirma o que
se acabou de referir. Entre 1990/91 e 1994/95, os niveis de
fecundidade passaram de 44.0 para 37,1%. na regidc, o que

equivale a uma diminuicdo de 15,7% e de 47,0 para 42,3%o
ne pais, o que representa um decréscimo de 8,9%. Conclui-
-se, portanto, que os modelos de reproducgéo regicnal e
nacional, no primeiro caso mais do que no segundo,
registaram alteragdes significativas nos ultimos anos, com
resultados visiveis na quebra de fecundidade.

Taxa de Fecundidade Geral
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Ao nivel infra-regional, a quebra da fecundidade ccorrida
entre 1990/91 e 1994/95 foi particularmente acentuada no
Baixo Alentejo e no Alentsjo Litoral, descendo cercade 21,0 e
19,4%, respectivamente. O Alentejo Central apresentou uma
situacdo global menos desvantajosa, com a menor taxa de
craescimento negativo verificada naquele periodo (-11,8%) e
com valores concelhios de fecundidade acima de 30%e, na
sua totalidade, em 1994/95. O Alto Alentejo registou, nesta
data, a maior taxa de fecundidade das quatrc nuts lli, mas
com valores concelhios bastante heterogéneos (no que, alias,
se assemsalha a situagdo do Baixo Alentejo).

E nestas duas Ultimas nuts |l - Alto e Baixo Alentejo - que
se encontram os concelhos onde a evolugdo recente da
fecundidade parece mais problematica, na medida em que
apresentam as variagdes negaltivas mais acentuadas da primeira
metade da década de 90 (servem de exemplo os concelhos de
Mora, Almodovar, Barrancos, Fronteira, Aljustrel, Ferreira do

Alentejo e Crato). Contudo, é também o Aito Alentejo que, a
par do Alentejo Central, detém o monopdlio das poucas
variagbes concelhias positivas ocorridas entre 1990/81 e
1994/95 (Castelo de Vide, Alter do Chéao, Monforte, Marvao e
Portaiegre, no primeiro caso, Sousel e Vendas Novas, no

segundo),

Contrariando a tendéncia da fecundidade global, a
maternidade fora do casamento tende a aumentar, tanto a nivel
nacional como a nivel regional. Entre 1988/89 e 1994/95, a
propor¢ao de nados-vivos entre individuos ndo casados passou
de 14,1 para 18,2% noc pais e de 21,9 para 25,4% na regido,
correspondendo a acréscimos de 29,2 e 16,0%, res-
pectivamente. Significa isto que, tanto no pais como na regiao,
a maternidade resultante de relagGes intra-matrimoniais, cada
vez menos fecundas, esta a abrir caminho a uma maternidade
de relagdes extra-matrimeniais, progressivamente mais
frutuosas.

Nados-Vivos Fora do Casamento

%
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Na regido, esta tendéncia tem ocorrido, particularmente,
no Baixo Alentgjo, onde a proporgio de nados-vivos fora do
casamento aumentou aproximadamente 30,8% de 1988/89 para
1994/95. Em todo o caso, a nuts Il com maior tradi¢ao neste
tipo de fecundidade parece ser a do Alentejo Litoral, que, com
0s maiores valores em todos as datas consideradas, atingiu,
em 1994/95, uma proporgéc de nados-vivos fora do casamento

pouco inferior a 1/3 do total dos nados-vivos. Pertencentes
as estas duas nuts lll, os concelhos de Qurigue e Grandola
apresentavam em 1994/95 os valores mais altos de maternidade
fora do casamento (45,2 e 41,9%, respectivamente), cami-
nhando rapidamente para uma equivaléncia dos valores de
maternidade intra & extra matrimonial.




Nados-Vivos Fora do Casamento

1988 1989 1990

Nuts
Liteil

Portugal 16 746 17 249 17 124
Alentejo 1 222 1 194 1 126
Alentejo Litoral 292 267 26t
Alto Alentejo 207 223 196
Alentejo Central 380 37 N

i Baixo Alentejo 343 333 338

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas, 1688 a 1995,

Menos atreitos & maternidade fora do casamento s80 os
concelhos do Alto Alentgjo e do Alentejo Central, cujos valores
médios t&m sido, pelo menos desde 1988/89, os mais baixos
da regido. Fronieira e Marvao apresentaram em 1994/856
proporgdes de nados-vivos fora do casamento abaixo dos
10%, enquanto Portalegre, Vendas Novas e Vila Vigosa
também ndo se distanciaram muito, com valores infericres a
16%.

Finalmente, merece destaque a evolugio recente da

1991

1992 1993

1994
e

18 162 18 512 19 335 19 496 20 008

1 212 1136 1218 1 058 1150
275 258 286 236 256 !
221 186 219 205 214
ars 348 371 306 342
341 344 342 338

3

proporgéo de casamentos catdlicos no total de casamentos
celebrados. Neste dominio, a regidc tem apresentado valores
significativamente mais baixos e com tend&ncia regressiva
mais acentuada do que a média nacional. Em 1988/89, no
Alentejo, contavam-se cerca de 57,6 casamentos catélicos
por cada 100 casamentos celebrados; em 1994/95 esse valor
cifrou-se em 52,2 casamentos. Em Portugal, as mesmas
proporgdes ascenderam a 72,4 e a 69,2%, respectivamente.

Casamentos Catdlicos
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Casamentos Catdlicos
Nuts 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995
L e N N%

Portugal 51 502 52 913 51 963 51 738 49 384 48 246 46 002 45 229
Alentejo 1 714 1 975 1 789 1 781 1 435 1 532 1 454 1 401
Alentejo Litoral 245 223 241 219 186 21 220 176
Alto Alentejo 449 539 458 480 429 396 394 342
Alentejo Central 468 678 551 534 417 554 471 508
Baixo Alentejo 552 535 539 448 393 371 369 375

Fonte: INE, Estatisticas Demegraficas, 1988 a 1995.



Ao nivel infra-regional, o Alentejo Litoral e o Aito Alentejo
destacaram-se das restantes nuts lil com as mais baixas e as
mais altas proporcBes de casamentos catolicos, respecti-
vamente. Embora de forma néo linear, encontra-se alguma
relagdo entre aquelas tendéncias e cutras ja analisadas:
como vimos anteriormente, o Alentejo Litoral destacou-se, nos
ultimos anos, com as menores taxas de nupcialidade e de
fecundidade geral e com as maiores taxas de divércio e de
nados-vivos fora do casamento, ao passo que o Alto Alentejo
fez-se notar, em muitos casos, com valores opostos aos do
Alentejo Litoral. Por concelhos, a proporgao de casamentos
catdlicos tem sido particularmente baixa em Grandola e Sines

(com oscilacdes entre 0s 24 e os 37% nos quatro periodos
considerados) e mais elevada em Arronches, Nisa, Fronteira e
Castelo de Vide (com valores a superarem varias vezes os 80%).

Para concluir, pode afirmar-se que a tendéncia global dos
indicadores analisados representa algumas das mais
importantes mudangas que tém ocorrido durante os Ultimos
anos nos tradicionais modelos familiares, nacionais e
regionais. S&o tragos, sem dulvida, marcantes da historia
socio-demografica mais ou menos recente do nosso pais,
algumas vezes, particularmente incidentes no caso da regiéo
Alentejo.



Nuts |

i
Concelhos

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcacer do Sal
Grandola
Qdemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter de Chao
Arronches
Avis
Campo Maior
Casteto de Vide
Crato
Elvas
Frontaira
Marvio
Manforte
Wora
Nisa
Ponte de Sar
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiolos
Borba
Estrernoz
Evora
Mentemor-g-Novo
Mourao
Portel
Redanda
Reguengos de Monsaraz
Sousel
Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almodéovar
Alvito
Bamancos
Beja
Castro Verde
Cuba
Ferreira do Alentejo
Mértola
Moura
Ourique
Sempa
Vidigueira

Indicadores sobre os Agregados Familiares por Nuts LIl e Ill e Concelhos

Familias clidssicas

total

NP

3 145 734
193 474
35 210
5300
4989
9656
11098
4167

46 960
172
1431
2216
2884
1663
1683

1492
1720
1362
2410
4139
6437
169
61 665
2770
3062
2848
5802
18483
6828
115
2653
2859
4040
2307
3653
2039
3196
49 639
4060
31329

12161
2749
1939
3459
3653
5963
2433
5984
2357

Nota: ! Familias residentes em alojamentos familtares.

-5 pessoas

"6
91,0

Pop.f
+5 pessoas /Familias® solteirs
1991
% N®

15,4 3.1 30,0
9.3 2.8 25,2
8,5 2.8 25,3
68 27 237
87 27 231
91 27 258
83 28 258
a2 29 269
8,5 2,7 24,2
62 25 212
69 25 28
66 25 229
27 29 265
59 25 214
58 25 20
125 29 273
g2 27 250
67 25 213
85 26 268
&6 27 27
48 24 208
7.7 27 224
84 28 82
9.0 2,8 25,0
80 26 227
93 27 243
94 29 255
72 28 244
98 29 271
7.7 27 230
138 28 232
12 28 27
104 28 243
g0 28 238
7.8 26 240
79 28 257
93 28 210
82 28 260
11,2 2,8 26,0
18 29 62
13,1 29 286
82 27 221
15 28 %6
105 29 %8
99 28 266
88 28 216
109 29 238
104 26 262
133 25 262
96 27 273
139 30 264
64 27 22

Pop- residente ¢f 12 > anpos seg. o estado civil

casada

59,8
63,8
64,5
856
656

647
539
64,0

647
655
616

840

64,4
658
&40

64,5
626

vidva

7,6
9,3
8,1

89
20
89
74
64

10,0
"2
16

98
a9

123
87
107
107
121
102
133
94
83
9,0
94
103
80
100
79
67
w07
106
104
102
109
79
97
B6
10,0
103
95
121
19
93
96
108
g1
19
89
108
104
100

div./fsep.

2.6
1.7
2,1

23
19
20
28
1,7

09
18
20
14
16
20
14
1.0
0@
12
13
17
19
1,6
1.1
13
10
12
24

10
08
11
6
13
15
1.1
19
1.6

Taxa

nupcialidade

1988/89 1994/95
B
7,2 6,6
5,7 5,2
5,1 4,8
55 42
55 53
53 51
43 52
57 23
5.8 5,1
49 48
40 49
45 55
49 657
47 56
50 41
78 49
52 36
48 46
&0 5%
54 38
54 K]
65 51
S5 6,1
5,7 5,6
50 50
41 46
68 58
59 60
60 59
52 45
67 55
80 47
47 B85
80 45
46 47
53 68
58 52
63 7.1
6,1 4,9
51 47
67 51
45 a7
B5 38
67 57
48 41
70 46
52 38
41 47
69 48
65 56
64 49
54 41
(continua)



Indicadores sobre os Agregados Familiares por Nuts LIl e lil e Concelhos (continuagio)

Nuts |

Hi

Concelhos

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcdcer do Sal
Grandola
Odemira
Santiago do Cacém
Sihes
Allo Alentejo
Alter do Chao
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crata
Elvas
Fronteira
Marvao
Monforte
Mora
Nisa
Ponte de Sér
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiolas
Borba
Estremoz
Evora
Montemor-o-Novo
Mourao
Portel
Redondo
Reguengos de Monsaraz
Sousel
Vendas Novas
Viana do Afentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almeoddvar
Alvito
Barrancos
Beja
Castro Verde
Cuba
Ferreira do Alentejo
Mertola
Maoura
Ourique
Serpa
Vidigueira

fecundidade geral

Taxa
divorcio
1988/89 1994/95 1990/91
%o
0,9 1.3 47,0
0,6 1,0 44,40
0,9 1,4 42.5
0.6 1,0 421
09 15 47,4
0,2 0.8 44,5
1.4 1.8 40,1
1,7 19 40,9
0.6 0,8 43,4
0,3 07 378
0,3 0.6 49,2
0,5 0.8 409
0.4 1,1 50,0
1.0 0,4 42.6
0,4 03 39,6
1,1 1.5 521
0.4 0.5 48,8
02 04 333
0,5 03 40,5
0.4 0.6 45,3
0.0 0.8 338
0,7 0.7 47,1
0,7 07 357
0,6 0,9 43,0
0,3 0,7 40,5
0.3 1,4 451
0,1 0.2 40,7
0.6 0.6 42.8
1.0 1.4 42.9
0,3 0,5 a7
03 0,8 84,8
0,2 0.8 51,6
0,5 0.3 48,5
0.5 0,7 47,3
03 0,3 36,9
0,3 07 329
0.3 0.4 53,5
04 07 411
0,4 0,9 47,2
0,5 09 45,3
0,3 0.7 423
0,0 1,0 353
0,0 0,3 453
0.9 1,4 46,2
0.1 141 40,7
0.4 0.5 50,5
0,3 1,7 47,4
0.3 g4 37.3
0,2 0,7 55,5
0,3 0.7 44.5
04 0,4 49,7
0.4 0,4 54,3

1994/95

42,3
37,1
34,3
37,3
39.4
36,8
284
36,5
38,0
13
37,1
38,1
38,5
474
26,9
4.4
325
34,0
420
22,8
29,5
39,6
36,4
37.9
34,6
36,9
37,7
41,4
37.8
33,2
61,1
39,6
40,7
38,1
412
33,2
412
36,2
37,3
30,6
257
a6
28,6
38,2
36,0
39,4
32,1
34,2
45,3
39,7
40,5
478

Pop. resid. feminina

15-49 anos
1990 1994
25,1 25,8
21,2 22,2
21,8 22,9

22,2 23,3
20,7 21,7
181 19,9
23,0 24,4
25,2 26,0
20.8 21,7
175 18,8
171 17,9
19,3 20,4
22,4 23,1
17,7 18,6
18,8 18,8
22,6 233
18,8 211
18,2 18,9
26,9 211
19,2 20,2
16,1 17,8
21,5 22,6
23,3 24,0
21,9 22,86
19,2 19,8
19,9 20,8
21,5 22,2
20,5 20,8
243 25,0
20,3 20,7
18,5 18,7
20,7 21,7
20,4 20,9
20,9 18,5
19,0 19,5
24.4 25,0
20,1 20,7
23,0 236
20,4 21,5
21,3 228
20,0 20,8
15,0 20,2
20,9 215
22,5 237
261 211
19,6 20,3
208 22,5
ir1 i7.8
20,0 21,4
17,7 19,1
20,0 211
18,3 18,6

Nados-vivos

fora do casamento

1988/89

14,1
21,9
29,4
287
338
60,3
26,1
27,7
16,5
14,5
21,8
257
12,6
11,0
11,1
221
56
17,9
19,0
242
10,3
13,1
14,1
21,3
214
21,4
27,1
17,2
245
14,4
232
174
25,9
209
27,7
16,2
214
18,0
22,4
24,5
16,4
436
14,7
224
19,4
20,3
27,6
28,0
18,1
29,1
21,2
24,4

Yo

18,2
25,4
32,6
258
41,9
333
28,1
38,1
20,3
27,3
17.4
37,2
225
19,4
16,3
24,6
9.3
9,4
27,0
31,0
17,3
19,1
135
22,2
258
21,0
21,5
219
243
18,8
29,9
216
22,0
222
30,1
14,1
22,3
14,8
29,4
32,1
36,6
323
25,0
30,9
33,1
17,6
33,6
31,0
226
452
255
252

Casamentos
catélicos
1994/95 1988/89 1994/95

72.4
57,6
45,2
55,6
24,1
56,1
44,0
36,6
64,4
778
935
55,8
69,0
718
55,8
55,8
B4,1
58,7
45,8
493
88,0
66.1
66,0
56,9
51,9
56,5
612
57,2
494
60,2
73.3
61,7
50,0
64,7
76,7
56,1
457
74,3
59,7
44.1
64,3
68,0
778
49,8
43,2
80,8
61,8
55.8
64,2
613
738
67,1

69,2
52,2
42,9
557
27,0
51,8
428
25,0
57,3
75,6
61,8
57,4
44,2
71,7
65,0
49,8
82,1
421
56,4
52,1
68,6
80,3
57,9
51,1
50,7
66,2
40,9
52,0
49,8
47,9
68,6
485
46,0
40,3
61,1
57,9
52,6
57,8
55,5
464
56,2
55,6
66,7
54,6
46,2
71,4
46,4
52,8
61,5
49,3
60,7
63,3



CONCEITOS

NOTAS EXPLICATIVAS

[ Taxa Bruta de Divércio |

E &i_o_igmﬂl_to Famitiar 1

Unidade de habitagio que, pelo mode coma foi
construida, ou como estd a ser utilizada, se destina a
alojar, normalmente, apenas uma familia. Neste tipo de
alojamentos, incluem-se: classicos, barracas, casas
rudimentares de madeira, improvisados, mdveis e outros.
Excluem-se, neste caso, 0$ alojamentos colectivos,
constituidos por convivéncias e hotéis, pensdes e
similares.

| Casamento |

Contrato celebrado entre duas pessoas de sexo
diferente que pretendem constituir familia, mediante uma
comunhdo de vida. A proporgac de casamentos catdlicos
& a relagao entre o numero de casamentos celebrados
sob o culte catélico € 0 nimero total de casamentos
celebrados no ano considerado.

"Divéreio |

Dissolugdo legal e definitiva do vinculo do casamento,
conferindo s partes o direito de tornarem a casar.

Famiia Gidzsical

Conjunto de individuos que residem no mesmo
alojamento e que tém relagdes de parentesco (de dirgito
ou de facto) entre si, podendo ocupar a totalidade ou parte
do alojamento. Considera-se também como familia
classica qualquer pessoa independente que ocupa uma
parte ou a totalidade de uma unidade de alojamento. As
empregadas domésticas residentes no alojamento onde
prestavam servigo sA0 integradas na respectiva familia.
Excluem-se, neste caso, as familias institucionais
residentes em alojamentos colectivos.

-y

“Nado-Vivo Fora do Casamento|

Nado-vivo ocotrido de uma relagao extra-matrimonial.

 Populagdo Feminina em Periado Fértil

Populagéo residente do sexo feminino com 15-49
anos, no caso de valores absolutos, e relagéo entre essa
populagdc e a populagdo residente total no anc consi-

derado, no casc de valores percentuais,

Relacdo entre o nimero de divorcios e a populagio
residente estimada para o meio do periodo.

Taxa Bruta de Nupcialidade I

Relagio entre o numero de casamentos celebrados
e a populagio residente estimada para o meio do periodo.

Taxa de Fecundidade Geral ;

Relagao entre 0 nimero de nados-vivos e a populagao
residente feminina em periodo fértil estimada para o meio
do periodo.






III - Actividade, Emprego e Desemprego

Neste capitulo elabora-se uma analise comparada da
actividade econdmica regional e nacional, nas verientes
basicas do emprego e do desemprego. Em termos
de varidveis focam-se a distribuicao da populacéo
residente segundo o principal meio de vida, a
populagao activa, empregada e desempregada por
Sexos e grupos etarios, a populagao empregada
por ramos de actividade econémica, situagao na
profissdo e vinculo laboral e a populagéo desem-
pregada segundo a procura de emprego.






A evolugdo inter-censitaria da distribuigéo da populagdo
residente com 12 e mais anos segundo o principal meio de vida
mostra-nos que as exigéncias sobre a fungo social do Estado
sdo cada vez maiores. Entre 1981 e 1991, a proporgdc dos
individuos residentes no pais com 12 e mais anos que viviam
principalmente do trabalho subiu cerca de 1,6%, enguanto a dos
individuos que viviam essencialmente de qualquer tipo de apoio
social aumentou aproximadamente 31,0%. Na regido, a

proporgéao da fungéo trabalho baixou cerca de 1,6%, por

comparagio com a do apoio social cuje acréscime de 22,5%
tornou-a representada, em 1991, por pouco menos de 1/3 da
populacgéo regional com 12 & mais anos. Paralelamente,
diminuiram, em ambos os contextos, as proporgdes de pessoas
que viviam a cargo da familia (-24,7% no pais & na regi&o) e de
rendimentos de propriedade (-10,1% no pais e -24,3% na regido),
sem ganhos significativos para as actividades produtivas.

Populagéo Residente com 12 e mais Anos segundo o Principal Melo de Vida

Portugal 1981

1,6 %
30,5 %
48,7 %
19,2 %
Alentejo 1981
1,7%
29,5%

43,7%

25,1%

Portugal 1991

4,0%

23,0%
49,5%

23,5%

Alentejo 1991
3.3%

22,2%

43,0%
31,5%

| OTrabalhe OApoio Social  TA Cargoda Familia - TOutra Situagse ‘

Entre as nuts |l da regido, o peso da funcéo trabalho &
particularmente deficitario no Baixo Alentejo, cnde o valor medio
{39,0%) e os valores concelhios de Mértola (28,9%) e Barrancos
(31,7%) eram, em 1991, os mais baixos da regido. No entanto,
a variagio negativa mais acentuada da funcao trabalho, ocorrida
entre 1981 e 1991, verificou-se no Alentejo Litoral (-8,5%)}), onde
nenhum dos seus 5 concelhos conseguiu aumentar a
representatividade relativa naquela fun¢do. Em todo o caso, o
Alentejo Litoral obteve em 1891 a sequnda maior proporgéo de

pessoas que vivem do trabalho (44,7%), sendo superada,
apenas, pelo Alentejo Central, cujo valor ascendeu a 46,0%. Os
valores concelhios mais altos da fung¢do trabalho, em 1991,
pertenceram a Evora, Vila Vigosa, Sines e Alcéacer do Sal,
rondando os 50% da respectiva populagdo residente com 12 e
mais anos. Destes 4 concelhos, Vila Vigosa, a par de Castro
Verde, Estremoz e Ponte de S6r, foram os que apresentaram
0s maiores acréscimos na proporgdo da actividade produtiva
durante a década de 80.

Populagio Residente com 12 e mais Anos segundo o Principal Meio de Vida

Trabalho
1981 1991

Tatal
1991

Nuts

I, 1e il 1981

1981

Apoio social

Portugal 7 836 504 & 376 BAD 3 B17 776 4 144 303 1 502 235
Alentejo 483 051 471 976 211 004 202 848 121 241
Alentejo Litoral 85646 85035 40908 37985 16929
Altc Alentejo 14855 11232 47 982 47224 30907
Alentejo Central 150413 150 556 70443 68202 36187
Baixo Alentejo 132337 124073 51671 45437 37218

A cargo da familia Rendimentos Qutra situagdo

1991 1981 1991 1981 1901 1981 1991
N®

1667 528 2393 979 1927 947 51 423 49 415 71 089 2B7 647
148 572 142 467 104 832 3 438 2 542 4 900 13 182
23173 26492 20379 863 539 654 2899
37838 33981 23681 724 474 1061 3085
45481 41143 31742 1081 Il 1558 3360
42080 40851 20030 a1 68 1626 3828

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagdo, 1981 e 1991




Os valores sobre a actividade econémica mostram que a
populagio activa no continente aumentou de 4527,6 mil individuos
em 1992 para 4582,8 mil em 1996 (+1,2%)}), enquanto na regiao
registou-se um decréscimo de 235,1 para 229,4 mil {-2,5%).
Conjugando estes valores com os da populagao total, a taxa de

actividade no continente, ainda que com algumas oscilagtes
inter-anuais, aumentou ligeiramente de 48,4% em 1992 para
48,9% em 1996, ao passo que a taxa regional manteve-se

sempre mais baixa, proxima dos 44%.

Populacdo Activa por Sexos e Grupos Etarios

Grupos 1992 1993 1994 19495 1996
Etdrios Total H M Total H M Total H M Total H M Total H M
Milhares
Continente
Total 4528 2515 2013 4504 2480 2024 4564 2503 2061 4551 2491 2059 4583 2505 2078
14-24 780 419 360 720 387 333 709 3a2 327 668 371 297 658 371 288
25-34 1126 586 540 1 067 556 511 1031 537 484 101 524 487 1012 525 488
35-44 1102 598 503 1 137 598 539 1 144 594 550 1 147 534 553 1126 575 551
45-54 841 491 350 899 515 384 950 538 413 990 551 439 985 548 437
55+ 681 421 259 [;:1) 423 257 731 453 278 735 452 283 801 486 315
Alentejo
Total 235 144 a1 234 139 96 230 134 85 232 134 98 229 132 97
14-24 42 25 17 41 25 18 38 21 17 3z 19 13 A 18 13
25-34 49 30 19 49 29 20 48 25 22 50 27 23 49 27 22
35-44 51 29 22 51 27 24 56 a0 26 54 29 25 49 27 22
45-54 48 26 20 49 28 21 48 27 19 4§ 25 21 48 26 22
55+ A7 34 13 44 32 12 43 31 12 50 34 16 53 35 18
Fonte: INE, Estatisticas do Emprego, 1992 a 1996, ) 7
Nota: valores anuais médios.
% Taxa de Actividade por Sexos

60,0

580 T

500 +

450 +

40,0 +

35,0 W e — —_— e ——

30,0 + + t

1992 1993 1994 1595 19965
=—— Continente HM — Continente H e Conlinente M
—— Alentejo HM —_— Algntejo H Alentejo M

A tradicional sub-representatividade feminina na
actividade econdmica verifica-se no continente e na regiao
ao longo do periodo 1992/96, registando-se, no entanto, uma
diminui¢ao do diferencial entre sexos, mais intensa na regiéo.
Enguanto no continente, entre 1992 ¢ 1996, a taxa de
actividade feminina aumentou cerca de 3,5% e a taxa de

actividade masculina diminuiu aproximadamente 1,3%, no
Alentejo a primeira subiu cerca de B8,4% e a segunda baixou
5,1%. Mesmo assim, a taxa de actividade feminina na regido,
em 1996, cifrada em 36,2%, era, ainda, significativamente
inferior & taxa do continente, que ascendia a 42,7%.

n



Pcpulagao Activa por Sexos

Continente 1992

44,5%

55,5%

Alentejo 1992

38,8%

61,2%

Continente 1996

45,4%

54,6%

Alentejo 1996

57.6%

Por grupos etdrios, adquire particular relevo o enve-
Ihecimento da populagdo activa, mais intenso na regido do
que no continente. Em 1992, os parciais de populagéo activa
na regido eram superiores aos parciais do continente nos
grupos etarios dos 14-24, 45-54 e 55 e mais anos. Em 1996,

esta supremacia regional j& s se verificava no grupo etério
dos 55 e mais anos. Alids, nesta ultima data, o grupo etéario
dos 55 e mais anos era ja 0 mais representado na regido, o
gue ndo acontecia nem no continente em 1996, nem na regiac
em 1992,

Populagao Activa por Grupos Etérios

Continente 1992

Continente 1996

17.2% 15.0% 14,4% 17.5%
18,6%
22.1%
: 21,5%
24,9% 5%
24,3% 24.6%
Alentejo 1992 Alentejo 1996
17,7% 20.0% 13,5%
l- 21,4%
21,0% ‘ ‘ 19.7%
20,9%
21,6% 21,3%
[ o424 D234« Daswa  Od4sss  Dsse |
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A comparagdo dos valores de populagdo empregada na
regido e no continente reforgam a andlise dos valores de
populacdo activa. Apesar de decrescente na regido e no
continente, o quantitativo da populacdo empregada foi

©EC

ocial

217.1 mil individuos empregados em 1982 passaram para
203,0 mil em 1996, o que equivale a um decreéscimo de 6,5%,
enquanto no continente, em igual periodo, a populagao
empregada baixou de 4340,7 mil para 4250,5 mil, corres-

particularmente regressivo no Alentejo. Nesta regido, os pondendo a uma variagéo negativa de 2,1%.

Populagdo Empregada por Sexos e Grupos Etarios

1996

Grupos 1992 1993 1994 1995 :
Etarios Total H M Total H M Total H M Total H M Total H M ‘
Milhares
Continente {
Total 4341 2427 1914 4255 2364 1892 4252 2352 1899 4225 2331 1894 4251 2342 1908
14-24 701 382 319 628 345 284 604 331 273 560 316 244 549 317 232 :
25-34 1 074 565 508 1 000 529 472 9486 502 444 924 486 438 a3z 486 445
35-44 1072 586 486 1 094 580 514 1 084 568 516 1 088 570 518 1 064 552 512
45-54 825 482 343 871 501 370 910 516 393 942 525 417 933 520 413
55+ 670 413 257 662 409 252 707 434 273 712 435 277 773 467 306
Alentejo
Total 217 136 81 212 129 83 204 123 81 205 123 g2 203 120 83
14-24 35 22 13 a2 19 13 28 i7 11 24 15 9 23 13 10
25-34 45 28 17 45 27 18 42 23 19 44 25 19 42 24 18 |
35-44 48 28 21 47 26 22 &1 28 23 49 28 21 44 25 19
45-54 44 26 18 46 26 19 42 25 17 41 23 18 43 25 19 '

55+ 45 32 13 42 31 12 41 30 11 47 32 15 49 33 16

Fonte: INE, Estatisticas do Emprego, 1952 a 1998.
Nota: valores anuais medios.

O diferencial entre sexos é também mais notdrio na regiéo,
com s valores relativos do sexo feminino mais baixos que os
do continente em todas as datas consideradas. Esta sub-
-representatividade do emprego feminino foi, no entanto,
progressivamente mais atenuada na regido, na medida em

ao dos valores homdlogos no continente {1,8%, apro-
ximadamente). Por grupos etdrios, em igual periodo, o
continente e a regido viram decrescer significativamente a
proporgdo dos seus empregados mais jovens, assumindo
particular destagque o aumento do grupo dos individuos em

que, entre 1992 e 1996, o aumento dos valores relativos das
mulheres na regido (cerca de 8,9%) foi quase 5 vezes superior

idade activa mais avanc¢ada (55 e mais anos).

Populacdo Empregada por Sexos

Continente 1992

Continente 1996

44,1%
44,8%

55,9% 55,1%

Alentejo 1992 Alentejo 1996

37.4%

~

50,3%
62,6%

m



Populagdo Empregada por Grupos Etarios

Continente 1992

Continente 1996

16.2% 15,4% 12,3% 18,.2%
19,0% 21,9%
24.7% 21.9%
247% 25,0%
Alentejo 1992 Alentejo 1996
16,1% 20,6% 11,5% _ 24,4%
’% 20.8% \
21.4%
22.3% 21.8%
[ D124 D254 D344 Dasse 55+ |

Considerando a evolugéo recente da populagdo activa e
da populacio empregada no continente e no Alentejo, pode
concluir-se que a exiguidade crescente da mao-de-obra
disponivel para a actividade econdmica € maijor na regido.
Os seus recursos humanos sdo cada vez mais escassos €
mais envelhecidos. Em contrapartida, a sub-repre-
sentatividade feminina na actividade e no emprego regionais
esta a diminuir mais rapidamente do que no continente. Esta
ultima tendé&ncia ndo deixara de estar relacionada com
algumas alteragbes dos padrdes socio-demograficos
analisados no capitulo anterior, em particular, com as
recentes quebras de fecundidade, mais acentuadas na
regiao do gue no pais. Nao sendo liquido o sentido de causa-
efeito daquela rela¢io, os valores apresentados sugerem o
Alentejo como caso tipico do que a investigacédo tem

concluido pela dificil conjugagéo entre a maternidade (ou
carreira familiar) e a actividade econémica (ou carreira
profissional).

Os indices de desemprego dos Ultimos anos tém-se
mostrado também mais nefastos para o Alentejo do que pasa ©
conjunto das regides continentais. Pese embora o acréscimo
da taxa de desemprego cantinental acortido entre 1992 ¢ 1996
{75,7%) ter sido mais acentuado gque ¢ da taxa homdloga
regional (49,7%), os valores da regido mantiveram-se em todos
os anos daquele pericdo notoriamente superiores aos do
continente. Em 1996, os 332,3 mil desempregados do continente
representavam cerca de 7,3% do total da sua poputagao activa,
enquanto na regido os 26,4 mil desempregados faziam ascender
a respectiva taxa de desemprego a 11,5%.

Populagao Desempregada por Sexos e Grupos Etarios

Grupos 1992 1993
Etarios Total H M Total H M Total
Total 187 aa 99 248 RA[:) 132 312
14-24 78 37 41 92 42 50 104
25-34 52 21 31 67 27 40 85
35-44 30 12 18 43 18 25 59
45-54 i} 9 7 28 15 14 41
55+ 1 9 2 19 14 g 24
Total 18 8 10 23 10 13 25
14-24 7 3 4 9 4 6 10
25-34 4 2 2 4 2 2 [
35-44 2 1 1 4 1 2 4
45-54 2 1 2 3 2 2 4
55+ 2 2 2 1 1 2

Fonte: INE, Estatisticas do Emprego, 1992 a 1396.
Nota: valores anuais médios.

1994 1995 1996
H M Total H M Total H M
Mithares
Continente
151 161 325 160 165 332 162 170
50 54 108 55 53 110 54 56
35 50 87 38 49 81 35 a2
26 33 60 24 35 62 23 39
21 19 43 26 22 53 28 25
18 5 23 17 [5] 28 19 8
Alentejo
11 14 27 11 16 26 12 15
4 8 8 4 4 7 4 3
2 3 g 2 4 7 3 4
1 3 5 2 3 4 1 3
2 2 5 2 3 4 2 3
1 1 3 2 1 3 2 2




Taxa de Desemprego por Sexos
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18,0

16,0 4
14,0
1204
100}

8,0 +

——

2,0

1892 1893

1995 1996

— Continente HM
——r Alentejo HM

= Continente H
—— Alentejo H

Continente M
—— Alentejo M

Por sexos e grupos etdrios, constata-se que o
desemprego afecta, maioritariamente, as mulheres e as
camadas etdrias mais jovens, o gque $e nota particularmente
na regido. Em 1996, a taxa de desemprego feminina no
Alentejo era de 15,0%, contra 8,9% de desemprego
masculing, enquanto o grupo etario com maior taxa de

desemprego era, claramente, o dos 14-24 anos (24,1%).
Em igual data, no continente o diferencial entre sexos era
bastante menor (8,2% entre as mulheres e 6,5% nos
homens) e a preponderdncia dos jovens desempregados
com 14-24 anos era menos acentuada (16,7%).

Popuiacéo Desempregada por Grupos Etdrios

Continente 1992

Continente 1996

8.3%
33,1% -’ 15,9%
24,2%
Alentejo 1996
28 2% 12,2%
17,0%
18,2%

26,4%

5.8% 8.7%
41,9%
15.8%
27,8%
Alentejo 1992
12,7%
a7,0%
13,8%
13,6%
22.9%
I 0O14-24 0 25-34

O 3544

0 45-54

o 55+_|

Em todo o caso, tanto na regifio como no continente, a
evolucdo recente (1992/96) do desemprego revela-nos uma
relativa homogeneizagao do diferencial entre sexos. Em ambos
©s universos, o aumento da taxa de desemprego masculino

foi bastante mais elevado do que o da taxa de desemprego
feminino. Por idades, a tendéncia para a homogeneizagéo
foi mais evidente no continente do que na regido. No primeiro
caso, as variagbes positivas nos grupos de 14-24 e 25-34



anos foram inferiores as dos restantes grupos; no Alentejo,
os escaldes de 14-24 e 25-34 anos tiveram também um

acréscimo mais baixo do que os escaldes de 35-44 e 45-54
anos, mas o menor aumento foi o dos desempregados mais
idosos (55 & mais anos).

Paralelamente, 6 aumento global do desemprego entre
1992 ¢ 1996 caracterizou-se por diferentes situagbes face
ao desemprege, ho continente e na regido. Enquanto no
continente a procura de novo emprego registou um aumento
de 1,3% no seu peso relativo e a procura de 12 emprego uma
diminui¢do de 4,8%, no Alentejo a tendéncia foi inversa, com

a procura de 1° emprego a denotar um aumento da sua
proporgdo na ordem dos 4,9% e a procura de novo emprego
uma diminuicdo de 1,0%. De gualquer maneira, em 1996, a
proporgio tegional de desempregados a procura de novo
emprego era, ainda, mais elevada do que a proporgac
homéloga continental, com valores na ordem dos 82,5 e
79.6%, respectivamente. Entre outros aspectos, estes
valores pdem em destague a importancia da dupla vertente
que uma politica global de combate ac desempregc deve
contemplar: insercio de jovens & procura de 12 emprego na
vida activa e reconversao profissional de actives mais idosos
4 procura de novo emprego.

Populacdio Desempregada segundo a Situagdo no Desemprego

Procura 1992 1993
de Total H M Total H M
Emprego
Total 187 88 99 248 16 132

1% emprego a0 15 25 39 16 23

Novo emprego 147 73 74 209 100 109
Total 18 B 10 23 10 13

1% emprego 3 1 2 4 1 2
Novo emprego 15 7 8 19 8 10

Fante: INE, Estatisticas do Emprego, 1992 a 1996.
Nota: valores anuais médios,

Populagdo Desempregada segundo a Situa¢io no Desemprego

Continente 1992

21,5%
78.5%
Alentejo 1992
16,7%
83,3%

1994 1985 19986
Total H M Total H M Total H M
Milhares
Continente
32 151 161 325 16C 165 a3z 162 170
52 21 <1 60 28 32 68 30 33
260 131 130 266 132 134 264 132 133
Alentejo
25 " 14 27 1 18 26 12 15
4 1 2 5 4 3 5 2 3
22 10 12 23 7 14 22 10 12
Continente 1996
20,4% ;
79.6%
Alentejo 1996
17,4%
82,6%

[ DO Procura de 1° emprego

DO Procura de novo emprego_|

Na estrutura sectorial do emprego, as principais parti-
cularidades do Alentejo parecem encontrar-se na maior
representatividade do seu sector primdrio face a situagéo
global das regides continentais, e num processo de

terciarizagdo com industrializag@o reduzida. Segundo as
estatisticas do emprego, em 1992, as actividades de
agricultura, silvicultura, pecudria & pesca eram representadas
por cerca de 14,8% do emprego na regido, contra 11,3% nho



continente. Em 1996 a diferenga tornou-se ligeiramente
inferior, contabilizando-se, naquele sector, cerca de 13,5%
do emprego regional e aproximadamente 12,2% do emprego
continental, Paralelamente, ¢ tradicionalmente pouco
desenvolvido sector secundario regional (24,9% do emprego

Populagdo Empregada por Sectores de Actividade Econdmica

Continente 1992
11,3%

33.1%

Alentejo 1992

14,8%

24,9%

55.6%

60,3%

31.4%

23,2%

Continente 1996
12,2%

Alentejo 1996

13.5%

0O Servigos

0 Agricultura, Silvicultura e Pesca
D Industria, Construgdo, Energia e Agua

Populagdo Empregada por Ramos de Actividade Econdmica

Ramos de Actividade Econdmica

Total
Agricultura Silvicultura e Pesca
Agricultura Caga Pecudria e Silvicultura
Pesca
Indastria Construgde Energia e Agua
Industria Extractiva
Indudstrias Alimentares
Indistria Téxtil Calgado
Indistria da Madeira e Papel de Edigao e Impressio
Fabrico de Produtos Petroliferos Quimicos Borracha e Plasticos
IndGstrias Metaturgicas de Base e de Fabrico
Fabrice de Maquinas Elecirdnicas e Eléctricas
Fabrico de Automdveis e Qutro Material de Transparte
Fabrico de Mahiliario e Reciclagem
Produgdo e Distribuigio de Electricidade Gis Agua e Vapor
Construgédo
Servigos
Comércio & Manutengao de Automéveis e Combustiveis
Comércio por Grosso e Intermediarios
Comércio a Retalho Reparagio de Bens Pessoais e Domésticos
Hoteis e Restaurantes
Transportes e Actividades Conexas
Correios e Telecomunicagdes
Intermediagéo Financeira e Seguros
Actividades Informéaticas Investigagdo e Desenvolvimento
Administragao Poblica Defesa e Seguranga Social Obrigatéria
Ensino
Sadde e Servigos Sociais
Outras Actividades de Servigos

Fonte: INE, Estatisticas do Emprego, 1892 a 1996.
Nota: valores anuajs médios.

1992

4 341
490
473

17
1 438
22
106
a7z
133
128
102
a0
44
73
31
36

2 412
125
136
412
185
158

52
137
144
32
312
187

253

Continente

1993 15994 1995
4 265 4 252 4 225
482 4940 478
466 476 465
17 14 12
1399 1 393 1 364
20 18 17
109 10 105
347 356 331
123 113 15
124 119 17
109 10 107
86 39 97
45 39 4

67 61 60
29 37 35
340 331 340

2 373 2 368 2 384
126 115 M
17 113 115
386 404 405
167 186 1898
147 146 134
51 51 50
141 135 137
154 166 183
304 299 308
292 300 303
191 194 191
259

267

260

Alentejo

56,4%

63,3%

em 1992 e 23,2% em 1996) permaneceu bastante aguém
dos valores continentais (33,1 e 31,4%, respectivaments),
permitindo ganhos sucessivos das actividades terciarias, que,
em 1996, representavam ja cerca de 63,2% do emprego
regional (contra 56,4% no continente).

1996 1992 1993 1994 1895 1996

Milhar

4 251 2
518
505

2388 1
115
12

130

138
197
290
287
194
281
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Por sexos, a mobilidade inter-sectorial apresentouy, entre
1992 ¢ 19986, algumas diferengas que importa referir. No
continerrte, a proporgdo do emprego masculine s§ aumentou
no sector ptimario {(+3,7%), enguanto o sexc feminino fez-se

aumentar naquele sector (+5,8%) e também no sector
tercidrio (+2,6%). No Alentejo, sé se registaram aumentos
dos pesos relativos inter-sectoriais no sector terciario,
nomeadamente no sexo femining {+4,2%, contra +2,7% no

sexo masculine). Tendo em conta que a participag&o femninina
na vida activa tem crescido mais na regido do que no
continente, a andlise comparada daqueles valores referentes
a4 mobilidade inter-sectorial de ambos os sexos, revela que
essa participagao tem sido fomentada, entre outros factores,
e com particular incidéncia na regido Alentejo, pelo processo
global de terciarizagdo da actividade econdmica.

Populacdo Empregada por Sexos e Sectores de Actividade Econdémica

1962

Sectores 1993 1994 1995 1996
de M F M F M F M F M F
Actividade Econdmica Milhares
Continente
Total 2 427 1994 2364 1802 2352 1899 23N 1894 2342 1908
Agricultura  Sihdcultura e Pesca . 241 249 238 245 240 251 236 241 265 263
IndGstria Construgice Energia 8 Agua 973 465 953 446 937 4586 933 431 916 419
Servigos 1213 1199 1173 1201 1175 1193 1162 1222 1171 1226
Alentejo
Total 136 81 129 83 123 a1 123 82 120 83
Agricultura  Silvicultura e Pesca . 24 8 22 8 25 8 25 9 21
Indistria Construco Energia & Aqua 42 12 40 1n 38 1 37 10 % 11
Servigos 70 &1 67 55 60 62 61 64 63

Fonte: INE, Estatisticas do Emprego, 1592 a 1996.
Nota: valores anuais médios.

A distribuigdo do emprego segundo a situagio na profisséo
mostra-nos que, tanto no continente comoe na regiéo, o trabalho
dependente (por conta de outrém) congrega, ainda, a
esmagadora maioria dos empregados. Os valores médios de
1996 apontavam para proporgbes de 71,2 e 72,2% daquele tipo
de actividade no continente e no Alentejo, respectivamente. E
de salientar, no entanto, que ¢ peso relativo do trabalho
dependente nos Ultimos 4 anos registou uma tendéncia

decrescente, mais notdria no continente (-4,1%) do que na regi&o
(-0,3%). Para além disso, as situagbes profissionais ganhadoras
também néo foram as mesmas: enguanto no continente o maior
aumento dos pesos relativos localizou-se claramente no trabalho
por conta propria sem pessoal ao servigo (+16,4%), na regidao
aumentou quase exclusivamente a proporgéo dos trabalhadores
familiares e cooperantes {+5,3%).

Populagdo Empregada segundo a Situagio na Profisséo

Continente 1992

62% 1.9%
17.7%
74,2%
Alentejo 1992
6.6% 2,9%
18,1%
72,4%

Continente 1996

6,4% 1.7%
206%
71,3%
Alentejo 1996
66% 3.1%
18,2%
72,1%

0 Conta prépria com pessoal
O Conta de outrém

[ Conta prépria sem pessoal
0 Familiar ou cooperante




Entre sexos, a propor¢do de mulheres empregadas na

regido por conta de outrém chegou, inclusivamente, a
aumentar (+3,6%), apesar de 0s maiores ganhos relatives
femininos face aos masculinos terem sido os das em-
pregadas por conta prépria com pessoal ao servigo (+20,3%,
contra -3,7% entre os homens). A comparagao destes valores
com os do continente, onde o acrescimo da repre-

sentatividade feminina do trabalho por conta prépria com
pessoal ao servigo (+8,3%) foi inferior ao regional, permite
concluir gue, na regidc mais do que no continente, este tipo
de trabalho independente tem sido particularmente
importante para o aumento da participagéo feminina na vida
activa, e, porventura, resultado de estratégias individuais contra
o0s elevados indices de desemprego feminina regional.

Populacio Empregada por Sexos e Situagdo na Profisséo

Situagéo 1992 1993 1994 1995 1996
na Total M F Total M F Total M F Total M F Tutal M F
Profissao Milhares
Continente
Total 4 341 2 427 1 914 4 255 2 364 1 892 4 251 2 352 1 899 4 225 2 3371 1 894 4 251 2 342 1 608
Conta propria com pessoal 269 203 66 274 204 70 279 209 71 274 205 69 273 202 71
Conta prépria sem pessoal 768 41 357 767 408 361 804 428 376 B26 452 374 876 472 404
Conta de outrém 3223 1780 1444 3132 1720 1411 3070 1675 1395 3040 1639 1401 3028 1634 1394
Familiar ou cooperante 81 34 47 63 34 48 95 40 57 86 36 50 74 34 40
Alentejo
Total 217 136 81 212 129 83 204 123 81 205 123 82 203 120 83
Conta prdpria com pessoal 14 1 3 14 1 3 10 8 2 9 § 3 13 10 4
Conta propria sem pessoal 39 26 13 38 25 13 38 25 iz 40 27 13 37 25 12
Conta de outrém 157 97 60 155 91 64 151 87 &4 150 87 63 146 83 64
Familiar ou cooperante 6 2 4 [} 2 3 6 3 3 7 3 3 6 3 3

Fonte: INE, Estatisticas do Emprege, 1892 a 1996.
Nota: valores anuais médios.

Mas, ndo s80 s6 os indices de desemprego que colocam
em destaque a debilidade da actividade econdmica regional. A
distribuicdo do emprego por conta de outrém segundo o tipo de
contrato laboral é também revelador daquela debilidade. Em 1992,
quando no continente 12,1% dos contratos dos trabathadores
por conta de outrém eram nédo permanentes, na regiao essa
proporgao ascendia a 17,6%. De 1992 para 1996, considerando

que aqueles valores relativos aumentaram 2,6 e 42,6%,
respectivamente, a tendéncia foi inequivocamente mais
desfavoravel para a regidao. Em 1996, mais de 1/4 dos
trabalhadores por conta de outrém da regido estavam vinculados
a uma entidade empregadora mediante contratos laborais nao
permanentes.

Trabalhadores por Conta de Qutrém segundo o Tipoe de Contrato

Continente 1992

121%

87.9%

Alentejo 1992

17.6%

82,4%

{ CIPermanente CONéo Permanente

Continente 1996

0,4% 12,4%

B7.2%

Alentejo 1996

1D
0.1% 251%

74,8%

DPemmanente  OIN&o Permanente  EINS/NR f




Para além disso, as estatisticas do emprego mostram
que a maior precaridade do trabalho dependente regional
tem ocorrido em ambos os sexos. De 1992 para 1996, o

peso relativo dos contratos ndo permanentes na regiao

Tipo
de
Contrato

Total
Permanente

Nao permanante
NS/NR

Total
Permanente
Nio permanente
NS/NR

Total

3az21
2830
391

157
129
28

1982
M

1779
1891
188

ar
81
16

Fents; INE, Estatisticas do Emprego, 1992 a 1996.

Nota: valores anuais médios.

1442
1239
203

o &3

Trabalhadores por Conta de

Total

3125
2785

155
124

aumentou cerca de 52,7% entre os homens e cerca de 28,8%

entre as mutheres; no continente registou-se um aumento

de 15,4% entre os homens e uma diminuigdo de 9,3% entre

as mulheres.

Qutrém por Sexos segundo o Tipo de Contrato

1993
M

1715
1552
164

A
75

F

1410
1234
176

Em termos gerais, ¢s valores mais desfavordveis do tipo de

contratos laborais na regidoc poderéo explicar-se, em parte, pela
sazonalidade da actividade agricola, sector ainda bastante

significativo no Alentejo. Contudo, eles seréo reflexo, tambem,

1994 1995
Total M F Total M
Milhares
Continente
3065 1671 1394 3040 1639
2740 1513 1227 2700 1469
325 158 187 336 168
4 3
Alentejo

151 a7 o4 150 87
122 72 50 119 69
29 15 14 30 18

F

1401
1231
169

Total

3028
2640
377
il

146
109
37

1996

M F
1634 1394
1428 1212
199 178
7 4
83 B4
62 47
20 16
Q Q

da debilidade do tecido empresarial regional, onde existe

um grande ndmero de micro-empresas com caréncias

acentuadas de recursos humanos, técnicos e financeiros.



Indicadores de Actividade, Emprego e Desempregc por Nuts |, 1l e lil e Concelhos

Concelhos

Portugal
Alentejo

Alentejo Litoral
Alcdcer do Sal
Grandola
Odemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chéo
Arronches

Avis

Campo Maior
Castelo de Vide
Crato

Elvas

Fronteira

Marvao

Moniorte

Mora

Nisa

Ponte de Sér
Portalegre:
Alentejo GCentral
Atandroal
Arraiolos

Borba

Estremoz

Evora
Montemor-o-Novo
Mourdo

Portel

Redondo

Reguengos de Monsaraz

Souse!

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almoddvar
Alvito

Barrancos

Beja

Castro Verde
Cuba

Ferreira do Alentejo
Mértola

Moura

Qurique

Serpa

Vidigueira

Pop. segundo o principal meio de vida

trabalho

49,5
43,0
44,7
47 9
426
43,0
441
48,5
42,0
35,0
36,9
429
40,1
8,8
36,7
46,1
41,4
36,1
37,4
431
334
43,3
48,5
46,0
40,1
448
46,9
453
50,4
436
398
a6
41,1
45,4
407
454
41,0
49,1
39,0
36,0
36,8
37.4
317
443
40,8
35.4
426
28,9
40,4
38,8
36,1
as,2

apoio
social

23,5
31,5
27,3
27,2
30,2
31,4
253
19,6
33,7
45,0
40,4
391
316
39,5
42,1
26,5
343
38,0
38,3
38,0
425
334
28,1
30,2
371
34,6
29,3
31,4
25,8
332
30,8
35,0
322
30,3
37,7
27,4
37.4
26,8
33,9
36,9
a5
38,8
35,3
26,9
32,1
38,1
334
42,1
33,2
346
346
76

a cargo
da familia

23,0
22,2
24,0
21,2
22,9
21,2
26,4
28,4
21,1
169
20,4
15,1
237
187
18,9
239
19,7
227
17,0
17,0
22,1
20,8
22,1
21,1
21,2
16,6
207
20,6
21,0
212
243
20,7
24,0
215
18,3
248
18,8
216
23,4
232
222
20,2
30,5
23,0
232
239
20,0
255
225
243
26,5
21,2

rendi-
mentoes

0,6
0,5
0,7
0,2
1.1
0,5
0,8
1,0
0,4
0,4
0,3
07
0,8
0,7
0,4
04
0,8
02
03
0.2
0,4
0.4
0,3
0,5
0.3
0,8
05
0.5
0,6
0,5
10
0,2
0,7
0,4
0,8
0,3
0,2
0,7
0,6
0.6
0,2
0,6
0.5
0.6
0.9
0,5
0.5
02
0,5
0,4
0.8
0.6

outra
situagéo
1991

3,4
2,8
3.4
34
32
39
34
25
2,8
18
1,9
2,2
39
22
2.0
3,1
3,4
29
69
18
16
2.4
3,0
2,2
1.3
38
25
22
2,2
15
4,1
25
1,8
2.4
27
2,2
2,8
18
3,1
34
9,3
3,0
19
22
3.0
2,1
3.5
33
3,5
1.9
20
24

Yo

patréo

6,4
5,2
5,2
3.9
53
6,2
46
59
5,4
4,6
43
2.7
7.5
6.6
6.5
56
5.3
43
4,4
45
6,2
5.4
5,1
4,9
1.8
5.0
42
5.4
5,6
4,4
3,8
26
46
5.4
4,8
4.4
45
6,0
5,5
5,3
4,0
9,7
5,5
59
53
4,6
59
6.9
5,5
4,1
4.5
3,9

conta
propria

13,5
16,6
20,3
18,6
24,4
252
17.8
14,3
14,7
17,4
19,4
15,2
13
17.8
12,9
16
19,4
26,1
149
15,2
239
17.3
10,7
14,3
18,9
14,5
163
15,0
10,7
159
17,4
13.9
17,7
18,0
21,4
15,8
16,8
11,5
19,0
19,5
29,4
12,8
15,5
12,8
14,6
19,0
23,3
19,6
20,3
28,0
27
22,2

76,7
74,6
71,6
74,1
66,8
85,7
74,8
77.5
76,5
76,4
70,8
79,3
77,8
7
77,3
78,5
729
65,4
74,5
75,0
67,3
74,3
814
76,9
76,4
73,7
76,8
76,5
80,4
7.5
76,0
77,8
72,6
735
70,3
77.8
73,1
81,2
71,8
71,1
61,9
75,1
714
77,0
77,1
73,2
66,7
70,1
70,2
65,9
70,2
67,8

Pop. empregada perante o emprego
conta de
outrém

tfamiliar
néo rem.

2,0
1,2
1,3
0,5
1,6
2,2
1,1
0,9
1,3
0.7
12
1.4
1,1
2,1
0,8
15
1,0
33
0.6
2.9
14
1,2
0.8
1,0
13
0,9
1.0
0,6
0,6
10
14
1,2
3,0
14
18
0.8
13
0,5
1.4
15
3,2
0.5
0,7
0,2
1,5
1,0
1,8
12
1,9
1,5
1.3
2,5

outra
situagéo

1,4
2,4
1,8
27
1,0
0,7
17
1.4
2,2
0,9
43
1.3
22
18
2,5
2,9
15
1,0
57
2,3
13
18
18
3,0
16
6,0
17
25
26
7.1
1,5
4,4
21
17
18
16
43
07
2.4
16
15
21
6,9
a5
16
2.3
23
22
20
0,6
1,3
3,8

{continua)



Indicadores de Actividade, Empregc e Desemprego por Nuts 1, Il e lll e Concelhos {continuagéo)

Nuts |

m
Concelhos

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcécer do Sal
Grandcla
Odemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chao
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Fronieira
Marvao
Monforte
Mora
Nisa
Ponte de S6r
Portalegre
Alentejo Central
Afandroal
Arraiolos
Borba
Estremoz
Evora
Montemor-o-Novo
Mouréo
Portel
Redondo
Reguengos de Monsaraz
Sousel
Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almoddvar
Alvito
Barrancos
Beja
Castro Verde
Cuba
Ferreira do Alentejo
Merola
Moura
Ourique
Serpa
Vidigueira

Pop. empregada por sectores de actividade

primario

10,8
23,2
27,0
38,4
23,4
40,0
17,4
14,1
21,0
205
32.7
36,3
22.3
17,9
23,0
16,2
36,5
26,2
38,0
35,1
19,5
25,2
10,4
21,6
325
31,2
20,2
254
9,0
az5
285
414
339
323
40,2
15,9
35,3
10,1
24,8
19,1
24,3
29,4
26,9
12,6
18,9
23,0
40,6
20,4
35,9
33,2
34,0
25,9

secun-
dario

37.9
25,9
28,2
24,4
23,4
23,0
35,3
31,0
24,8
21,2
15,7
26.3
29,0
23,8
257
19,1
157
28,9
13,4
245
293
29,9
27.6
27,9
18,1
32,4
450
27.0
25,1
22,1
19,3
22,6
25,3
239
187
34,8
229
459
22,4
38,5
a32
20,9
17.7
16,4
344
23,1
19,1
974
19,6
21,0
18,8
21,3

total

51,3
50,8
44,8
37,2
532
azo
47,3
54,9
54,2
56,2
516
374
487
58,3
51,3
64,6
47.8
44.9
48,5
405
51,2
44,9
62,1
50,4
29,4
36,4
349
476
65,0
45,4
52,2
38,0
40,8
438
41,0
49,3
41,8
44,0
52,9
425
425
49,6
55,5
71,0
46,8
53,9
403
432
44,5
458
47.2
52,8

terciario
spcial econdém.
17,4 33,9
22,3 28,6
17,1 27,8
14,9 22,3
18,0 35,2
121 24.8
18,3 28,0
23,1 31.8
25,2 29,0
32,5 23.7
28,9 22,7
18,8 18,6
219 26,9
30,8 27.4
26,0 25,3
257 38,9
221 25,7
19,2 257
24,8 24,0
18,2 223
26,0 25,1
16.6 28,4
327 29,3
22,2 28,2
14,5 14,9
16,3 201
123 225
18,5 29,1
314 345
15,3 30,1
35,6 16,7
18,6 17,4
17.7 231
204 234
15,3 25,7
18,2 31.2
17,9 238
18,9 25,1
23,5 29,3
16,8 25,6
18,6 258
24,6 25,0
39,4 16,1
32,9 38,1
19,0 278
241 298
16,0 24,3
221 211
19,3 25,2
18,9 26,0
20,5 28,7
22,0 30,8

Pop. inactiva perante a inactividade

estudante domeés-

19
%

24,5
18,7
19,5
209
17,0
13,6
235
257
17,4
13,9
115
15,8
19,5
13,1
13,0
20,0
18,1
9,1
13,6
17.1
i2,5
16,9
23,4
20,3
12,8
15,8
17,3
17,5
28,2
17,0
15,1
15,6
16,3
17.4
14,9
235
14,1
20,9
17,5
17,2
15,7
14,7
14,0
24,1
16,3
14,8
19,2
12,2
15,5
13,8
16,1
14,6

tico

22,3
18,4
23,2
19,1
21,9
247
22
283
17,9
10,7
22,1
10,8
20,6
17,4
12,8
234
127
24,0
13,4
11,1
19,8
17,4
17,0
17,1
17.1
15,5
199
18,8
14,3
19,6
24,7
12,4
20,4
203
12,9
19,9
12,5
20,0
17,4
14,2
198
16,5
283
13,8
21,2
17,3
14,9
221
17,3
23,8
18,1
16,8

refor- outra
mado situagao

41,9 11,4
53,5 9,4
46,5 10,8
50,6 9.4
50,3 10,8
50,8 10,9
43,0 11,3
35,5 10,5
56,0 8,7
70,0 5.4
61,8 47
86,8 6,9
487 13
62,3 7.2
67,2 7.0
48,5 10,1
56,9 12,3
575 9.4
58,3 14,7
84,1 7.7
62,7 50
55,3 10,5
51,2 83
53,4 9,2
59,3 10,8
59,3 9.4
52.9 9.9
54,8 9,2
50,1 7.4
52,4 11,1
52,1 8,2
60,0 12,0
51,1 12,3
54.4 7.9
61,8 10,5
46,9 9,6
65,1 8,2
49,8 9,3
55,9 9,2
59,3 9.3
50,3 14,4
81,1 7.7
476 10,1
537 8,4
55,1 7.4
60,6 7.3
57,7 8,1
56,5 9,1
57.3 9,9
55,3 7.1
56,0 9,9
59,8 9,2

Taxa
activi- desem-
dade prego
44,6 6,1
41,1 10,2
41,9 9,0
45,5 9.7
40,9 9.4
39.3 6,7
41,5 10,3
45,1 9,3
39,4 8,1
33,7 84
35,2 55
40,5 9.5
38,0 13
36,7 7,0
37.4 11,8
414 6,1
40,4 14,8
33,7 54
36,9 10,7
353 9.0
321 4,4
40,8 1.3
431 6.5
43,8 9,2
40,8 14,3
42,5 8.5
437 B85
42,8 8.3
46,6 6.7
41,9 8.6
37.7 1,5
44,3 24,4
40,6 10,4
42,5 6,7
39,9 13,3
44.9 a,7
42,9 16,0
45,1 8,6
38,8 14,3
36,7 16,7
376 158
34,9 7.4
32,3 14,6
42,7 10,6
39,8 11,8
36,2 15,9
41,2 15,6
28,1 12,8
39,2 15,2
371 10,2
39,0 21,8
38,1 15,0



CONCEITOS

NOTAS EXPLICATIVAS

" Populagdo Activa |

Abrange todos os individuos com 14 ou mais anos
que, no pericdo de referéngia, constituiam a méo-de-obra
disponivel para a produgdo de bens e servi¢os que entram
no circuito econdmico (empregados e desempregados).
Nos valores concelhios censitdrios esta caracteristica é
observada para a populagae com 12 ou mais anos.

| Populagdo Desempregada |

Abrange todos os individuos com 14 ou mais anos
que, no periodo de referéncia, ndo tinham trabalho
remunerado nem qualquer outro; que estavam disponiveis
para trabalhar num trabalho remunerado ou néo; que
tinham procurado um trabalho nos ultimos 30 dias,
remuneradoe ou ndo. Nos valores concelhios censitarios
esta caracteristica é observada para a populagéo com 12
ou majs anoes.

-

| Populagdo Empregada |

Abrange todos os individuos com 14 ou mais anos
que, no periodo de referéngeia, tenham efectuado trabalho
de pelo menos uma hora, mediante o pagamento de uma
remuneragdo ou com vista a um beneficic ou ganho
familiar em dinheiro ou em géneros. Engloba também os
individuos que n3o estavam ao servigo & data da recolha
de informagdo, mas mantinham uma ligagde formal com
0 seu emprego, os individuos que tendo uma empresa
néo estavam temporariamente ao trabalho por uma razéo
especifica e os individuos que, em situagdo de pré-
reforma, se encontravam a trabalhar no periodo de
referéncia. Nos valores concelhios censitarios esta
caracteristica é observada para a populagdo com 12 ou
mais anos.

{ I’Eéhfé@f)-ln_activa ' ;

Abrange todos os individuos, qualquer que seja a sua
idade, que no periodo de referéncia, ndo podiam ser
considerados economicamente activos, isto &, nio
estavam empregados nem desempregados, nem a
cumprir 0 servigo militar obrigatdrio.

; P-rinc'ipa_l quip cle \{i&; o

Fonte principal de onde o individuo retirou os seus
meios financeiros ou em géneros necessarios a sua
subsisténcia, durante os lltimos doze meses, anteriores
aos momentos censitdrios considerados. Esta carac-
teristica @ observada para toda a populagido com 12 ou
mais anos.

[ Sector de Actividade Econémica |

Cada um dos trés grandes agregados da actividade
economica: sector primaric (CAE 1), sector secundario
(CAE 2 a 5) e sector tercidrio (CAE 6 a 9). O sector terciario
aparece subdividido em dois subsectores: terciario
econdmico (CAE & a 8) e tercidrio social (CAE 9).

{ Taxa de Actividade |

Relagao entre a populagdo activa e a poputagéo total.

rTaxa de Desemprego [

Relacdo entre a populagac desempregada e a
populagdo activa.




IV- Nivel de Vida

O nivel de vida dos individuos e das familias residentes
na regido, relativamente ao dos residentes no pais, €
analisado neste capitulo de forma abrangente, consi-
derando as vertentes basicas que o constituem -
instrugdo, grupo socic-econémico e rendimentos-,
e, ainda, algumas deriva¢des tematicas rela-
cionadas com a habitagdo, conforto e lazer. As
variaveis tratadas referem-se, fundamentalmente, a
distribuicdo da populagédo residente segundo os
niveis de instrugdo escolar e grupos socio-
-econémicos, receitas e despesas dos agregados
familiares, tipo de habitacao, infra-estruturas e
equipamentos existentes nos alojamentos e
realizacao de férias.
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l_l Instrucédo

I

A primeira constatagéo que se pode fazer relativamente
ao nivel de instrugdo da populagéo residente no Alentgjo &
a dos seus baixos indices de escolarizagéo. Em 1981 e
1991 a taxa de analfabetismo regional (31,8 e 21,8%,
respectivamente) situou-se em niveis muito acima dos

valores médios nacionais (18,6 e 11,0%, respectivamente).
Para além disso, estes valores indicam que a tendéncia
decrescente do analfabetismo ocorrida durante aquele
pericdo na regiac foi consideravelmente menos intensa
{-31,2%) do que a verificada no pais (-40,7%).

Taxa de Analfabetismo

%

40,0
35,6
350 1 31,8 31,7 32
300 + el
24,2 23.3
25,0 + 218 21,6
18,6 19,4
20,0 4
15,0 1
10,0 4
5.0 i ! L
Portugal Alentejo Alantejo Alto Alentejo Baixo
Litoral Alantejo Central Alentejo

Ao nivel infra-regional, o Alentejo Litoral e o Baixo
Alentejo foram as nuts Il com as maiores taxas de
analfabetismo em 1981 e em 1991. Por concelhos, as
situagdes mais desfavordveis eram, em 1991, as de
Monforte, Odemira, Arronches & Qurique, onde por cada
100 individuos com 10 e mais anos contavam-se mais de
30 analfabetos. Pelg contrario, o Alentejo Central e Evora
foram a nuts il e o concelho com as menores taxas de

analfabetismo, tanto em 1981 (28,4 e 19,8%, res-
pectivamente) como em 1991 {18,4 e 12,5%).

Para além da situagac regional mais desfavoravel
em termos de analfabetismo, constata-se que em todos
0s niveis de instru¢do que contemplam frequéncia
escolar, a representatividade relativa do Alentejo foi infe-
rior & representatividade do pais, em 1981 e em 1991.

Populagic Residente segundo o Nivel de Instrugdo

Portugal 1981

2,5%

27.4% % 52% 5.3%
9 0%

47,6%
Alentejo 1981
% vy
20% 29% g 59,
37 6@8%
43,1%

Portugal 1991

Dunificado
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OComplementar BIMédio/Superior

B,3%
17.6% i 8.7%
@ -
12,7%
43,8%
Alentejo 1991
26,7% 38%  7.0%
9,8%
41.8%
DI Preparatoric




Ao nivel das nuts lll, os quadros superiores e 0os quadros
intermédios s3o menos representados no Alentejo Litoral
(3,1 & 4,7%, respectivamente), enquanto os trabalhadores
qualificados faltam essencialmente no Baixo Alentejo
{38,9%). Pela positiva destacam-se as nuts lll do Alentejo
Central e do Alto Alentgjo, onde as proporgdes destas irés
categorias assumem 0s valores mais elevados. A primeira
destas duas nuts Ill domina nas categorias de quadros
superiores e de profissionais qualificados, que representam,
respectivamente, 4,4 e 43,3% dos seus activos. A segunda

nuts Il evidencia-se, em particular, no grupo dos quadros

intermédios, cujo monitante ascende a cerca de 5,5% dos
respectivos activos. Por concelhos, © realce pertence aocs
casos de Evora, Beja e Portalegre, com proporgdes de
guadros superiores e intermédios gque superam as
respectivas médias nacionais, e, ainda, aos casos de Vila
Vigosa, Sines, Borba, Elvas e Vendas Novas, com as maiores
representatividades concelhias de trabalhadores quali-
ficados.

Populag¢do Residente segundo ¢ Grupo Socio-Econémico em 1991

Quadros CQuadros Profiss. Profiss. ndo Militares

Nuts Total Empre- Pequenos Trabalh. Outros |
I, I ell sarios patrées Independente superiores interméd. qualific. qualific.
N
Portugal 4 395 584 138 608 200 420 592 301 251 641 284 837 2 163 037 649 169 44 408 71 163
Alentejo 223 287 4 459 8 994 34 582 8 571 11 266 93 409 54 557 2 138 5 311
Alentejo Litoral 41 258 1146 1698 7688 1273 1951 17 457 9087 189 769
Alto Alentejo 50 686 1025 2125 7103 1967 | 2797 21508 12 658 582 921
Alentejo Central 75 850 1465 2772 10 060 3307 3823 32885 18 358 503 1317
Baixo Alentejo 55 453 823 2399 9731 2024 21 558 13454 464 2304

Fonte: INE, Recenseamento Geral da Populagio, 1991,

Em termos gerais, os valores comparados da populagao
residente no Alentejo e em Portugal por grupos socio-
-econdmicos apontam para uma estratificacdo socio-
-economica regional de nivel médic mais baixo do que o da

|

| Rendimentos.
"LI |

Segundoe o Inquérito aos Orgamentos Familiares de
1989/90, tanto as receitas como as despesas médias dos
agregados familiares residentes no Alentejo eram inferiores
aos valores médios dos agregados do continente. Nessa
data, o valor médio das receitas liguidas anuais na regido
{993 mil escudos) ficava cerca de 22,3% abaixo do valor médio
continental (1278 mil escudos), enquanto nas despesas
anuais médias ¢ mesmo diferencial ascendia a 25,1%,
aproximadamente (991 mil escudos na regido e 1323 mil
escudos no continente).

Por grupos socio-econdmicos, os valores médios

2685

globalidade das regifes nacionais. importa atender as
consequéncias que resultam desta estratificacdo socio-
-econémica regional em termos de poder compra e de
qualidade de vida das familias residentes nc Alentejo.

regionais das receitas so ultrapassavam os do continente
na categoria dos empreséarios do sector primério, enquanto
nas despesas isso s§ acontecia, menos visivelmente, no
grupo dos quadros direclores e similares. Tanto nas receitas
como nas despesas, as maiores disparidades entre a regido
e o continente ocorriam nas categorias socio-econdmicas
de estatuto mais baixo, o que denota um poder de compra
regional comparado mais frace entre os trabalhadores
menos qualificados. Por ramos de actividade, ao nivel dos
trabalhadores por conta de outrém sem fungbes directivas,
constata-se que o maior diferencial entre o Alentejo & o
continente era o dos trabalhadores do sector terciario.



Receitas Liquidas e Despesas Anuais Médias dos Agregados Familiares
segundo a Categoria Socio-Econdémica do Representante do Agregado em 1988/90

' Categoria Socio-Econdmica
i do Representante do Agregado Famillar

Total

- Empresdrios da agric. silvic. caga e pesca
Trab. por conta de outrém da agric. silvic. caga e pesca
Trabalhadores e profissionais liberais e similares
Empresarios nao agricolas
Quad, direct, técnic. cientistas artistas e similares
Trabalh. por cona de outrém e pessoal operario
Qutros trabalh. por conta de outrém do comércio e servigos
Qutros activos
Nac activos

Fonte: INE, Inguérito aos Orgamentos Familiares, 1989/90.

Considerando as receitas segundo a sua origem, verifica-
-se que a parte que provém de receitas monetarias
ordinarias & malior na regiao {81,8%) do que no continente
(79,1%). O contrdric ocotre nas receitas monetarias

Receitas Despesas
Continente Alentejo Continente Alentejo
Escudos
1 277 864 992 868 1323194 990 788
1147 913 1 342 B89 1 416 325 1041 987
964 426 925 505 934 339 777 101
2 644 594 - 2 905 095 -
1 627 312 1 436 863 1 705 528 1395 291
2 716 750 2 479 B27 2 701 484 2916 741
1 341 709 1 088 768 1 393 745 1 130 938
1633 191 1172 683 1 776 683 1286 712
1 626 169 1 041 651 1721 428 1 084 348

841 563 588 248

823 970 584 870

extraordinarias e nas receitas em natureza, ambas com
maiores pesos relativos no continente (3,6 e 17,3%,
respectivamente) face & regifo (3,3 e 14,9%).

Receitas Liquidas Anuais Médias dos Agregados Familiares
segundo a Origem das Receitas em 1889/90

Continente

17,3%

3.6%
46,5%

15,1%

14,0% 36%

Alentejo
14,6%
3,3%
46,2%
16,3%
2,0%
17,2%

O Trabalho por conta de outrem
O Rendimentos de propriedades

[ Receitas monetérias extraordinarias EJReceilas em natureza

[ Trabalbe por conta prépria
Otransferéncias perigdicas

Dentro das receitas monetarias ordinarias, a maior pare
tem por fonte o trabalho por conta de outrém, com valor
semelhante na regido (46,2%) e no continente (46,5%). Para
além disso, assumem relevancia particular na regido as
receitas que provém do trabalho por conta prépria (17,2%,
contra 14,0% no continente) e de pensdes de velhice e de
reforma (14,9% na regido e 12,7% no continente). A primeira
destas duas situacBes é consonante com a maior proporga
regional do emprego por conta prépria, ja delectada para o
inicio da década de 90 na comparagdo com os valores do

continente; a segunda situagio justitica-se, basicamente,
pelo maior envelhecimento demografico da regido.

Relativamente 4s receitas monetarias extraordindrias e
as receitas em natureza, a comparagéo dos valores regionais
e continentais realca a maior proporgac nos primairos
das receitas provenientes do subsidio de desemprego
(lembre-se os maiores niveis de desemprego tegional) e do
auto-abastecimento (o que estd relacionadoe, em parte, com
a maior actividade econémica independente na regiao).



Receitas Liquidas Anuais Médias dos Agregados Familiares segundo a
Origem das Receitas em 1989/30

! Origem
i das Receitas

Total
Receitas monetarias ordinérias
do trabalho por conta de outrém
do trabalho por conta propria
rendimentos de propriedades
rendas de terrencs activos incorpérecs
rendas de edificios
juros
lucros e dividendos
transteréncias periddicas
pensbes de velhice e referma
abonos de familia
prestagdes de seguro de vida vitalicio
transferéncias periddicas do estrangeirg
: outras
, Receitas monetarias extraordindrias
| indemnizacdes por despedimento
i transferéncias nfo periodicas
, subsidio de casamento nascimento efc.
' subsidio em caso de morte e funeral
i subsidio de desemprego
outros subsidios eventuais
i prestagdes de seguro de vida
prestacdes de seguro com acidentes de trabasho
prestagdes de seguro com outros acidentes

outras transferéncias irregulares provenientes do estrangeirc

! outras transteréncias iregulares
! Receitas em natureza
} aytoconsumo
| autoabastecimento
r autolocagdc
saldrios em natureza
i outras receitas em natureza

Continente

Alentejo
Escudos

1 277 864 992 868
1 011 130 B12 212
583 850 458 016
178 756 171144
45 558 20073
1136 2509
12 509 4 455
20 280 7 400
11623 5709
192 966 161 979
162 029 147 704
9492 5087
396 116
8427 3311
12 522 5761
45 580 33 098
2161 -
43 419 33 po8
504 315

247 45 ,

2773 4750 ;
1570 34
84 [
1024 2810
605 825
7120 8391
29 492 15 612
221 155 147 556
45 394 29 267
15 592 23 280
71 218 35 205
15728 9222
72 225 50 492

Fonte: INE, Inguérito aos Orgamentos Familiares, 1989/90.

A estrutura do consumo, analisada com base no destino
das despesas, revela-nos que o sector alimentar &,
notoriamente, aguele onde se concentra a maior parte das
despesas no continente (33,2%) e na regido (36,0%).
Independentemente desta tendéncia comum, as estruturas
de consumo da regiao e do continente apresentam algumas
diferengas significativas. Gastando mais com a alimentagéo

e com o vestuario e calgado, as familias da regido perdem
para a globalidade das familias do continente, em areas como
as da habitagdo, transportes & comunicagdes, cultura e lazer,
entre outras. Estas diferengas explicam-se, em pare, pelos
mais baixos rendimentos globais das familias da regido, que,
nesse caso, tém que os orientar, primordialmente, para as
necessidades mais elementares.

Despesas Anuais Médias dos Agregados Famillares
segundo os Grupos de Despesas em 1989/90

Continente

Alentejo

2,9%

12,3%

0,
1.5% 10,1%

O Produtos alimentares, bebidas e tabaco

D Habitagho, aqueciments g fuminagha

D2 servigas madicos e de saide

O Distragdes, espectaculos, instrugao e cultura
W Cutras despesas

[ vestuario e calgado

O Mewveis, arig. decorat, equip. domést. & manutengo
[J Transpontes a comunicagtes

Cutros bens & servigos




Despesas Anuais Médias dos Agregados Familiares
segundo os Grupos de Despesas em 1989/90

Grupos
de Despesas

Total
Produtos alimentares bebidas e tabaco
Vestuario e calgado
Habitagdo aquecimentc e iluminagéo
Movéis artig. decorat. equip. domést. e manutengao
Servicos madicos e de salde
 Transportes @ comunicagdes
DistracgBes espectaculos instrugdo e cultura
QOutros bens e servigas
Outras despesas

Fonte: INE, Inguérito aos Orgarnentos Familiares, 1989/90.

O indice de poder de compra per capita € um indice que
resulta da conjugacao de varios indicadores socio-
-econdmicos e procura refletir o poder de compra relativo da
regido. Os valores deste indice para 1993 e 1995 mostram
gue o poder de compra regional médio por habitante situou-
-se a um nivel equivalente a pouco mais de 2/3 do valor
médio nacional: face a um indice nacional de 100,0 em ambas
as datas, a regido apresentou um indice de 69,1 em 1893 e
de 69,3 em 1995,

Derivado daquele indice, a percentagem do poder de

Continente

Alentejo !

Escudos ‘

1323 194 990 788 ‘

438 988 356 658 !

124 280 113 536 ,

160 422 100 159 i

95 347 85 548 !
39 354 30 728

207 724 120 498 ‘
49 142 33 782
170 945 121 521
28 358

36 993

compra regional reflete o peso da regido no contexto nacional
em termos de poder de compra. De 1993 para 1995, periodo
em'que a importancia demogréfica relativa da regifo no pals
desceu de 5,42 para 5,31%, o peso regional em termos de
poder de compra baixou de 3,78 para 3,73%. Estes valores
mostram que a importancia do Alentejo no contexto das
regides portuguesas em termos de poder de compra tem
acompanhado a tendéncia decrescente registada no volume
de populacdo residente.

Despesas Anuais Médias dos Agregados Familiares
segundo os Grupos de Despesas

Nuts Per Capita % Regional

I, I el 1993 1995 1993 1995
Portugal 100,00 100,00 100,00 100,00
Alentejo 69,14 69,26 3,78 3,73
Alentejc Litcral 67,37 68,38 0,67 0,67
Alto Alentejo 67,14 66,51 0,87 0,85
Alentejo Central 78,15 77,89 1,36 1,35
Baixo Alentejo 61,19 61,74 0.88 0,87

Fonte: INE, ingice de Poder de Compra Concelhic, 1993 € 1995.

Por nuts Ill, o poder de compra regional tem sido
particularmente baixo na nuts |ll do Baixo Alentejo, com um
indice per capita cerca de 38% aquém da média nacional,
tanto em 1993 como em 1995. Ao contrério, o Alentejo Central
detém o poder de compra per capita menos desfavoravel
das quatro nuts Ill, com uma disparidade de, apro-
ximadamente, 22% face & média do pais.

Por concethos, 0s casos de menor poder de compra eram
os de Barrancos, Mérola, Ourique, Almoddvar e Alvito, ao

sul, Alandroal e Portel, ao centro, & Marvio e Monforte, ao
norte, todos com indices per capita inferiores a 40,0 em
ambas as datas. Em situagao oposta, encontravam-se o0s
concelhos de Sines, Evora, Beja, Vendas Novas, Portalegre
e Flvas, os unicos com indices superiores a 80,0, em 1993 e
1995, simultaneamente. Entre estes ultimos 6 concelhos,
56 nos de Sines, Evora e Beja o racio entre a percentagem
de poder de compra e a percentagem de populagéo residente
foi superior & unidade, tanto em 1993 como em 1995.
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| Habitacao
|

A residéncia em alojamentos familiares ndo classicos,
categoria habitacional em que os Recenseamentos de 1981 e
1991 incluem barracas, casas rudimentares de madeira,
improvisadas, moveis, entre outros de igual natureza, tem uma
expressdo bastante mais reduzida na regido do que na
globalidade do pais. Em 1981, por cada 1000 residentes na

Populagdo Residente em Alojamentos
N2

regiao, cerca de 5,7 individucs habitavam em alojamentos
daguele tipo; nc pais, em igual data, esse valor ascendia a cerca
de 12,8 individuos. De 1981 para 1991, esses valores passaram
para 3,6 pessoas na regiao ¢ para 9,6 pessoas no pais, revelando
uma diminuigio mais acentuada no primeiro caso.

Familiares Ndo Classicos por 1000 hab.
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A nuts Ill com maior proporgdo de residentes em
alojamentos ndo classicos era, tanto em 1981 como em
1991, a do Alentejo Litoral (11,8 e 5,7%., respectivamente},
com Sines a assumir os valores concelhios mais altos
(35,9%- pessoas em 1981 e 13,2%. em 1821}. Para além de
Sines, os concelhos de Mourao e Monforte também se

destacam pela negativa, com valores em 1991 (10,7 e 9,8%.,
respectivamente) acima da média nacional. Em situagéo
oposta encontravam-se as nuts |ll do Baixo Alentejo e do
Alentejo Central (com 2,5 e 3,0%. em 1991, respectivamente),
e, em particular, os concelhos de Portel, Sousel e Barrancos,
0s Unicos onde, naquela data, os valores eram nulos.

Populagdo Residente em Alojamentos Familiares Ndo Classicos

! Nuts Poputlagdo residente

| 1, el total em alojam. ndo classicos

! 1981 1991 1981 1991

Z Ne

LPcrlugaE 9 833 014 9 862 540 125 515 94 765

i Alentejo 578 430 543 442 3 310 1 954

; Alentefo Litoral 103 141 98 519 1222 583 |
i Allo Alentejo 135 852 128 687 702 505

' Alentejo Central 180 480 173 216 858 528
LBaixo Alentejo 158 957 143 020 528 358

Fonte: INE, Recenseamentos Gerais da Populagao, 1981 ¢ 1991.

Situagdo diferente é a das instalagbes de saneamento
bésico e similares existentes nos alojamentos familiares
da regido, cujo grau de cobertura € inferior ao da globalidade
do pais. Em 1981 e em 1991, as proporgbes regionais de
populagdc residente em alojamentos familiares servidos por
sistemas de esgotos, de agua canalizada, de banho/duche

e de electricidade eram inferiores as proporgcbes médias
nacionais. Os maiores diferenciais diziam respeitc aos graus
de cobertura regional e nacional dos sistemas de esgotos e
de banho/duche, com cerca de 1/4 da populagéo regional
ainda n&o servida nos seus alojamentos por este tipo de
instalagbes, em 1991,



Residente em Alojamentos Familiares Populacdo Residente em Alojamentos Familiares

com Agua Canalizada com Sistema de Esgotos
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Populagdo Residente em Alojamentos Familiares Populagdo Residente em Alojamentos Familiares
com Sistema de Banho/Duche com Electricidade
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De uma forma geral, as nuts Il menos servidas eram, concelhos, Mértola, Ourigue, Almodévar e QOdemira,
tanto em 1981 como em 1991, as do Baixo Alentejo & do  apresentavam, em 1991, um grau de cobertura global muito

Alentejo Litoral, a primeira com maiores caréncias nos insuficiente de todos estes tipos de instalagdes, assim como

sistemas de esgotos e de banho/duche, a segunda com  Arronches e Alandroal no que se refere & cobertura dos

deficiéncias mais evidentes na coberiura da rede de dgua sistemas de esgotos e de banho/duche.
canalizada e no abastecimento de electricidade. Entre os

Populagdo Residente em Alojamentos Familiares
Segundo as Condigdes dos Alojamentos

Nuts Populagédo
IL1 e 1 residente total
1981 1991
Portugal
Alentejo 574 663 537 401
Alentejo Litoral 102 564 97 738
Alto Alentejo 134 761 126 808
Alentejo Centrat 179 343 171 658
Baixe Alentejo 157 985 141 196

9 776 027 9 796 058 5 8§58 148 B 082 720 7 109 852 8 549 391 5 790 937 8 183 371 8 900 865 9 608 925

Populagédo residente em alojamentos equipados com
retrete com descarga dgua canalizada banho/duche electricidade
1981 1991 1981 1991 1981 19491 1981 1991
N¢

237 680 398 253 359 555 453 803 240 269 403 009 447 889 507 582

42 986 72 095 54 769 75903 43 330 73 165 61 431 87 289
62 954 97 643 95 991 112 597 61070 96 309 109 399 122 613
83 203 130 659 125173 151 236 84 648 132 401 157 032 166 201
48 537 97 856 83 622 114 067 51 221 101 134 120027 131 479

Fonte: INE, Recensearmentos Gerais da Populagdo, 1981 & 1991,
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Reflexc, em parte, das diferengas do poder de compra
regional e nacional, o nivel de vida das respectivas
populacdes pode ser aferido também, de entre ouiros
indicadores, da dotagdo de equipamentos existentes nos
agregados familiares e da realizagdo de férias.

Relativamente aqueles equipamentos, a regido apresenta,
de uma forma geral, uma dotagdo gue fica bastante aquém
da média do continente. O diferencial é particularmente
elevado nos eguipamentos que se podem considerar como
mais supérfulos (antena parabdlica, computador pessoal,
aparelho micro-ondas, por exemplo), face a outros mais
elementares e mais generalizados (fogio, frigorifico, maquina
de lavar roupa, televisor), cujos valores regionais e
continentais sao mais proximos. Veja-se, por exemplo, o que
acontece com dois equipamentos associados entre si, o
televisor e a antena parabdlica. Em 1895, o primeiro destes

equipamentos existia em cerca de 96,2% dos agregados do
continente e em cerca de 94,7% dos agregados da regiéo;
na mesma data, os valores referentes ao segundo daqueies
equipamentos eram de 9,8 & 3,5%, respectivamente. Para
além da grande diferencga existente entre os valores de um e
de outro equipamento, nota-se também uma maior
disparidade entre os valores continentais e regionais no
segundo equipamento. Veja-se, como segundo exemplo, 0s
valores disponiveis sobre a dotagac de meios de transporte
privados. Em 1995, a bicicleta sem motor e a moto/motorizada
eram equipamentos gue existiam em cerca de 29,5% e 28,2%
dos agregados familiares do continente e em cerca de 34,7%
e 27,5% dos agregados do Alentejo. ProporgGes diferentes
encontram-se no caso do automovel ligeiro, que, na mesma
data, existia em 56,1% dos agregados do continente e em
apenas 45,8% dos agregados da regido.

Equipamentos nos Agregados Familiares

Portugal

Equipamentos 1988 1989 1890 1991 1982 1983
Telefone 356 41,4 474 55,2 65,8 72,4
Fogao §92 994 995 988 98,7 98,7
Micra-cndas X X x X * 7.B
Frigorifico 88,8  90.1 924 93,0 943 943
Maquina de lavar roupa 46,2 51,7 55,4 61,6 68,1 72,0
Maguina de lavar louga 6.3 1.6 7.9 9.7 13.4 14,0
Aspirador 43,3 485 528 559 590 600
Televisdo B4,9 882 91,4 925 947 949
Antena Parabdlica X X X X X 8.3
Material fotografico, video, etc, 14,2 21.8 253 3z.45 43,2 X
Matierial de video 3 X X X X 38,3
Leitor de CD X X 4 X x 12,6
Alta Fidelidade X X X % X 29,9
Computador pessoal 3,2 4,4 5.4 6.4 9.1 9.7
Bicicleta sem motor 171 17,8 20,8 20,3 32,1 31,6
Moto ou motorizada 19,8 18,3 18,9 19.2 19,8 207
1 autamdvel ligeiro 28,5 34,1 35,7 38,9 41,7 42,5
2 automdveis ligeiros 2,0 4,1 5,0 6.6 9.2 10,4
3 & mais avipmnoveis ligeiros 0.6 0,6 0.6 1.3 1,8 1.8

Fonte: \NE, Indicadores de Conforto, 1988 a 1995,

Alentejo
1994 1995 1988 1989 1990 1991 1982 1992 1994 1995
%

74,8 77.5 24,4 291 34,1 36,3 52,3 64.6 68,5 67,7
99,0 99,1 99,9 99,1 99,2 99,3 99,2 98,7 99,2 98,9
10,0 13,0 P X x X x 4,9 6.8 7.1
95,3 85,7 875 87.4 88,2 88,0 88,8 92,0 92,9 93,2
745 767 495 533 558 593 656 70,9 740 743
16,0 14,8 4,2 6,2 6,3 4,8 9,1 9,7 11,2 9,2
61,7 60,8 26,5 28,7 33,0 28,4 37.0 37,7 35,7 34.8
9568 962 861 852 898 894 907 93,2 948 947
9.0 9.8 X X X X X 2,7 2,7 3.5
x X 17,6 22,2 227 23,9 34,5 X X X
41,0 X X X X X X 28,4 o X
16,7 189 x x x x x 7.0 8.3 9,5
321 323 x X X x x 230 22,7 209
11,6 1.9 2.2 4.3 5,6 3.4 6,2 57 7,1 57
298 2985 168 233 295 216 347 357 333 347
19,4 28,2 252 26,7 24,8 27,1 29,9 28,5 28,0 27,5
4265 433 234 286 315 31,3 344 362 364 574
10,3 10,9 0,3 2.8 3.0 3,3 8,5 8,9 7.9 7.1
1.9 0,1 0.4 0,7 - 1,7 1.4 1,1 1.3

1.8

Notas: os valores de 1888 e 1989 apresentados para Peortugal referem-se ao total do continente.
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Diferencial semelhante pode encontrar-se nos valores
relacionados com as férias dos individuos. Nos dltimos anos,
a percentagem de individuos residentes no Alentejo que
fizeram férias foi inferior & mesma percentagem dos
residentes no continente; em 1995, as proporgdes foram de
18,9% para a regido e de 27,1% para o continente.

Para além disso, a despesa média dos individuos com

as férias tem sido sistematicamente mais elevada no
continente do que na regido. Em 1995, data em que o

Individuos que Fizeram Férias
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De todas as varidveis analisadas sobre o nivel de vida
global das populagGes regional e nacional (ou continental),
a regiéo denota alguma vantagem somente no que se refere
aos niveis de residéncia em habitagao rudimentar. Em todas
as outras variaveis - instrugdo, estratificagdo socio-
-econémica, rendimentos, infra-estruturas e equipamentos
nos alojamentos e lazer -, o Alentejo perde, mais ou menos
significativamente, para a globalidade das regides nacionais.

diferencial foi o mais pequeno dos dltimos anos, a despesa
média com as férias cifrou-se em cerca de 63,3 mil escudos
no continente e em 60,4 mil escudos na regido. Em 1891, os
valores haviam sido de 44,0 e 33,6 mil escudos, res-
pectivamente. Esta disparidade nas despesas regionais e
continentais com as férias é condizente com as diferengas
(j4 analisadas) das estruturas regionais e continentais de
consumo de 1989/90, em termos de despesas com
distracgbes e similares.

Despesa Média dos Individuos com as Férias
10

Escudos
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A situagao apresenta-se particularmente gravosa, na medida
em que se tratam de caracteristicas estruturais da regiéo.
Certamente nestas, como noutras caracteristicas sociais e
economicas da regiao, reside parte da explicagao para a
situagdo demografica mais desfavoravel em que se encontra
o Alentejo, nomeadamente no que se refere aos movimentos
migratorios que lhe sao tipicos.



Concelhos

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcdcer do Sal
Grandola
Odemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chao
Arrenches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Fronteira
Marvdo
Monforte
Mora,
Nisa
Ponte de S6r
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiolos
Borha
Estremoz
Evora
Monternor-o-Novo
Mourao
Portel
Redonde
Reguengos de Monsaraz
Sousel
Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljusirel
Almoddvar
Alvito
Barranceos
Beja
Castre Verde
Cuba
Ferreira do Alentejo
Mércia
Moura
Ourique
Sema
Vidigueira

Indicadores de Nivel de Vida por Nuts I, Il e Ill e Concelhos

analfa-
betismo

11,0
21,8
24,2
249
26,9
32,8
19.2
14,1
21,8
24,9
31,0
27,1
212
28,3
22,9
16,3
229
257
33,3
23,4
26,3
23,0
16,1
19,4
253
21,0
228
23,1
12,5
225
273
250
22,3
225
273
16,4
25,0
18,7
23,3
213
26,7
27,6
23,5
17.3
20,5
245
247
20,6
24,2
30,2
274
239

Sem

instrugéo

17,6
26,7
29,5
296
321
375
25,0
20,8
26,4
28,4
349
31,0
26,5
33,0
26,8
227
278
29,7
36,7
27,6
29,6
28,3
213
24,4
29,3
259
27,4
27,2
18,4
27,4
31,9
29,4
27,2
26,9
31,1
21,0
29,9
237
28,1
26,3
31,4
32,0
30,6
223
25,4
29,3
29,3
33,0
29,2
35,3
31,4
28,8

Pop. residente por niveis de instrugao escolar

12 cicio

43,8
41,8
40,0
44,2
40,7
39,6
a8
40,6
42,5
43,8
419
42,9
414
40,3
482
40,9
42,4
437
37.4
46,6
46,2
44,1
40,2
42,3
48,2
47,0
41,5
a1
379
45,6
43,3
45,2
46,2
44,6
43,3
441
425
42,1
41,7
44,9
43,2
40,4
40,8
37,7
459
436
43,1
44,0
42,7
42,2
40,5
449

basico
22 ciclo

12,7
10,9
10,7
8.8
10,1
10,3
11,1
12,4
11,0
10,1
10,4
9.4
1,6
10,0
10,5
12,8
12,2
14,1
11,5
89
9.5
1,0
10,1
10,9
10,5
11,3
1,7
9,3
11,2
10,3
10,4
12,3
10,1
10,3
9.4
10,8
12,0
12,3
10,9
10.8
10,0
11,4
15,1
10,3
1,1
104
11,1
10,1
1,7
9.4
12,5
9,5

3% ciclo

10,9
9,8
10,0
9,3
9,2
7.0
12,3
12,3
9,5
8.2
6,6
87
10,1
6,8
7,6
11,0
8,3
6.6
8,1
87
8.7
7.7
12,6
10,2
6.7
8,3
9.9
10,2
13,0
3,3
8,4
7.7
8,6
88
7.7
"5
7.7
10,4
9,5
9,6
7.6
88
8,4
13,4
7.7
7.7
87
7,0
8,1
6.7
8.7
82

secun-
dario
1991
%

8,7
7,0
6,7
50
56
36
9,2
89
6,8
6.3
4,0
59
7.4
6,0
4,8
8,0
5,8
4.1
4.2
5.3
5.2
56
97
7.7
39
54
7.1
7.9
10,9
57
4
3,9
5.4
6,4
6,2
8,2
5.6
7.7
6,5
8.0
5.8
45
35
9,9
68
6.4
5.4
44
5,4
5.1
45
6.1

Grupos socio-econdomicos

médio e empresar.

indepen-

-

quadros

superior peq. patrbes dentes superiores

6,3 7.7
3,8 6,0
3,1 6,0
2,0 5,0
24 7.0
1.9 88
4,5 6.0
4,1 7.4
3,8 6,2
3,2 56
2.2 5,8
2,1 3.6
31 7.9
4,0 7.0
22 6.4
48 6.5
34 6,0
1,8 55
2,0 45
29 57
27 7.5
33 6.1
6,0 82
4,6 5.6
1,4 2,0
2,1 6.4
24 5,1
38 5,8
8,5 6.6
2,8 52
2,0 40
15 2.7
25 47
29 57
23 58
43 51
2,3 51
39 6.4
3,4 5,8
25 6.4
2.3 45
2,9 10,2
17 6,6
8,5 6,7
3,2 53
26 a5
2,4 8.5
15 6,7
2,8 5,6
13 45
2.4 43

2.6 4,7

13,5 5,7
15,5 3,8
18,6 3.1
165 18
225 27
239 1,8
16.4 43
12,7 45
14,0 3,9
15,7 37
18,5 13
14,4 2,0
10,7 s
18,2 5,1
12,0 3,2
1.8 4,5
16,7 2,6
27,2 1,8
14,1 15
15,3 25
227 3,1
15,5 32
10,0 58
13,3 4,4
174 12
13,0 1.9
156 22
14,2 3.8
9,8 8.0
14,9 2,3
172 2,1
15 12
185 23
17,7 27
196 1.3
14,1 33
14,5 24
105 4,4
17,5 3,6
18,3 3,2
27,7 2,4
118 27
12,8 2.0
16 6,4
14,1 39
175 a1
223 22
18,1 2,1
18,9 2,8
2,7 10
19,2 24
209 2.4
{continua)
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Concelhos

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcacer do Sal
Grandola
Odemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chao
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Frontetra
Marvda
Monforte
Mora
Nisa
Ponte de Sor
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiclos
Borba
Estremoz
Evora
Montemor-o-Novo
Mourao
Ponel
Redondo

Reguengoes de Monsaraz

Sousel

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almodovar

Alvito

Barrancos

Beja

Castro Verde
Cuba

Ferreira do Alentejo
Mértola

Moura

Qurigque

Serpa

Vidigueira

6,5
5,0
4,7
25
34
26
7.2
7.0
5,5
54
a2
35
43
54
3.4
56
3.1
38
35
20
5.2
a1
9,1
5,0
1,8
27
28
39
86
35
25
26
27
35
2,8
44
29
4,1
4,9
52
34
2,8
33
7.7
51
44
3,0
37
38
29
33
a1

Grupos socic-econémicos
quadros

profissionais

interméd. qualif.

1991
%

49,2
41,8
42,3
4.2
43,0
35,1
451
49,9
42,4
415
34,4
44,8
430
38,0
418
478
37.4
397
357
423
40,3
367
45,0
43,3
425
44,3
48,7
40,1
453
428
41,0
26,8
425
37,4
32,3
472
38,0
537
38,9
428
34,7
40,3
33,9
437
428
40,3
34,3
41,4
32,4
37,2
35,3
37.6

ndo qualif,

14,8
24,4
22.0
30,6
19,2
26,4
18,2
15,5
25,0
259
333
30,0
26,6
23,2
30,0
20,2
315
18,0
37,6
20,9
17.8
32,0
20,8
25.5
31,8
29,1
236
28,0
17,8
296
26,2
52,1
25.9
30,4
356
213
34,2
19,2
24,3
18,4
19,1
29,9
35,1
18,3
244
247
29,7
198
32,9
24,2
30,7
27,0

Poder de compra

per

capita

v.indice

100,090
69,26
68,38

56,44
81,77
55,55
68,54
114,90
66,51
45,18
42,47
41,65
79,64
56,48
41,23
82,26
40,60
36,88
38,12
44,98
52,98
62,98
91,75
77,89
36,40
42,07
66,89
76,40
110,18
74,27
37,59
31,92
60,31
63,54
45,05
95,53
47,22
75,15
61,74
55,56
35,68
28,90
34,18
108,34
50,52
39,1
50,74
37,76
56,14
37.41
45,37
43,34

percentagem
regional

%

100,00
3,73
0,67

0,08
0,08
0,14
0,22
0,14
0,85
0,02
0.02
0.02
0,07
0,02
0,02
0,20
0,02
0,02
0,01
0,03
0.05
0,11
0,24
1,35
0,03
0,03
0,05
012
0,60
0,14
0,01
0,02
. 005
0,07
0,03
0,10
0.03
0,07
0,87
0,07
0,03
0,01
0,01
0,38
0,04
0,02
0,05
0,04
0,10
0,02
0,08
0,03

%o

9,6
3,6
5,7
7.6
8,3
48
1,5
13,2
3,9
23
0.3
7.0
46
53
43
6.3
1,5
09
9.8
1,8
1,1
6.2
1,3
3,0
0,4
26
9,3
0.8
2.4
2,0
10,7

2,9
8,2

4,0
8,0
07
2,5
1.8
0.8
08

2,7
3,1
8,0
1.0
0,4
a7
0,8
15
52

Indicadores de Nivel de Vida por Nuts I, Il e lll e Concelhos

classicos retrete

82,5
74,1
73,8
81,0
74,0
56,4
80,2
85.8
77,0
823
58,8
72,3
81,9
73,1
75,1
78,0
81,5
62,0
77.4
815
76,4
76,1
79,6
76,1
57,0
75.8
721
66,6
845
71,1
77,1
62,5
62,7
76,9
779
86,9
79,9
78,1
69,3
743
50,4
81,8
70,4
83,8
718
80,6
749
28,2
65,9
50,3
66,3
80,0

agua
1991

87,3
84,4
77,7
84,7
80,2
58,6
847
89,4
88,8
98,3
78,8
90,8
943
86,6
93,0
88,3
97.5
67.0
93,1
92,4
96,9
84,5
87,0
88,1
88,1
92,8
86,5
81.1
91,5
76,8
93,2
85,2
80,3
92,4
90,2
92,3
91,7
94,1
80,8
92,5
56,3
89,9
93,8
934
84,1
96,0
89,8
241
80,6
52,5
83,1
94,8

com

banho

%

83,5
75,0
74,9
79,7
79,5
57,4
80,3
87,6
75,9
83,2
55,1
76,6
80,7
70,3
76,7
74,5
85,8
60,0
75,0
79,0
77.8
74,1
78,9
77,1
58,8
75,8
72,4
65,8
86,2
71,8
79,1
66,9
637
78,0
78,6
88,3
81,0
76,6
71,6
76,2
56,6
75,6
70,1
85,1
75,9
80,5
77.6
35,5
67.1
52,9
69,1
80,6

Populagfio residente em alojamentos familiares
ndo

electricid.

28,1
94.5
89,3
95,2
92,3
76,6
93,7
95,0
96,7
98,1
94,5
95,8
97.6
92,6
97.4
97,0
98,5
94,4
95,5
97,0
98,5
95,8
97,1
96,8
95,0
97.4
97,0
98,4
98,5
93,5
95,9
95,6
916
97,1
97,7
98,1
95,4
96,3
93,1
96,1
86,6
91,5
96,4
96,6
95,7
96,5
85,0
88,0
94,3
79,4
89,6
96,8
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NOTAS EXPLICATIVAS

| Atojamento Familiar N&o Classico |

Unidade de habitagdo que, pelo modo como foi
construida, ou como esta a ser utilizada, se destina a
alojar, normalmente, apenas uma familia. Inclui todo o
tipo de alojamentos familiares (barracas, casas rudi-
mentares de madeira, improvisados, méveis, ocutros), com
excepgao dos alojamentos classicos.

ijpgspesa Anual Media do Kgggéé—Familiar [

Inclui as despesas dos agregados com a aquisigéo
de bens e servigos e também os valores correspondentes
ao auto-consumo, autoabastecimento, autclocagao,
salarios em natureza e transferéncias em natureza
recebidas pelo agregado. Na definigdo de agregado
familiar ndo tem que haver relagbes de parentesco entre
as pessocas que o constituem, incluindo-se: o grupo de
pessoas que reside numa mesma unidade de alojamento
e cujas despesas habituais em alojamento e alimentagéo
s&o suportadas conjuntamente (crgamentoc comum); o
individuo que ocupa integraimente uma unidade de
alojamento ou que, partilhando-a com outros, ndo satisfaz
a condi¢do anterior.

_ Grupo Socio-Econémico

Varidvel estabelecida a partir de varios indicadores
socio-econdmicos que procura reflectir 0 universo da
actividade econdmica, visto sob o éngulo da insergao
profissional dos individuos. Estao presentes os seguintes
indicadores primarios: profissdo, siluagdo na profisséo e
numero de trabalhadores da empresa onde trabalha. Em
virtude de algumas diferengas conceptuais nesta varidvel
entre o Recenseamento de 1981 e o de 1991 a sua
comparabilidade ndo é possivel; por esta razéo so se
apresenta nesta publicag@c a distribuicdo referente a
1991,

' I:nciicé dé'ﬁ”c;dé_r de Cdnjpré Per (_:éﬁitq B

Variavel estabelecida a partir de varios indicadores
socio-econdmicos que procura reflectir o poder de compra
regional e concelhio. Estdo presénies os seguintes
indicadores: imposto sobre veiculos per capita; consumo
doméstico de electricidade per capita; nimero de
telefones per capita; nimero de pessoas ao servigo em
empresas da CAE 62 (comércio a retalho) sediadas nos
concelhos per capita; valor das hipotecas em prédios em
propriedade horizontal per capita; valor dos depdsitos a
ordem em estabelecimentos bancarios localizados nos
concelhos per capita; crédito & habitagdo concedido em
estabelecimentos de crédito localizados nos concelhos
per capita; valores dos levantamentos em caixas

m

multibanco per capita; taxa de urbanizagao (populagéo
em lugares com mais de 3500 habitantes em proporgéo
da populagdo presente nos concelhos); contribuigao
predial autdarquica per capita; custo dos edificics novos,
ampliagbes, restauragdes e transformacdes para
habitag@o per capita; nUmero de empresas da CAE 63
(restaurantes e hotéis) sediadas nos concelhos per
capita; volume de vendas anuais em empresas da CAE
63 (restaurantes e hotéis) sediadas nos concelhos per
capita; superficie pavimentada para comércio, res-
taurantes e hotéis em edificios novos concluidos per
capita; ndmero total de dormidas em estabelecimentos
hoteleiros per capita. O indice de poder de compra per
capita nacional assume o valor médio de 100,0.

Wwel de Instrucdo }

Grau de ensino mais elevado, completo ou incompleto,
atingido pelos individuos.

i:P_t_ergt_eﬁiagem de Poder de Compra —'}

Variavel estabelecida a partir de varios indicadores
socio-econdmicos que procura reflectir o peso relativo da
regiao e dos seus concelhos no poder de compra
nacional, que assume o valor maximo de 100,0. Nesta
variavel estdc presentes os mesmos indicadeores de base
do indice de poder de compra per capita.

| Feceita Liquida Anual Média do Agregado Famiiiar |

Soma dos recursos liquidos recebidos por cada um
dos membros titulares de receita do agregado. Na
definigao de agregado familiar ndo tem que haver relagdes
de parentesco entre as pessoas que o constituem,
incluindo-se: o grupo de pessoas que reside numa
mesma unidade de alojamento e cujas despesas
habituais em alojamento e alimentagdo sdo suportadas
conjuntamente {(orgamentoc comum); o individuo que ocupa
integralmente uma unidade de alcjamento ou que,
partilhando-a com outros, néo satisfaz a condigao anterior.

_ Taxa de Analfabetismo

Esta taxa foi definida tendo como referéncia a idade a
partir da gual um individuo que acompanhe o percurso
normal do sistema de ensino deve saber ler e escrever.
Considerou-se que essa idade correspondia aos 10 anos,
equivalente & conclusdo do ensino basico primario. Deste
modo, representa a relagdo entre o nimero de analfabetos
com 10 cu mais anos e a populagic residente com a
mesma idade.



V- Saude e Seguranga Social

Neste capitulo procede-se a uma andlise conjunta de
informacao estatistica sobre satde e seguranga social,
considerando-se varidveis como a dotacdo e grau ST
de cobertura de alguns equipamentos de assisténcia
médica e social, as capitacdes de médicos, camas
hospitalares e pensionistas por velhice, sobre-
vivéncia e invalidez, a mortalidade infantil e a

esperang¢a de vida.






A proporgao dos equipamentos de salde e de seguranga
social localizados na regido relativamente a proporgédo do
pais & favoravel quando se tem em conta o peso relativo da
populagdoe regional no contexto nacional (5,3% em 1985} e
desfavoravel quando relacionada com a dimensao territorial
da regido (29,3% da area nacional). Na salde, por exemplo,
as proporgdes de centros de salde e de extensdes de
centros de salde existentes na regido face aos totais

nacionais eram, em 1995, de 12,3 e de 13,4%, notoriamente
mais elevadas do que a proporgdo de populagéo residente.
Nos equipamentos de seguranga social, de entre a
informagéo disponivel, a proporgdo regional maijs baixa é a
dos centros de aclividades de tempos livres {5,7%), ainda
assim ligeiramente superior & proporgdo da populacéo
nacicnal residente na regido.

Equipamentos de Saude
em 1995
: Nuts Hospitais Centros de Saude Extensdes de Postos Farmdcias Postos
: I, Heml tatal com centros de médicos de medica-
' internamento satide mentos
| Ne
‘ Portugal 200 383 118 2014 463 2528 33
i Alentejo 10 a7 26 269 31 166 85
. Alentejo Litoral 1 5 4 36 5 k1l 4
: Alto Alentejo 4 15 6 70 8 4 29
| Alentejo Central 3 14 9 89 10 52 35
| Baixo Alentejo 2 13 8 74 8 42 17
S . _ |
Fante: INE, Estatisticas da Satde, 1985,
Equipamentos de Seguran¢a Social
em 1934
Nuts Creches Jardins Internatos p/ Lares Centros Ceniros de Centros
IL,ite de criangas e de actividades de
infancia jovens dia temp. livres convivio
Ne
Portugal X 1636 } 4 a52 935 1129 3
Alentejo 85 a7 14 106 115 64 15
Alentejo Litoral 14 17 - 7 21 9 1
Alto Alentejo 26 28 2 H 46 21 6
Alentejo Central 29 34 9 3r 31 26 6
{ Baixo Alentejo 16 18 3 3 17 8 2

Fonte: instituto de Gestdo Financeira da Seguranga Social.
Nota: o total nacional de jardins de infancia inclui também craches.

Na comparagdo com a proporgéo da area fisica, nem as
propor¢des regionals dos postos de medicamentos (25,7%
do total nacional) ou dos lares (12,4%), as maiores de entre
oS varios equipamentos de saide e de seguranga social
considerados, conseguem alcangé-a. Dal que o récio area/
equipamentc na regido seja, em todos os equipamentos de
salde e de seguranga social, bastante superior & média
nacional. Nas farmacias e nos postos médicos, por exemplo,

as taxas de cobertura regional, em 1995, eram de 162,2 kms?
por tarmacia e de 868,7 kms? por posto médico, apro-
ximadamente, enquanto no pais os valores cifravam-se em
cerca de 36,4 198,5 kms?, respectivamente. Nos centros de
actividades de tempos livres da Seguranca Social, a taxa de
cobertura regional (420,8 km? por centro, em 1994) ficava
mais de 5 vezes aquém da taxa de cobertura nacional (81,4
km3).



Taxa de Cobertura de Equipamentos de Satde

em 1995
Nuts Hospitais Centros de Saude Extensdes de Postos Farmdcias Postos
I, el total com centros de médicos de medica-
intemamento salide mentos
Km#Equip.
Portugal 459.5 240,0 7789 45,6 198,5 36,4 a7
Alentejo 2 693,1 573,0 1 035,8 100,% 868,7 162,2 316,68
Alentejo Litoral 5 262,0 1 052,4 13155 146,2 1052,4 169,7 13155
Ailto Alentejo 1484,3 395,8 989,5 84,8 7421 1448 204,7
Alentejo Central 2 4097 516,4 803,2 81,2 7229 139,0 206,5
Baixo Alentejo 425815 654,1 1 062,9 114,9 10629 202,5 500,2
Fonte: INE, Estatisticas da Sadde, 1995.
Taxa de Cobertura de Equipamentos de Seguranga Social
em 1994
Nuts Creches Jardins Internatos p/ Lares Centros Centros Centros
I, 1lell de criangas e de actividades de
infancia jovens dia temp. livres convivio
Km#*Equip.

Portugat X 56,2 x 1079 98.3 81,4 x
Alentejo 3168 277,86 19236 254,1 234,2 420.8 17954
Alentejo Litoral 3759 309,5 - 7517 250.6 584,7 5262,0
Alto Alentejo 2283 212,0 29685 191.5 1291 2827 989,5
Alentejo Central 2493 2126 8032 195,4 233,2 278,0 1204,8
Baixp Alentejo 5314 4724 28343 2743 500,2 42515

108629

Fonte: Instituto de Gestda Financeira da Seguranga Sccial.
Noda: ¢ total nacional de jardins de infancia inclui lambém creches.

Na generalidade dos equipamentos de saude e de
seguranca social, o Alentejo Central e o Alto Aleniejo s&o as
nuts Il com as melhores taxas de cobertura e, nesta dptica,
mais bem eqguipadas. Considerando o exemplo dos postos
medicos, a taxa de cobertura naquelas duas nuts Ill & de
722,9 e 742,1 kms?, respectivamente. Nos jardins de infancia,
as taxas de cobertura distinguem o Alto Alentejo (com 212,0
kms? por equipamento) e o Alentejo Central (212,6 kms?), ao
Baixo Alentejo (472,4 kms?) e ac Alentejo Litoral (309,5 kms?).

Por concelhos, o maior nimero de equipamentos de

salde e de seguranga social localiza-se, na sua
generalidade, nos municipios mais populosos, nomea-
damente em Evora, Beja, Portalegre e Elvas. A maior
concentracdo dos equipamentos nestes concelhos nem
sempre |lhes garante, no entanto, idéntica primazia no que
se refere as taxas de coberiura, dada a conjugagdo entre o
nimerc de equipamentos e a area fisica concelhia. Por
exemplo, o concelho de Evora é o gue detém na regido os
maiores ntimeros de lares e de farmdcias, mas apresenta

apenas a sétima e a oitava maiores taxas concelhias de

cobertura nestes dois equipamentos. Nestes casos, 0%
lugares cimeiros séo occupados pelos concelhos de Cuba e
Estremoz (nos lares) e de Vila Vigosa e Portalegre (nas
farmacias), que, com um menor nimero de equipamentos,
mas, com uma drea mais pequena do que Evora, t&ém taxas
de cobertura significativamente superiores as deste concelho.
Situacdo analoga € a de concelhos como Sines e Marvao,
por exemplo, que, comparativamente com outros concelhos,
tém um numero consideravelmente menor de creches e de
jardins de infancia, no primeirc caso, e de extensdes de
centros de saude e de postos de medicamentos, no segundo,
mas apresentam taxas de cobertura destes equipamenios
mais favoraveis do que as de concelhos como Evora, Beja ou
Portalegre.

Os nuimeros de médicos e de camas hospitalares por
10000 habitantes na regido também séo infericres as
respectivas médias nacionais. O diferencial é mais notério
no quantitativo dos médicos por 10000 habitantes, que, de
1992/93 para 1994/95 aumentou de 29,1 para 29,5 no pais e
de 12,2 para 12,8 na regiao.




tMédicos Residentes por 10000 habitantes

N2
35.0

30,0 1 29,1 20.5

250 +
200 +
15,0 }
100 +

o |

1]

Portugal Alentejo

Alentejo
Litoral

Alto
Alentejo

Baixa
Alentejo

Alentejo
Central

1992/93 011994/95 |

Ao nivel infra-regional, este dltimo racio manteve-se mais
elevado no Alentejo Central & no Alto Alentejo (15,1 e 14,6
médicos por 10000 habitantes, respectivamente, em 1994/
95) e nos concelhos de Beja (35,5), Evora (33,3) e Portalegre
(25,9). Em contrapartida, o Alentejo Litoral revelou, entre as
nuts ill, a dotagdo de pessoal médico mais reduzida, com
valores claramente deficitarios face aos das suas

congéneres. Apesar deste baixo valor médio do Alentejo
Litoral, ao nivel municipal os valores mais baixos
encontravam-se em 3 concelhos do Baixo Alentejo {Alvito,
Ourique e Mértola} e em 3 concelhos do Alentejo Central
(Alandroal, Borba e Arraiolos), todos com um nomero de
médicos por 10000 habitantes inferior a 4,0, em 1994/95,

Médicos Residentes

Nuts 1991 1992
Lileil
Portugat 28 326 28 604
Alentgjo 635 586
Alentejo Litoral 59 586
Alte Alentejo 179 77
Alentejo Central 228 236
Baixa Alentejo 169 173

1993 1994 1995
N2

28 769 29031 29 353
704 674 684
704 62 61
362 182 182
176 250 264
178 180 177

Fonte: INE, Estatlsticas da Saude, 1991 a 1995.

Menos deficitario, mas inferior & média nacional, € o
nimero de camas hospitalares por 10000 habitantes na
regido. De 1988/89 para 1994/35, o valor nacional decresceu,
ligeiramente, de 44,1 para 43,7, enquanto ¢ valor regional
diminuiu, mais acentuadamente, de 39,1 para 33,7. Também
aqui o Alentejo Litoral apresenta os valores mais baixos das
4 nuts lil (12,4 em 1994/95), claramente distanciada da média

regional. Pela contrario, o Alto Alentejo destaca-se pela
positiva, com valores que superaram, notoriamente, a média
nacional em todos os periodos considerados. Deve salientar-
se, no entanto, que foi esta nuts |1l que apresentou a variagao
negativa mais elevada entre 1988/89 e 1994/95 (-18,3%),
quando a variagdo regional média havia sido de -13,7%.



Ndmero de Camas Hospitalares por 10000 habitantes
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Por concelhos, a inexisténcia de estabelecimentos de
satide com internamento em 13 dos 46 concelhos da regiao
torna nula a taxa de cobertura de camas hospitalares, em
1994/95, numa parte significativa do territdrio regional. Dos

concelhos gue nao fazem parte deste grupo, Portalegre,
Evora, Beja, Montemor--o-Novo e, principalmente, Monforte,
assumem-se como os melhores dotados, com valores
relativos muito acima da média nacional,

Camas Hospitalares

Nuts 1988 1989 1990
L1ell
Portugal 43 956 43 790 42 950
Alentejo 2198 2167 2069
Alentejo Litorat 135 129 123
Alto Alentejo 777 749 708
Alentejo Central B28 B28 a18
Baixo Alentsjo 461 461 422

Fonta: INE, Estat(sticas da Salide, 1988 a 1995,

Os equipamentos de salde e de seguranga social
assumem particular imporiancia no Alentejo, tende em
consideracdo o estado de maior envelhecimento demogréfico
em que se encontra esta regido, face a média nacional.
Resultado, em parte, deste envelhecimento demografico
regional mais intenso, o numero relative de pensicnistas na
regido é tambem consideravelmente superior na comparagao
com a situagdo meédia do pais. Em 1992/93, ¢ numero de
pensicnistas por 1000 habitantes no pais cifrou-se em 2414,
contra 339,4 na regido; em 1894/95, estes valores ascen-
deram a 246,5 e 351,8, respectivamente, correspondendo a

1993

1991 1992 1994 1995
Ne

42 069 41 814 41 036 40 662 45 968
2011 1919 1840 1706 1860
116 87 118 85 154
650 675 618 578 604
799 756 721 666 660
406 401 383 377 442

acréscimos de 2,1 e 3,7%, para cada um dos casos.

Por regime de pensionistas, € em ambos 0s periodos,
os valores relativos da regido foram superiores aos valores
nacionais nos trés regimes considerados (velhice, sobre-
vivéncia e invalidez), mas a sobre-representatividade regional
foi mais evidente no primeiro. Em 1994/95, no regime de
velhice, o nimero de pensionistas por 1000 habitantes na
regiao foi cerca de 55,3% mais alto do que no pals, enguanto
nos regimes de sobrevivéncia e de invalidez a supremacia
regional cifrou-se em 25,8 e em 18,2%, respectivamente,
acima da média nacional.



Pensionistas
por 1000 habitantes
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Par nuts lIl, o Baixo e o Alto Alentejo assumem os valores
de pensionistas por 1000 habitantes mais elevados, em
ambos os periodos e nos trés regimes de pensionistas
considerados. O maior aumento daqueles valores, entre
1992/93 e 1994/95, pertenceu, no entanto, ao Alentejo Litoral,
que, com um acréscimo de 6,7%, superou a tendéncia
crescente da média regional (2,1%). Entre os concelhos,
com maior nimero de pensionistas por 1000 habitantes em
1994/95, encontravam-se Arronches (555,5), Grandola

Pensionistas por Velhice
por 1000 habitantes
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(545,1) e Alter do Chéo (495,4), opondo-se a concelhos como
Sines (198,8), Evora (256,3) e Vendas Novas (258,7), os trés
concelhas que detinham os valores mais baixos naguela
data. De uma forma geral, e, em particular no regime de
velnice, constata-se que o numerc de pensionistas & maior
nos concelhos que denotam um maior indice de enve-
lhecimento no topo, isto é, uma maior proporgao de idosos
no total da populagéo .

10s coeficientes de correlagio de Pearson para a distribuigio concelhia do niimere de pensionistas por 1000 habitantes e da percentagem de populagéo idosa
(65 e mais anas) no total da populagéo residente, assumem, para 1994/95, os valores de r = 0,85 no total de pensionistas, r = 0,91 nos pensionistas por velhice,
r = 0,68 nos pensionistas por sobrevivéncia e r = 0,35 nos pensionistas por invalidez.



Nuts
I, tte il

Poriugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alto Alentejo
Alentejo Central
Baixo Alentejo

Nuts
Lielk

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alto Alentejo
Alentejo Central
Baixo Alentejo

Totat

2 355 397
180 218
29 303
45 910
53 136

51 869

Total

2431152
185 456
31403
47 153
54 382
52 518

Penslonistas por Velhice, Sobrevivéncia e Invalidez

Velhice

1435 894
121577
19717

31 458
35 893
34 508

Velhice

1493 264
124 188
21129
31 813
36 683
34 563

Fonte: Instituto de Gestio Financeira da Seguranga Social.

No que se refere & mortalidade infantil, os valores relativos
da regido apresentaram, nos Ultimos anos, uma tendéncia
de aproximacgdo ags valores nacionais. Em 1988/89, as taxas
no pais e na regide eram de 12,6 e de 9,9%., respectivamente,
descendo para 9,0 e 8,0%. em 1992/93. De 1992/93 para
1994/95, verificou-se, inclusivamente, uma inflexao dos

1992
Sobrevlv.

466 394
30 044
4615

7 646
$088
8695

1994
Sobraviv.

520 880
34923
5539
§863
10 383
10138

Invalidez Total
N2
453 109 2 405 366
28 597 184 301
4971 30 899
6 806 48 B34
8154 54 007
8665 52 561
Invalidez Total
NQ
416 988 2 455 106
26 345 186 550
4735 31 815
6477 47 360
7316 54 982
7817 52 393

Taxa de Mortalidade Infantil

Velhice

1472377
123 678
20 694
31778
36 451
34 755

Velhice

1512 542
124751
21232
31 862
a7 167
34 490

1993
Sobreviv.

1995

Sobreviv.

5,0

1988/89

1990/91

1892/83

1984/95

s Portugal
== Allo Alentejo

= Alentejo
—— Alentejo Central

= Alentejo Litoral
= Baixa Alentejo

497 760
33112
5224
8423
9870
5535

542 762
36 584
6013
9313
10 816
10 442

equivalente ao da segunda (8,4 e 8,3%o).

Invalidez

435 229
27 511
4 981
6633
7686
8zit

Invalidez

399 802
25 205
4560
6185
6989

7 461

valores, com a taxa nacional a descer para 7,8%. e a taxa
regicnal a subir, ligeiramente, para 8,6%.. Considerando
pericdos de 4 anos, a taxa nacional, que, em 1988/91
encontrava-se visivelmente acima da taxa regional (11,8 e
9,5%., respectivamente), situou-se, em 1994/95, num nivel



Ao nivel infra-regional, e, particularmente ao nivel
concelhio, as grandes oscilagdes como efeito perturbador
dos pequenos nimergs sdo mais visiveis; por essa razéo, a
sua leitura deve ser acautelada. Apesar disso, pode
constatar-se que o Baixo Alentejo é a nuts Ill com as taxas de
mortalidade infantil mais baixas em todos os pericdos

considerados, sempre inferiores & média regional e abaixo

dos 6% desde 1990/91. Os valores mais altos tém-se
distribuido pelas restantes nuts IlI, de forma relativamente
equitativa: em 1988/89 e em 1990/91 a mortalidade infantil
foi mais alta no Alto Alentejo (12,3 e 12,0%., respectivamente),
em 1992/93 no Alentejo Litoral {10,4%.) e em 1994/95 no
Alentejo Central (11,0%.).

Obitos com Menos de 1 Ano

Nuts 1588 1989 1990
Llel
Portugal 1595 1444 1279
Alentejo 60 49 47
Alentejo Litoral 12 7 10
Alto Alentejo 15 17 17
Alentejo Central 14 13 13
Baixo Alentejo 19 7 7

Fonte: INE, Estatisticas Demogréaficas, 1988 a 1995,

Os valores da esperanga de vida mantiveram-se, nos tltimos
anos, e de uma forma geral, mais altos na regido. No entanto,
e tal como na moralidade infantil, a variagio foi ligeiramente
mais favoravel ao pafs, nomeadamente, no sexo feminino.Entre
1990/81 e 1994/95, a esperanga de vida & nascenga (menos
de 1 ano), para o conjunto dos sexos, passou de 74,0 para 75,8
anos em Portugal (+2,5%) e de 74,4 para 76,0 anos no Alentejo

1991 1992 1993 1994 1995
N

1259 1068 996 881 805
45 37 41 38 37

7 4 14 5 5

1 il 8 g 1

18 13 14 17 15

9 9 5 7 6

(+2,2%). No sexo masculino, os acréscimos foram de 2,5% no
pais e na regido, enquanto no sexo feminino foram de 2,5% no
ptimeiro caso e de 1,8% na segunda. $ao pequenas diterengas
que fizeram com que ¢ diferencial entre sexos da esperanga de
vida & nascenca se cifrasse, em 1994/95, em pouco menos de
8 anos, tanto no pais como na regiéo.

Esperanca de Vida a Nascenga por Sexos
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Grupos Portugal Alentejo
Etérios 1990/91 1992/93 1994/95 1990/91 1992/93 1894/95
HM H M HM H M HM H M HM H M HM H M HMm H M
Ancs
-1 740 702 778 749 711 788 758 718 798 744 706 785 754 71,7 V95 760 724 799
1-4 738 700 776 746 708 785 755 76 794 V41 703 781 750 714 79,0 V57 720 796
59 70,0 663 738 708 670 747 716 677 755 703 666 743 T2 676 752 71,8 682 757
10-14 652 614 689 660 622 698 667 629 707 654 617 694 663 627 704 669 633 708
15-19 603 586 640 B11 573 6483 619 580 657 606 569 645 615 578 654 620 584 659
20-24 556 520 591 563 527 600 571 533 609 558 523 596 567 532 606 572 537 610
25-29 509 475 543 517 482 552 524 488 560 512 478 547 5211 488 557 527 493 563
30-34 462 429 494 470 436 503 478 443 512 464 432 498 474 442 509 481 449 514
3539 415 384 446 424 392 455 431 398 464 418 387 451 428 396 461 434 403 466
40-44 369 339 399 378 347 408 385 354 416 373 344 404 381 351 413 387 357 418
45-49 324 285 352 332 303 31 340 31,0 369 328 300 356 335 306 366 342 312 372
50-54 280 252 306 288 260 315 295 267 323 283 257 30 291 264 320 297 270 325
55-59 238 212 262 246 220 270 252 225 278 240 216 265 248 223 274 254 229 279
60-64 197 174 218 205 182 227 211 187 234 200 178 222 207 184 230 213 191 235
65-69 160 140 17,7 167 147 185 173 151 192 161 142 180 168 148 188 175 155 193
70+ 126 1,0 138 133 n16 148 138 120 153 126 111 1441 133 115 150 139 123 154

Esperan¢a de Vida por Sexos e Grupos Etarios

Fonta: INE, Estatisticas Demogrdficas, 1990 a 1995 e Estimativas de Populagdo Residente, 1990, 1992 ¢ 1994,

Um dos efeitos socio-demograficos mais importantes do
aumento da esperanga de vida € o do envelhecimento da
populagdo no topo da pirdmide etaria, nacional e regional,
Repare-se, a este respeito, que os ganhos na esperanga de
vida sdo consideravelmente mais elevados nas idades mais
avangadas do gque nas idades mais jovens. Se 0s acréscimos
na esperanc¢a de vida a nascenga, entre 1990/91 e 1994/95,

foram de 2,5% no pais e de 2,2% na regiao, os acréscimos
no grupo etario dos 70 e mais anos cifraram-se em 9,5 e
9.8%, respectivamente, Sdo tendéncias socio-demogrdficas
que, em termos de politica social, pdéem em destaque a
importancia crescente dos equipamentos e dos servigos de
salde e de seguranga social, particularmente na regido.
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Congelhos

Portugal
Alentejo

Alentejo Litoral
Alcacer do Sal
Grandola
Odemira
Santiago do Cacém
Sines

Alto Alentejo
Alter do Chac
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Fronteira
Marvao
Monforte
Mora
Nisa
Ponte de Sér
Portalegre

Alentejo Central
Alandroal
Arraiolos
Borba
Estremoz
Evara
Montemoer-o-Nove
Mourao
Portel
Redondo

Reguengos de Monsaraz

Sousel

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Afjustrel
Almodévar

Alvito

Barrancos

Beja

Castre Verde
Cuba

Ferreira do Alentejo
Mértola

Moura

Ourique

Serpa

Vidigueira

Estabelecimentos
de salde com

intermamento

N?  Kmi/Equip.
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289,0
748,1
052,4
480,0
805.0
720,0
529,5
593,7
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606,0
2650
388,0
631,0
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Ke'/Equip.

455
100,1
146,2
148,0
1610
1914
1059
99,5
848
1207
157,5
86,6
1235
265,0
97,0
90,1
81,7
22,1
140,0
M1,0
57.4
140,2
40,5
812
545
85,5
483
51,4
93,4
04,8
69.8
300,5
61,7
76,8
93,0
55,3
131,3
85,0
14,9
152,0
97,0
261,0

Postos
médicos
1995
N?  Km#Equip.
463 198,5
3 868,7
5 10524
2 740,0
1 805,0
1 17200
1 199,0
8 742,1
3 210,3
5 89,2
10 7229
2 2570
7 186,9
1 12320
8 10629
1 456,0
6 1800
1 958,0

Farmacias

Ne

2528
166
3
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36,4
162,2
169,7
4933
134,2
191,1
105,9

66,3
144,8
181,0
315,0
608,0
1235
132,5
129,3

90,1
1225
420,0
148,0
1435
168,2

55,8
139,0
5450
2280

72,5
102,8

93,4
2464
279,0
300,5
123,3
15,3
139,5

743
131.3

48,8
202,5
152,0
388,0
261,0
168,0
128,7
567,0
171,0
1298
279,0
19,8
330,0
184,0
1570
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Indicadores de Satide e de Seguranga Social por Nuts |, H e lil e Concelhos

Postos
de
medicamentos

2777
316,8
315,5
740,0
8050

059,0
204,7
1810
151,5
247,0
265,0
194,0
210,3
2450

51,7
210,0
4440
191.3
420,5

ms
208,5
1817
228,0

725
514,0
163,5
205,3
2790
300,5
461,0

93,0

743
394,0
195,0
500,2
2280

261.0
2850
283,56

85,5
324,5
318,3
660,0

Creches

1994

N KeEquip.
X
3168
375,9
248,7
8050
1720,0
353.0
66,3
228,3
362,0
3150
06,0
247,0
2650
388,0
105.2
122,5
-155,0

_‘mm_x_._‘_._._nsmm—x-um:an

4440
5740 |
2803 |
74,3
2493
2 342,0
1 1450
2 257,0
10 130,8
4 308,0

B e e o

1 01,0
1 370,0
1 461,0
3 93,0
2 11,5
1 394,0
1 1950
16 531,3
1 456,0
776,0

228.0
567,0
171,0
649,0
279,0
958,0
660,0
5520
314,0
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{continua)



Indicadores de Saide e de Seguranga Social por Nuts |, Il e lll e Concelhos (continuagéo)

Nuts |

Concelhos

Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcacer do Sal
Grandola
QOdemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chac
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Fronteira
Marvao
Moniorte
Mora
Nisa
Ponte de Sér
Partalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiolos
Borba
Estremoez
Evora
Montemaor-o-Novo
Mourdo
Portel
Redondo

Reguengos de Monsaraz

Scusel

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almoddvar
Alvite

Barrancos

Beja

Castro Verde
Cuba

Ferreira do Alentejo
Mértola

Moura

Ourique

Serpa

Vidigueira

Jardins

de

infancia
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56,2
2776
309,5
185,0
4025
720,0
353,0

66,3
2120
362,0
3150
606,0
247,0
265,0
388.0
105,2
1225
155,0
420,0
444.0
5740
280,3

63,7
2126
228,0
1450
128,5
109,0
308,0
300,5
370,0
461,0
279,0

74,3
304,0
195,0
4724
456,0
388,0

190,0
567,0
171,0
645,0
279,0
958,0
660,0
552,0
314,0
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Kmé/Equip.

107,9
2541
751,7
480,0
805,0
860,0
5295
199,0
19,5
362,0
1575
202,0
247,0
132,5
194,0
126,2
1225
155,0
210,0
148,0
574,0
4205
11,5
195,4
5450
342,0
145,0
85,7
1189
616,0
279,0
601,0
370,0
1537
93,0
2230
197.0
97,5
274,3
152,0
258,7
130,5
168,0
126,7
567,0
57,0
1273,0
479,0
60,0
276,0
3140
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Centros

N2
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98,3
234,2
250,6
2467
268,3
860,0
105,9

129,1
120,7
1575
202,0
1235
1325

64,7
126,2
122 5

210,0
111,0

82,0
4205

743
2332
545,0
342,0
145,0
102,8
186,9
616,0
279,0
00,5
370,0
461,0

69,8
223,0
197,0
195,0
500,2
152,0
776,0
130,5
168,0
140,0
567,0

855

2790
958,0
330,0
104,0
3140

Médicos Camas

por
10000 hab
29,5 437
12,8 337
6,4 12,4
43 14,5
45 15,4
45 18
7.7 241
11,1 -
14,6 474
12,8 -
14,5 16
7,2 18,0
9,4 -
12,3 31,9
4.1 10,4
18,0 41,1
10,2 -
9,7 -
1,2 3371
15,9 -
9.1 226
10,3 17,1
25,9 1141
15,1 38,9
2.8 14,2
3,7 -
3,1 12,4
9,1 10,1
333 82,2
52 70,4
9,4 -
5.5 -
7.1 -
9,7 10,5
6,9 6,9
49 19.5
83 16,3
9,9 16
13,0 29,8
59 8.8
57 6,9
5.1 .
35,5 79.9
6,3 10,1
56 .
57 7.2
3.8 22,6
5,6 9,5
33 14,7
5,5 28,3
10,0 20,7

Pensionistas

por 1000 habitantes

velhice
1994/95
Ne

151,6
2354
220,5
21,1
354,8
2518
181,0
126,6
255,1
334,4
378,5
286.8
188,55
3031
325,68
183.5
265,8
345,9
297.2
2914
341,3
252,5
225,9
216,9
3411
2701
269,9
2338
168,2
232,2
2247
2303
200,5
194,2
296,9
169.9
321,7
179.7
251,0
241,86
256,7
323.5
264,4
2181
228,4
266.6
250,6
311,98
247,8
3051
250,9
2949

sobrevivéncia

53,7
67.6
60,1
68,5
98,9
54,2
47,7
427
72,8
82,4
95,2
722
56,0
81,9
98,5
55,6
80,0
89,3
86,8
76,7
91,6
730
68,7
62,3
753
73,0
76,1
67,3
51,1
659
58,6
63,1
53,0
58,0
78,3
52,7
84,1
59,2
74,8
86,6
56,3
92,2
60,8
739
65,2
86,7
72,7
86,0
7
7
69,4
82,4

invalidez

41,2
48,7
48,4
33,6
91,3
48,7
44,2
296
50,7
78,6
81,8
61,1
414
422
58,3
36,0
402
473
86,2
54,0
40,0
50,7
56,9
42,0
65,6
429
62,2
35,0
37,0
39,0
30,9
457
39,4
36,7
60,2
36,0
58,0
396
56,5
75,1
52,3
54,9
418
571
394
57,6
51,2
56,9
51,7
43,0
58,2
59,0

Mortali-
dade
infantil
1992/95
%o

8,4
8,3
8,6
6,0
10,6
86
9.8
7.4
9,1
15,2

19,7
12,0

12,4
18,3
7.4
8,4

50
10,5
54
9,7
18,8
16,1
7.4
7.6
9.6
9,4
12,7
12,2
3,7
12,0
10,3
6.0

i2.5
5.6
5,5
4,6
14,5
19,6
53
7.6
5.2
10,2
8,4
7.3

3.0
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NOTAS EXPLICATIVAS

| Camas Hospitalares |

| Extensdo de Centro de Salide |

Lotag@o praticada do nuimero de camas de hospitais
(internamento geral) e de centros de salde (total de
camas), no caso de valores absolutos, e relagéo entre o
nimero de camas hospitalares e a populagéo residente
estimada para o meic do pericdo considerado, no caso
de vailores percentuais.

[ Centro de Actividades de Tempos Livres |

Estabelecimento que acolhe, durante uma parte do
dia, criangas em idade de frequéncia do ensino basico,
nomeadamente nos periodos extra-escolares e noutros
tempos disponiveis.

| Centro de Convivio

Estrutura de apoio ao desenvolvimento de actividades
socio-recreativas e culturais destinadas acs idosos de
uma comunidade.

_ Centro de Dia

Conjunto de servigos destinados a idosos residentes
numa comunidade.

; Centro de 'Sial'lrde_ _‘

Estabelecimento de salde coficial, integrado,
polivalente e dinamico, prestador de cuidados primérios,
que visa a promogéo e a vigilancia da saude, a prevengéo,
o diagnéstico e o tratamento da doenga, dirigindo-se
globalmente a sua acgdo ao individuo, a familia e a
comunidade. Pode ser dotado ou nido de servigo de
internamento.

Cljeéhe :

Equipamento socio-educativo destinado a acolher
criangas dos 3 meses aos 3 anos durante o periodo diario
de impedimento dos pais por motivos de ordem
profissional ou outros.

. Esperanga de Vida -

Numero médio de anos que restam para viver a um
individuo que atinja determinada idade, mantendo-se as
condigbes de mortalidade observadas no momento.

Unidade periférica de um centro de saude, situada
em local da sua area de influéncia, tendo em vista
proporcionar aos utentes uma razoavel proximidade dos
cuidados de saude.

Farmacia E

Estabelecimento de saude publica que s¢ pode
funcionar mediante alvara passado pelo Instituto Nacional
de Farmacia e do Medicamento, apenas concedido a
farmacéuticos em nome individual, ou a sociedades, se
todos os sdcios forem farmacéuticos. O exercicio da sua
actividade esta devidamente regulamentado, competindo
ao farmacéutico, ou aos seus directos colaboradores, sob
a sua inteira responsabilidade, a fungao de preparar,
controlar analiticamente, conservar e dispensar
medicamentos ao publico.

[ Hospital |

Estabelecimento de salde dotado de capacidade de
internamento e de meios de diagnéstico e de terapéutica
onde se prestam cuidados de salde diferenciados ou
especializados, organizados e administrados com ©
objectivo de prestar & populagio assisténcia medica
curativa e de reabilitagio, competindo-lhe também
colaborar na prevencaoc da doenga, no ensino e na
investigagdo cientifica.

Internato para Criangas e Jovens

Equipamento socio-educativo, funcionando como
unidade residencial destinado a acoiher criangas e jovens
com deficiéncias entre os 6 e os 16/18 anos, que tenham
de se deslocar para locais distantes da sua drea de
residéncia ou que por disfungdes familiares tempordrias,
necessitem de resposta substitutiva da familia, que néo
pode ser prestada por outros equipamentos oU Servigos,

Jardim de infancia

Equipamento socio-educativo que se destina a acother
durante uma parte do dia, criangas desde 0s 3 anos até a
idade legal de ingresso no ensino basico.

 Lar |

Inclui lar para criangas e jovens e lar para idosos. O
lar para criangas e jovens & um equipamento gue se



destina a acolher temporariamente criangas e jovens, de
ambos os sexos, privados do meio familiar. C lar para
idosos & um equipamento colectivo de alojamento
temporario ou permanente, destinado aos idosos de uma
comunidade, em situagdo de maior risco de perda de
autonomia.

f Pen;sionista po} Invilﬁicje

Beneficidric que havendo completado 60 meses de
contribuicdes, e antes de atingir a idade de reforma por
velhice, se encontre por motivo de doenga ou acidente
definitivamente incapacitado de trabalhar na sua profissao
ou que sofra de paramiloidose familiar com uma
incapacidade igual ou superior a 70%.

" Pensionista por Scbrevivéncia

Familiar dos beneficidrios que a data da morte tenham
completado 36 meses de contribuigbes, para os regimes
dependentes dos Centros Regionais de Segurancga
Social e instituigoes similares, ou 5 anos de inscrigdo
para os funciondrios e agentes da administragdo publica.

 Pensionista por Ve!iiice

Beneficidric que tenha completado 120 meses de
contribuigbes e, no caso de estar inscrito no regime geral,
a idade de 65 anos ou 62 anos, conforme seja do sexo
masculino ou do sexo femining. No regime especial de
seguranga social das actividades agricolas a idade & de
65 anos para ambos os sexos. Para grupos especiais de
profissées ha limites inferiores.

Posto de Medicamentos

Estabelecimentc dependente de uma farmacia
instalada que lhe serve de sede, cujo farmacéutico
proprietario requer a sua instalagao, responsabilizando-
se pelo seu funcionamento. Tem condicdes especiais de
instalagao e funcionamento, devidamente regula-
mentadas, s0 podendo abrir depois de averbada a
autoriza¢do no alvara da farméacia a que pertencem.

_ Posto Médico

Estabelecimento de saidde sem internamento
desprovido de fins lucrativos e gerido por entidades
oficiais ou particulares, dotado de recursos humanos e
técnicos susceptiveis de executarem actos médicos com
fins preventivos e curativos.

Taxa de Cqber{ura

Relagéo entre a area fisica e o numero de equi-
pamentos localizados na{o) nuts (concelho).

l

Relagdo entre o nimero de 6bitos com menos de um
ano e o numero de nados-vivos.

| Taxa de Mortalidade Infantil




VI- Educacao e Cuitura

Sob o titulo educagdo e cultura séo objecto de analise
varidveis como os estabelecimentos de ensino, pessoal
docente e alunos matriculados, alguns equipamentos

e indicadores de cultura e as despesas das (

Camaras Municipais em equipamentos e actividades
culturais.
f
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Tal como acontece nos equipamentos de saide e de
seguran¢a social, a proporgdo de estabelecimentos de
ensino existentes na regido face aos totais nacionais

ultrapassa, de uma forma geral, a propor¢ao demografica
da regido no contexto nacional. O Unico nivel de ensino onde
issc ndo acontece é o do ensino superior, cuja importancia
relativa de estabelecimentos de ensino na regido (3,5% em

1994/95) é inferior & proporgdo demografica (5,3% em 1995).
Na educagéo pré-escolar € nos ensinos basico, secundario
e profissional os estabelecimentos localizados na regido
correspondiam, naquele biénio, a cerca de 8,0, 6,8, 65 e
13,2%, respectivamente, do total de estabelecimentos
existentes no continente.

Estabelecimentos de Ensino por Niveis de Ensino em 1994/95

Basico

Profis- Supe-

Nuts Pré- Secun-
I, ell -escolar 12 giclo 22 ciclo 32 ciclo dario sional rior
N2

Continente 4429 9619 1655 1132 612 227 282

Alentejo 356 609 152 84 40 30 10

Afentejo Litoral 61 132 26 16 9 4 -

Alto Alentejo 89 12 34 23 9 8 3

Alentejo Central 108 158 48 24 1 9 2
Baixo Alentejo 98 207 46 21 11 9 5 '

Fonte: Ministério da Educagio.
Notas: 0 22 ciclo do ensina basico inclui ¢ ensino mediatizado.

o valor para o continente do ensino superior reporta-se ao total do Gontinente, Ageres & Madeira.

Contudo, as taxas de cobertura que relacionam o nimero
de estabelecimentos com a drea fisica, s&o mais
desfavordveis a regido do que ao continente. Ao nivel da
educagdo pré-escolar, em 1994/95, existia um esta-
belecimento por cada 75,6 kms? na regidoc e um
estabelecimento por cada 20,0 kms? no continente. No

conjunto dos ensings basico e secundario estes valores
cifravam-se, na mesma data, em 29,4 ¢ 8,7 kms’, res-
pectivamente. Significa isto que os estabelecimentos de
ensino na regiao, servem, regra geral, uma drea bastante
superior a da média do continente.

Taxa de Cobertura de Estabelecimentos de Ensino em 1994/95

Km*/Equip.

100,0

90,0 J
80,0 {
70,0 +
60,0
50,0
40,0 1
30,0
200 +
10,0 +

75,6

20,4

B8E,8

66,7

1.9 289

0.0

Continente Alentejo Alentejo

Litoral

Baixo
Alentejo

Alentejo
Central

Alto
Alentsjo

[ OPré-escolar O Bésicofsecunda’rio—,

Entre as nuts |1l as melhores taxas de cobertura ao nivel
da educagio pré-escolar eram, em 1994/95, as do Alte
Alentejo e do Alentejo Central, com 66,7 e 66,9 kms? por
estabelecimento, respectivamente. Neste nivel de educagéo,
os valores do Baixo Alentejo e do Alentejo Litoral eram

significativamente mais desfavoraveis, ascendendo a 86,8 e
86,3 km? por estabelecimento. No conjunto dos ensinos
bésico e secundario, o diterencial entre as nuts lll era, naquela
data, bastante menor, variando entre os 28,1 kms?® no Alentejo
Litoral e os 31,9 kms? no Alto Alentejc.



Por concelhos, os estabelecimentos de ensino loca-
‘lizavam-se, maioritariamente, nos de maior dimenséo
demogréfica, destacando-se, em particular, os casos de
Evora, Beja, Portalegre, Qdemira e Santiago do Cacém. No
conjunto, estes 5 concelhos reuniam, em 1994/95, cerca de
25,8 & 29,6% dos estabelecimentos de ensino pré-escolar e
de ensino basico/secundario, respectivamente, existentes na
regido. No entanto, outros concelhos haviam, como Sines,
Borba, Cuba e Vendas Novas, com melhores taxas de
cobertura em 1994/95. Por exemplo, Sines, com ¢ esta-
belecimentos de educac8o pré-escolar, possuia a taxa de
cobertura mais favordvel da regido neste nivel de ensino (22,1
km? por estabelecimentso), quando Evora, com 28 esta-
belecimentos, e Beja, com 15 estabelecimentos, apre-
sentavam taxas de 48,7 e 76,0 km?, respectivamente. No
conjunto dos ensinos basico e secundario, Borba, com 11
escolas, tinha a melhor taxa de cobertura concelhia
(13,2 km? por estabelecimento}, enquanto em Evora e em

Pessoal Docente por Niveis de Ensino em 1993794

Beja, com 62 e 51 escolas, respectivamente, essas taxas
eram de 21,1 e 22 4 km?. Estes valores permitem constatar
que, tal como no dominio da salde e da seguranga social, a
primazia concelhia no nimero de estabelecimentos

escolares, tal qual ela se verifica actualmente, nem sempre
garante a melhor cobertura fisica em termos de equi-
pamentos de educagéo.

O cruzamento do nimero de professores com o total da
populagdo residente denota que, em 1933/94, a regido e ©
continente estavam praticamente equiparados ho que se
refere 4 dotagio de pessoal docente, com ligeira vantagem
da regiao. Naquela data, o ndmero de docentes por 10000
habitantes, ao nivel da educagio pré-escolar, era de 6,1 na
regido e de 5,5 no continente e, ao nivel dos ensines bésico
e secundario, de 1486,3 no primeiro casc e de 144,0 no
segundo.

Basico 32 ciclo  Profis-

Nuts Pré- Basico
ke T6l escolar 19 ciclo 2 ciclo e secundario  sional rior
i e ’
| Ceontinente 5158 34 530 30 352 64 940 5540 22 442 <
I‘ Alentejo 326 1875 1695 3598 627 780 |
' Alentejo Litoral 51 356 373 661 148 -
I Alo Alentejo 75 454 398 825 176 s
Alentejo Central 98 566 510 1218 163 428
Baixo Alentejo 102 499 a4 B96 140 234
Fonte: I\;‘Iinistério da Educéqéo. ) o - S T T T 7 )
Nota: o valor para o continente do ensino superior reporta-se ao total do Gontinente, Agores e Madeira.
Pessoal Docente por 10000 habitantes em 1993/94
NE
180,0
158,7
160.0 4 -
144,0 1463 ] 147.1 1435 1401
140,0 ¢ T | 1 — _‘
1200 +
1000 +
80,0 +
60,0 1
40,0 +
200 1 55 6,1 53 6,0 57 73
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No que se refere a0 nimero de alunos matriculados em
1994/95, os valores relativos da regido superavam a média
continental ao nivel da educag¢io pré-escolar, mas ficavam
aguém desta ao nivel do ensino bdsico/secundario. Nessa

data, os valores do pré-escolar cifravam-se em cerca de 19,4
alunos por 1000 habitanles na regido e em 15,3 alunos no
continente; no ensino basico/secunddrio, as mesmas

Alunos Matriculados por Niveis de Ensino em 1994/95

proporgbes eram de 173,5 e 186,6 alunos, respectivamente.
Esta posicdo deficitdria da regide na frequéncia do ensine
basico/secunddrio permite constatar que o nivel médio de
instrucdo escolar da populagdo residente no Alentejo,
actualmente inferior ac da média continental, naoc se
equiparard 3 esta a curto prazo.

Secun- Profis-

Nuts Pré- Bésico Supe-
Lleill escolar 12 ciclo 2¢ ciclo 3? ciclo dério sional rior
N¢
Continente 143 959 533717 " an2244 479 399 409 675 25932 300573
Alentejo 10 239 26 979 15 854 25 971 20 088 2 851 10 373
Alentejo Litoral 1663 5010 3184 5585 3583 559 ~
Alto Alentejo 2398 6352 3456 5643 4073 707 1393
Alentejo Centval 3266 8770 5055 7742 7140 964 5934
Baixa Alentejo 2912 5847 4149 7001 5292 621 3046
Fonte: Ministério da Educagdo. . o o - - - S
Nota: o valor para & continente do ensino superior reporta-se ao tolal do Continente, Agores e Madeira.
Alunos Matriculados por 1000 habitantes em 1994/95
NQ
200.0 ) 1866
1800 + 1 1735 = 174,3 1738
162,1 [
1600 1 ] .l —-|
1a00 |
20,0 +
100,0 1
80,0 1
600 T
4001 212
19,4 17,3 19,2 19,2 .
200 + 153 E
oo L~ 1, | I l - l
Continenta Alentejo Alentejo Alto Alentejo Baixo
Litorai Alentejo Central Alentejo
I [OPré-escolar O Basico/secundario I

Entre as nuts lil, o Baixo Alentejo apresentava a malor
representatividade de docentes e de alunos ao nivel da
educacdo pré-escolar (0,7 docentes e 21,2 alunos por 1000
habitantes), enquanto o Alentejo Litoral detinha os valores
mais baixos (0,5 docentes e 17,3 alunos). No ensino basico/
secundario, esta Ultima nuts superava todas as outras, com
15,9 docentes e 186,86 alunos por 1000 habitantes, ao passo
que o Baixo Alentejo, com 14,0 docentes, e o Alto Alentejo,
com 162,1 alunos ocupavam as posi¢cdes mais desfavoraveis
em cada uma destas distribuigdes.

Por concelhos, a supremacia dos municipios mais
populosos € inequiveca quando se tratam de ndmeros

absolutos, mas perde consisténcia quando se comparam
capitagbes. Neste caso, concelhos como os de Evora, Beja e
Portalegre, entre outros, tendem a destacar-se dos demais
nos niveis de ensino mais elevados: para além de serem
apenas aqueles trés os concelhos onde se ministra o ensino
superior, as suas capitagbes de professores e de alunos ao
nivel do ensino basico/secundario ascendem a valores
comparativamente mais elevados (face aos outros
concethos) do que as mesmas capitagdes ao nivel da
educacdo pré-escolar.

Relativamente aos indicadores de culiura, constata-se
que as proporgdes regionais de espectaculos publicos e de



publicagdes periddicas face acs valores nacionais sao

inferiores & proporgdo regional de populagio residente no
pais. Em 1995, quando a proporgéo de residentes no Alentsjo

era de 5,3% da populagéio nacional, as proporgdes de
sessbes de espectdcufos piablicos e de publicagdes
periédicas quedavam-se em 2,3 e 3,8%, respactivamente.

Espectaculos Publicos, imprensa Periddica e Bibliotecas

Sessdes de

Nuts
Lell espectaculos pablicos
1991 1994 1995
Partugal 145 592 129 928 150 645
Alentejo 2923 2727 3479
Alentejo Litoral 419 210 267
Alto Alentejo 20 176 200
Aientejo Central 2125 1916 1945
Baixo Alentejc 178 425 1067

Fonte: INE, Estatisticas da Cuitura, Desporto @ Recreia, 19591, 1994 ¢ 1995,

As capitagbes destas duas varidveis confirmam a sub-
-representatividade regional neste dominio: em 1994/95, o
numero de sessdes de espectdculos publicos por 1000

Publicagoes

Bibliotecas

periédicas
1991 1994 1995 1991 1994 1995
N?
1106 1011 1377 1334 1600 1614
36 36 53 93 14 18
2 3 4 12 17 7
10 1z 15 21 29 3
14 L 19 a5 4 42
10 10 25 27 28

habitantes era de 5,9 na regiao e de 14,2 no pafs e a tiragem
anua! de publicagdes periddicas por 100 habitantes era de
4990 no primeiro caso e de 4500,7 no segundo.

Sessdes de Especticulos Pablicos por 1000 habitantes em 1994/95

Ne
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Tiragem Anual de Publicagdes Periddicas por 100 habitantes em 1994/95

Nh
Exemplares
50000 1+ 45007
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Por seu lado, os valores relativos de bibliotecas e de
volumes existentes nas bibliotecas s&o ligeiramente
superiores na regiao. Em 1995, a proporgéao de bibliotecas
localizadas no Alentejo ascendia a cerca de 7,3% do total de
bibliotecas do pais, e, no biénio 1994/95, o nimerc de
voiumes disponiveis em biblictecas por 100 habitantes era

de 292,4 na regido, contra 288,6 no pais. E preciso ter em
conta, no entanto, que grande parte destas bibliotecas séo
de natureza escolar (o0 que acontecia em cerca de 61,0% dos
casos na regido e 53,6% no pais, em 1995), a que, dada a

proporcéc de escolas na regido, explica, em parte, aqueles
diferenciais.

Volumes de Bibliotecas por 100 habitantes em 1994/95

No

600,0
500,0 +
400,0 ¢
2924

3000 § 2888

2000
124,5

100,0 {

0.0 + -+

2230 2083

Portugal Alentejo
Litoral

Por nuts lli, as capitagdes de espectaculos publicos, de
publicagdes periddicas e de volumes de bibliotecas, no
conjunto, eram particularmente deficitarias no Alentejo Litoral.
Em 19894/95, esta nuis contava com cerca de 0,2 sessdes de
egpectaculos publicos, 85,4 exemplares de imprensa
periddica e 124,5 volumes em bibliotecas por 100 habitantes.
Por comparacio, o Alentejo Central superava as restantes
nuts 1N na primgira e na terceira daguelas varidveis, com
cerca de 1,1 sessfes de espectaculos piblicos e 506,1
volumes em bibliotecas por 100 habitantes, enquanto o Baixo
Alentejo destacava-se nos valores de imprensa periddica,
com 6177 exemplares de publicagées por 100 habitantes.

Por concelhos, os valores absolutos das variaveis de
cultura, tal como os da salde e do ensing, s8o notoriamente
favordveis nos concelhos de maior dimensdo popu'acional,
com particular destaque para os casos de Evora, Beja e
Portalegre. Apesar disso, este destague nem sempre lhes

Alentejo

Baixo
Alentejo

Alto
Alentejo

Alentejo
Central

granjea as capitagdes concelhias mais favordveis, com
supremacia mais visivel na distribuicao da imprensa
periddica do gue na realizagéo de espectdculos pubiicos ou
nos documentos disponiveis em bibliotecas.

Finalmente, analisam-se as despesas das Camaras
Municipais em equipamentos e actividades culturais
efectuvadas nos Ultimos anos. Em termos genéricos, consiata-
-se que o montante global das despesas por 100 habitantes
dos municipios da regidc tem sido bastante superior ao
mantante meédio nacional. Nao obstante, este diferencial dos
valores regionais e nacionais acusa uma tendéncia
decrescente. Em 1992, as Camaras Municipais do Alentejo
gastaram em cultura cerca de 812,6 escudos por 100
habitantes, contra 347,2 escudos da média nacional, em
1985, estes valores passaram para 921,3 e 490,6 escudos,
respectivamente, correspondendo a aumentos de 13,4% na
regido e de 41,3% no pais.



Despesas das Camaras Municipais por 100 habitantes

Escudos
1 300,0
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Por ribricas, as Camaras Municipais, tanto a nivel regional
como a nivel nacional, tém concentrado a maior parte das
suas despesas culturais no dominio do desporto. Esta
primazia atribuida ao desporto tem sido maior no pais do
gue na regido, representando, em 1995, cerca de 40,7% das
despesas em cuitura a nivel nacional e aproximadamente
31,0% a nivel regional. Para além do desporto, as despesas
das Camaras Municipais da regido t&ém sido efectuadas, de

forma significativa, em dominios como o das publicagbes e
literatura e o dos recintos culturais (17,9 e 13,4%, res-
pectivamente, em 1995). Por sua vez, a rubrica patriménio
cuftural, que, até ha pouco tempo, concentrava parte
assinaldavel das despesas camararias regionais (11,9% em
1992), tem vindo a perder alguma representatividade nos
ditimos anos (8,1% em 1995).

Despesas das Camaras Municipais em Cultura por Tipo de Despesas

Portugal 1992

Portugal 1995

12,6%

10,1%
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3.5% 40,7%
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8.1% 15,3%

31,0%
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O Actvidades socio-cuturais
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Despesas das Camaras Municipais em Cultura por Tipo de Despesas

Portugal
Tipo de Despesas 1992 1993 1994
Total 34 210874 43 331 629 45 234 602
Patrimadnio cultural 3336 435 4 981 885 5 636 567
Publicagdes e literatura 3218978 4311648 4186 509
Misica 1 570 942 1 066 299 1971572
Artes cénicas 476 852 575 976 675 742
Artes plasticas 337 965 582 262 563 666
Cinema e fotografia 158 485 260 892 316264 °
Radiofusdo e televisdo 54 945 58 501 60 960
Actividades socio-culturais 2673579 3437 996 38364595
Recintos culturais 2734 593 4419 315 3453788
Jogos e desportos 15719 394 19 054 458 18 442 670
Outras despesas 3928 706 3784 399 6 090 429

Fonte: INE, Estatisticas da Cultura, Desporto & Recreio, 1992 a 1995.

Entre as nuts Ill, o maior indice de despesas em cultura
por 100 habitantes transitou, nos Ultimos anos, do Baixo
Alentejo para o Alentejo Central. Em 1992, quando a média
regional das despesas era de 812,6 escudos por 100
habitantes, aquelas duas nuts Il apresentavam gastos na
ardem dos 913,0 e 734,7 escudos por 100 habitanies,
respectivamente. Em 1995, com uma despesa regional
média de 921,3 escudos, os valores daquelas nuts Il
passaram para 9959 e 1043,2 escudos por 100 habitantes,
respectivamente. Por seu lado, o Alentejo Litoral apresenta a
menor capitacéo das despesas em cultura desde 1993 (807,2
escudos por 100 habitantes em 1993, 629,9 em 1994 e 744,7
em 1995}, embora os concelhos com os vaiores mais baixos
no ultimo ano tenham sido os de Alandroal, Borba e Vila

Alentejo

1995 1992 18493 1994 1995
Escudos

48 647 342 4 369 108 5343 310 4 297 231 4 849 458
8116735 521 048 626 174 457 804 393 233
4 908 246 388774 465 593 368 542 597 045
3113 0556 182 803 211 34t 241 521 260 586
720 263 48 363 54 873 G2 606 77081
558 630 19 394 37729 50 967 38573
338875 48 865 49 629 54 528 51 826
71741 17 629 13 222 12 890 13 504
4 322 923 296 552 304 649 386 692 514 569
3 758 305 503 865 745016 450 777 651 190
19 801 916 1941025 2279 021 1507 757 1501 607
556 063 703 057 741244

4935 852 400 690

Vigosa, no Alentejo Central, e os de Fronteira e Marvao, no
Alto Alentejo, todos com despesas em cultura inferiores a
300 escudos por 100 habitantes.

Independentemente dos valores mais baixos destes
concelhos e da disparidade inter-concethia na capitagio das
despesas em cultura dos municipios alentejanos, estes
valores mostram, na generalidade, que este € um dominio
onde o Alentejo tem investido. Fara além da grande
supremacia dos valores regionais globais face & média
nacional, constata-se que dos 46 concelhos da regiao
apenas 8 apresentaram, em 1995, capitagBes inferiores
aquela média.



Concelhos
Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcdcer do Sal
Gréndola
Cdemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chao
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Fronteira
Marvao
Monforte
Mora
Nisa
Ponte de Sér
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiclos
Borba
Estremoz
Evora
Montemor-o-Naovo
Motrdo
Portel
Redondo

Reguengos de Monsaraz

Sousel

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Aljustrel
Almodbdvar

Alvito

Barrancos

Beja

Castro Verde
Cuba

Ferreira do Alentejo
Mértola

Moura

Qurique

Serpa

Vidigueira

Indicadores de Educacéo e de Cultura por Nuts |, li e Il e Concelhos

Estabelecimentos de Ensino Alunos Matriculados

pré-escolfar bis./secund. superior pré-escolar bas./secund.
1994/95

N KniEquip. N2 Ko, N¢ nNe 10° hab Ne 10° hab
4429 20,0 13 245 6,7 282 143 959 153 1 756 967 186,6
356 75,6 915 29,4 10 10 239 19,4 91 743 173,5
&1 86,3 187 28,1 - 1663 17,3 17 921 186,6
12 1233 25 59,2 - 295 21,3 2508 181,2
8 1006 24 33,5 - 187 14,4 2324 1789
16 1075 76 2286 - 335 13,2 3966 156,3
16 66,2 49 21,6 - 504 16,1 6802 2173
9 22,1 13 15,3 - 342 azz2 2331 1854
&9 66,7 186 N9 3 2398 19,2 20 231 162,1
5 724 9 49,2 - 78 18,3 628 1474
4 788 7 45,0 - 56 182 437 1263
5 1212 1 55,1 - 103 18,6 631 13,7
3 82,3 10 24,7 - 136 16,1 1543 1822
2 1325 4 86,3 - 89 16,9 423 103,7
2 1940 g 431 - 55 1.4 497 1029
18 35,1 25 252 - 469 19,5 4 196 174,1
4 61,3 8 30,6 - 77 19,6 582 1481
2 775 10 15,5 - 60 14,6 527 127.9
4 1050 E) 525 - 78 219 521 146,3
5 88,8 12 37,0 - 114 18,1 788 125,3
4 1435 11 52,2 - 88 95 1001 107,68
14 60,1 29 29,0 - 447 25,5 2920 168,7
17 26,2 33 13,5 3 568 22,4 5637 2186
108 66,9 248 29,4 2 3 266 19,2 29 671 174,3
2 2725 15 36,3 - 50 7.1 841 1191
5 1368 16 42,8 - 133 16,5 1118 138,5
5 29,0 1 13,2 - 159 19,7 972 120,6
11 48,7 2z 234 - 271 18,2 28650 178,3
28 48,7 62 21,1 2 955 17,7 11 502 2136
121027 30 41,1 - 352 16,4 2648 1485
3 93,0 5 58,8 - 12 35,0 454 1419
7 85,9 14 42,9 - 168 231 878 120,6
5 74,0 12 30,8 - 127 16,4 935 1208
12 38,4 15 30,7 - 325 243 1798 1345
5 55,8 g 31,0 - 103 17,8 B52 112,6
5 44,6 16 13,9 - 187 18,2 2159 2104
4 98,5 9 43,8 - 129 234 1112 2014
4 48,8 12 16,3 - 195 21,5 1902 2102
98 86,3 294 289 5 2912 21,2 23 910 173,8
g 50,7 20 22,8 - 261 21,2 2042 172,3
9 86,2 36 21,6 - 181 20,8 1491 171.2
3 87,0 & 43,5 - 43 17,7 512 10,7
1 168,0 5 33,6 - 46 23,6 N 1595
15 76,0 51 22,4 5 617 18.0 7828 2287
8 708 19 298 - 187 23,5 1358 1708
B 34,2 10 17.1 - 171 321 695 130,6
10 64,9 14 48,4 - 243 25,1 1420 1464
5 2558 41 312 - 17 12,6 1244 1341
10 95,8 21 45,6 - 415 24,6 2614 154.8
7 94,3 21 N4 - 137 224 834 136,5
9 1227 39 28,3 - 34 19,9 2739 159.9
7 44,9 1 28,5 - 163 27,0 g22 136,3

superior

N®
300573
10 373

1383
5934

Pessoal Docente

pré-escolar
19932/94
N2 10* hab.
5158 5,5
326 6,1
51 53
<] 43
10 7.5
14 5.4
16 5,1
5 4,0
75 5,0
4 9,3
3 8.6
B 9,0
3 3.5
1 25
1 2,0
16 6.6
2 5,0
1 2.4
4 1.0
4 6,2
4 a2
14 80
13 51
98 5,7
2 2,8
1 1,2
8 9.9
1 7.3
19 3.5
11 6,0
5 155
54
3.8
4 123
4 6.8
3 2,9
& 10,8
7 7.8
102 7.3
5.9
10,3
18,0
10,1
12 3.4
7 8.9
5 9.3
9 9.2
4 4,3
18 10,5
4 6,4
i3 75
8 131
(continua)



Indicadores de Educagéo e de Cultura por Nuts |, Il e lll e Concelhos (continuag&o)

. Nuts |
‘ Ibés./secund.
1
Concelhos
. Portugal
Alentejo
Alentejo Litoral
Alcacer do Sal
Grandola
Odemira
Santiago do Cacém
Sines
Alto Alentejo
Alter do Chéo
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas
Fremieita
Marvao
Monforta
Mora
Nisa
Ponte de Sér
Portalegre
Alentejo Central
Alandroal
Arraiolos
Borba
Estremoz
Evora
Montemor-o-Novo
Mourdo
Portel
Redondo
Reguengos de Monsaraz
Sousel
Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Baixo Alentejo
Ajjustrel
Almoddvar
Alvito
Barrancos
Beja
Castro Verde
Cuba
Ferreira do Alentejo
Mériola
Moura
Curique
Serpa
Vidigueira

Pessoal Docente

superior

1993/94
N2 10° hab

135 362 144,0
7795 146,3
1538 158,7
251 178,86
189 150,2
323 1257
557 177.1
208 1671
1853 1471
71 1651
40 1143
83 149,0
112 131,8
58 1425
49 100,2
352 145,2
60 150,4
53 125.9
21 57,9
74 15,4
99 104,7
284 161,3
497 194,2
2455 1435
72 100,6
28 121,3
84 103.6
227 1516
952 176.8
204 11,5
41 126.9
81 10,2
9 116.4
152 133.7
52 88,1
162 157,%
78 1288
161 178.3
1949 140,1
137 1155
125 142,9
67 268,0
45 2273
608 1747
97 123,7
74 137.8
20 91,8
17 124.7
193 1128
65 104,2
242 1395
89 1457

volumes

N2
22442
780

118
428

Bibliotecas
tir. anual
1994/95
102 hab

1995
N2
1614
118

17
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288,6
2024
124,5
148,0
2211
425
108,2
204.8
2230
4272
150
173,1
155,2
£31,5
2198
554,2
330,0
100,0
56
204,0
44,9
77.8
506,1
63,4
387,1
256
70,6
127,2
2438
139,1
76.1
86,6
a72
1218
162,2
£10,0
966,2
2083
1430
114,2
323
94,6
396,2
98,0
316,0
7.2
51,2
376.8
818
96,4

103,8

Public. Periddicas

espect. publicos Municip. em cultura

1995 1994/95
Ne 102 hab.
1377 4900,7
53 499,0
4 854
1 1084
1 92,4
1 73,5
1 2546
15 517,8
1 4390
3 1746,3
2 ar7
3 480,6
p 454,1
4 1 059,4
19 495,8
1 93,5
1 115
1 4487
1 428,0
8 1104,1
3 3777
2 521.1
1 2334
1 3261
15 617.7
1 800,0
8 21828
1 490,6
1 20,6
1 142,1
1 35,0
2 265.3

Sessdes de
1995 1994/95
N2 10% hab.
150 645 14,2
3479 5,9
267 2,5
- 0.3
44 1.7
140 4,8
a3 73
200 1,5
2 0,2
b 17,3
4 o1
4 0.6
3 0.2
8 0.4
103 4.1
1945 1,3
80 9.9
1495 28,0
143 7.7
3 0.5
112 13,8
7 0,3
105 9.9
1067 54
79 5,5
101 5.8
393 57
295 34,3
17 39
86 25
1 o1
R 0,3
95

18,2

Despesas das Camaras
1995 1995
10%esc. 102 hab.
48 647,3 490,6
4 8495 921,3
712,2 744,7
2115 15396
1356 1053,8
119,5 4745
109,6 350,9
1360 10783
1 003,9 B08.4
19,2 28189
40,6 11847
41,8 7552
45,5 539,0
9786 23939
751 15681
78,4 326,1
6,3 162,0
M7 2879
42,0 11927
332 5315
1022 1105,7
108,8 8227
201,86 799,8
1771,4 10432
11,8 168,4
112,0 1388,8
22,1 2749
150,2 10173
574,2 1066,3
192,3 1063,
16,6 519.3
83,1 1146,4
65,0 843,0
186,7 168451
17,8 2 060,3
138,6 13539
758 13828
251 278.,0
1361,9 995,9
1413 1194,2
89,3 10281
791 33013
31,8 16492
3183 938,5
1354 1691,3
43,4 818,4
54,3 563,2
11,0 1204,6
1411 840,5
41,6 690,0
86,6 509, 1
88,6

14799



CONCEITOS

&

NOTAS EXPLICATIVAS

Ao Matriuiado._

Aluno inscrito num estabelecimento de ensino.

 Biblioteca _

Considera-se biblioteca, seja qual for a sua desi-
gnagao, toda a colecgdo organizada de livros e periddices
impressos ou de outros documentos, nomeadamente
graficos e audio-visuais, assim como os servigos do
pessoal que facilitem a consulta destes documentos
pelos utilizadores, com fins de informagéo, educagio ou
recreio.

~ Educacéo Pré-Escolar

Educagio ndo escolar que precede o ensino basico.

Ensino Basico

C que tem por fungdo ministrar o ensine escolar
obrigatério (a partir dos 6 anos). Divide-se em 12 ciclo (do
1¢ ao 42 ano de escolaridade), 22 ciclo {5° & 6° anos de
escolaridade) e 32 ciclo (72, 82 e 9° anos de escolaridade).

Ensino Secundario

Inclui 0 ensino equivalente aos 10°, 112 e 12° anos de
escolaridade.

Ensino Superior

O que exige, como condigdo minima de admisséo, o
aproveitamento no 122 ano de escolaridade.

Estabelecimento de Ensino

Unidade em que, sob a responsabilidade de um
Conselho Directivo, de um Director Executivo ou Director
Pedagogico ou Encarregado de Direcgao, € ministrado o
ensino de um oOU Mais graus.

Pessoal Docente

Professores dos ensinos basico, secundario ou
superior e agentes de ensinc da educaglo pré-escolar.

lr Publicacdo Periédica |

Publicagdo em série continua sob o mesmo titulo, a
intervalos requlares ou irregulares, durante um periodo
determinado, apresentando-se os nimeros da série
numerados consecutivamente ou apenas datado cada
namero.

| Taxa de Cobertura___

Relagdao entre a area fisica e o numero de
equipamentos localizados na(o) nuts (concelho).

 Volume de Biblioteca __

Unidade material de documentos impressos ou
manuscritos contidos numa encadernagio ou num cartéo
(capa}.



VII - Homogeneidades e Assimetrias Concelhias

Este capitulo constitui uma sintese da informagao
estatistica e da analise apr‘esentada nos capitulos
precedentes. Com base em alguns dos indicadores
anteriormente utilizados no desenvolvimento de
cada tema, e com recurso a duas técnicas de analise
multivariada de dados - analise factorial por
componentes principais e analise de clusters -,
elabora-se uma tipologia de caracterizagao social
dos concelhos da regido Alentejo.







Nos 6 capitulos anteriores procedeu-se a um conjunto

de andlises sectoriais das principais vertentes sociais que
caracterizam a regido Alentejo, privilegiando (embora néo
exclusivamente) um baixo nivel de desagregagdc geografica
- nuts H e 1. Este ditimo capitulo inverte a situagao anterior,
oferecendo uma andlise tematicamente globalizante e
geograficamente pormenorizada. Este objectivo é conseguido
mediante 0 recurso a andlise multivariada de um conjunto
de indicadores estatisticos previamente seleccionados de
entre os utilizados anteriormenie, & confrontando, exaus-
tivamente, os concelhos da regido Alentejo. As técnicas de
analise multivariada aqui empregues sao a analise factorial
por componentes principais e a analise de clusters. O
resultado final subdivide-se, basicamente, em duas
vertentes;

-ldentificacdo e caracterizagéo das principais homo-
geneidades e assimetrias sociais concelhias;

-Identificagéo e caracterizag@o de zonas concelhias
socialmente homogéneas.

Com a analise factorial identificam-se os indicadores que
mais contribuem para a formagio das componentes
principais (que se designam também por factores ocu eixos
factariais), componentes estas que se constituem em
simutas parciais de varidveis caracterizadoras dos
individuos (no nosso caso, concelhos) analisados. Para além

disso, este tipo de andlise permite aferir a posigao relativa
dos concelhos em cada uma dessas componentes
principais, para se estabelecer uma relagdo analitica entre
as variaveis caracterizadoras (os indicadores) e as varidveis
caracterizadas (os concelhos), A andlise de clusters, com
recurso ao conceito de distancia euclideana, classifica os
concelhos de acordo com a sua maior homogeneidade e
heterogeneidade, clarificando os grupos de municipios
(clusters) que os indicadores de base utilizados suscitam.

Da multipla informagdo estatistica tratada nos capitulos
anteriores, seleccionaram-se para esta analise um total de
70 indicadores. E nesta bateria de indicadores que assentam
todas as consideragdes produzidas neste capitulo, sendo
de notar que a tipologia concelhia encontrada nao e
concebida sob dados de base de cariz econémico ou outro
ndo contemplado neste Caderno Regional.

A aplicagdo da analise factorial encontrou 13 com-
ponentes principais, gque explicam cerca de 88,9% da inércia
total dos dados, isto &, da varidncia total existente na
intersecgdo global entre concelhos e variaveis. Maximizada
a contribuigdo das varidveis para a formagdo das com-
ponentes principais pelo método quartimax, encontraram-
-se 10 componentes com significado mais claro na formagao
e caracterizacdo de grupos de concelhos.

Percentagem de Varidncia Explicada por cada Componente Principal

Componente

Principal Valor-Proprio

25,22266
7.39492
6,59676
4,58075
3,76008
2,93021
2,66980
2,08726
1,69382
1,52156
1,48316
1,24165
1,10048
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De seguida, faz-se uma andalise mais exaustiva das
primeiras 4 componentes principais, as mais imporianies e
que explicam pouco menos de 2/3 da inércia total dos dados
de base. O mapa que acompanha a analise de cada
componente principal permite facilitar a visualizagéo da
posicdo relativa dos concelhos em cada componente. No

% de Variéncta

% Acumulada

Explicada
36,0 36,0
10,6 46,6
9.4 56,0
6,5 62,6
54 67.9
4.2 721
3.8 759
3.0 78,9
2.4 81,3
2,2 83,5
2.1 856
1,8 87,4
1,6 88,9

final do capitulo apresentam-se trés tabelas onde figuram
as variaveis de base, as contribuigbes dessas varidveis para
a formagdo das componentes principais e as pontuagbes
dos concelhos em cada uma das componentes, que podem
servir como auxiliar guantitativo da andlise a que a seguir se
procede.



A primeira componente principal, que explica cerca de
36,0% da inércia total dos dados, é formada com base em
varidveis que exprimem uma exceléncia concelhia, traduzida
em valores elevados de populacdo e familias residentes,
nivel de vida elevado (instrugdo escolar, grupos socio-
-econémicos e poder de compra de alto nivel), terciarizagao
do emprego {grande proporgdoe de populacdo empregada no
sector tercidrio e no sector terciario econémico) e elevada
dotacdo de equipamenios de sadde, seguranga social e
cultura (postos médicos, farmacias, creches, jardins de
infancia, lares, bibliotecas, entre outros). Neste eixo factorial
aparecem methor colocados os concelhos de Evora, Beja,
Portalegre e Elvas, por oposigio aos de Borba, Alandroal,
Barrancos e Portel, 0s pior colocados.

Por nuts lll, esta exceléncia concelhia aparece com uma
frequéncia tendencialmente mais pronunciada no Alentejo
Central e no Alto Alentejo, onde 7 concelhos (Evora e Estremoz
na primeira daquelas nuts 1ll, Portalegre, Nisa, Castelo de
vide, Alter do Chio e Elvas na segunda) assumem os valores
mais afastados da base da ordenagdo concelhia formada
por esta componente principal. No Baixo Alentejo e no Alentejo
Litoral sé os concelhos de Beja e Santiago do Cacém,
respectivamente, conseguem afastar-se, de forma mais
significativa, daguela base. Em todo o caso, é visivel que os
concelhos em pior posigdo nesta componente principal
localizam-se de forma relativamente uniforme por todo o
territério regional.

Componente Principal 1
Exceléncia Concelhia no Alentejo
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Porialegre

Niveis Concelhios
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[ medio Baixo
(I TT1 saixo




A segunda compenente factorial explica aproximadamente
10,6% da varidncia dos dados e reflete uma vitalidade
demografica, expressa em varidveis como densidade
populacional e populagao residente em lugares com 5000 e
mais habitantes corn valores elevados, populagdo residente
em idade jovem e crescimento demografico efectivo e natural
altos, familias extensas e alto potencial reprodutor {(mulheres
residentes com 15-49 anos). Entre os concelhos, as melhores
posi¢des sdo ocupadas por Sines, Vendas Novas, Santiago
do Caceém e Vila Vigosa, g, no extremo oposto, encontram-se
os casos de Nisa, Alter do Chaoe, Castelo de Vide e Arronches.

Entre as nuts lll, as siluagdes de maior vitalidade
demogréfica encontram-se numa faixa concelhia que se
estende, grosso modo, desde o litoral-sul (Odemira e, em
particular, Sines), passande muito pronunciadamente pelo
centro, até & zona interior-sul do Alto Alentejo (Elvas e Campo
Maior). Esta faixa separa as duas regides onde esta
componente principal € menos intensa - o Alto e o Baixo
Alentejo. Dentro destas duas nuts lil, as zonas de menor
vitalidade demografica sdo a do nordeste alentejanc e os
concelhos de Alvito e Meértola, ao sul.

Componente Principal 2
Vitalidade Demografica no Alentejo
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O denominador comum da terceira componente factorial,
gue explica cerca de 9,4% da inércia dos dados, é o da
dotagédo de infra-estruturas na habitagao. As varidveis que
mais contribuem para a sua formagdc sdoc as que se
relacionam com a populagao residente em alojamentos
dotados de dgua canalizada, sistema de esgotos (retrete),
equipamento de banho/duche e de electricidade. Os
concelhos nas melhores posi¢bes, neste caso, sdo os de
Fronteira, Alter do Chao, Sines e Cuba, contrariamente a
outros como Odemira, Mértola, Ourique e Almoddvar.

Por nuts lll, o Baixo Alentejo e o Alentejo Litoral denotam
contrastes inter-concelhios significativos, conciliando alguns

dos melhores indices de dotagdo infra-estrutural na
habitagao (Alvito, Ferreira do Alentejo, Aljustrel, Cuba,
Vidigueira e Sines, por exemplo} com os 4 piores indices
concelhios de toda a regidao (Ourique, Mértola, Aimoddvar e

Odemira). O Alentegjo Central e o Alto Alentejo séo, nesta
componente, bastante mais homogéneos, com destaque
para as situagBes mais favoraveis de Vendas Novas, Viana
do Alentejo, Reguengos de Monsaraz e Sousel na primeira
daquelas nuts Ill, e para Nisa, Crato, Alter do Ch&o, Fronteira,
Monforte, Campo Maior e Mora na segunda. Em termos
gerais, constata-se que a dotagao de infra-estruturas na
habitag&o & tendencialmente mais favorave! nos concelhos
de menor drea fisica, factor que facilita a sua implantacéo.

Componente Principal 3
Infraestruturas na Habitagdo no Alenteio

Ponte de S6r
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A quarta componente da andlise factorial explica 6,5% da
variancia dos indicadores de base e retrata o emprego

qualificado de cariz industrial. Os principais indicadores que
estdo na sua génese ilustram um forte contributo do volume
de emprego no sector secundario (em oposigdc ao do sector
priméario} e dos profissionais qualificados {em oposigao aos
profissionais ndo qualificados). Nesta componente, Vila
Vigosa, Borba, Aljustrel e Vendas Novas ocupam os |ugares
cimeiros, ao passo que Alcicer do Sal, Portel, Odemira e
Barrancos assumem as posigdes mais desfavoraveis.

Entre as nuts lll, verifica-se que os concethos onde esta
componente atinge os seus valores mais altos e mais baixos
distribuem-se de forma relativamente homogénea entre elas,
n&o havendo uma grande diferencia¢io a este nivel de
desagregacgdo espacial. Ao nivel concelhio, as situagbes mais
favoraveis de Borba, Vila Vigasa, Aljustrel e Vendas Novas
néo deixardo de estar relacionadas com a actividade
industrial extractiva (nos primeiros casos) e transformadora
{no ultimo caso) existente nestes municipios.

Componente Principal 4
Emprego Qualificado de Cariz industrial no Alentejo
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Nao querendo ser exaustivos na apresentagdo do modelo
encontrado, e considerando que a contribuigdo das
componentes principais para a explica¢&o da variancia global
dos dados se reduz progressivamente, remete-se a andlise
dos restantes eixos factoriais para a informagéo apresentada
nas tabelas que finalizam este capitulo. Em termos gerais,
deve destacar-se o importante contributo de algumas
variaveis demograficas (fecundidade, nados-vivos fora do
casamento, divércio, crescimento migratdrio, entre outras)
na formagdo das componentes 8, 9 e 10, & de algumas
varidveis relacionadas com o amprego (proporgio de patroes
e de empresarios) no factor 7.

Com os resultados da andlise de clusters sistematiza-se
a informagao produzida, componente a componente, pela
andlise factorial. Na classificag8o dos concelhos seguiu-se
o método de Ward. O dendograma que a seguir se apresenta,
regista as vdrias etapas de reunido, por homogeneidade de
indicadores, dos concelhos da regido. A fase de melhor
compromisso desde a primeira etapa (46 concelhos, 46
clusters) & ultima (1 grupo de concelhos, 1 cluster} € a que
divide os 46 concelhos da regidoc em 5 grupos. O resultado
final é o de 1 grupo de 24 concelhos, 1 grupo de 8 concelhos,
2 grupos de 5 concelhos e 1 grupo de 4 concelhos (ver mapa
de Zonas Sociais Homogéneas Concelhias).

Esta divisdo do territério regional, assente nas suas
caracteristicas de natureza social, aponta para 3 vectores
concelhios claramente identificdveis: um vector que realga e
congrega o0s concelhos de Evora, Beja, Portalegre e Elvas,
o0s mais populosos e com um nivel de vida acima da média;
um outre vector que reune parte dos concelhos do nordeste
alentejanc (Nisa, Castelo de Vide, Marvao, Arronches, Crato
e Alter do Chao); e, um terceiro vector, localizado no sul da
regido, que abrange os concelhos de Odemira, Qurique,
Almoddvar, Mértola e Grandala. Os outros dois grupos reunem
os concelhos num grupo composto por Campo Maior, Vila
Vigosa, Vendas Novas, Santiago do Cacém e Sines, e num
outro grupo formado pelos restantes municipios da regiao.
Este dltimo grupo é o que agrega o maior numero de
concelhos (24), distribuidos pelo territério regional de forma
relativamente uniforme.

Com base nos indicadores utilizados, e, em termos
gerais, a caracteristica de homogeneidade inter-concelhia
parece ser a conclusdo mais importante que este tipo de
analise permite. Repare-se que os clusters 1, 3 e 4, e, em
patticular, o cluster 5, estendem a sua representatividade
concelhia pela generalidade das nuts Il da regido. Apenas o

cluster 2 ocupa uma faixa concelhia sul-litoral bem delimitada,
ainda assim entrecortada pelos concelhos de Sines e
Santiago do Cacém. Forgar diferenciagbes inter-concelhias
socialmente significativas na regido parece ser um exercicio

menos problematico no eixo norte-sul do que no eixo oeste-
-este. Um exercicio que, nc entanto, escamoteia as
importantes intersecgbes concelhias ao norte e ao sul e que
cria uma zona central sobrerepresentada e de dificil
desagregacgdo. Em guestdes de natureza social, a regiac
Alentejo parece dever ser encarada, desta forma, como uma
regido globalmente homogénea, onde as assimetrias
concelhias mais significativas derivam da dinimica
demografica, social e econdmica dos municipios onde se
localizam as antigas capitais de distrito da regido.



Moura
Serpa
Mourdo

P. S6r
M.Novo
R. Monsaraz
Estremoz
A. Sal
Aljustrel
C. Verde
Borba
Redondo
Alandroal
Portel
Cuba
Vidigueira
V. Alentejo
Avis

Mora
Fronteira
Arraiolos
Sousel

F. Alentejo
Monforte
Almoddvar
Qurique
Mértola
Grandola
Odemira
Arronches
Marvio
Crato
Nisa

A. Chao
C. Vide
Alvito
Barrancos
Elvas
Portalegre
Evora
Beja

V. Novas
V. Vigosa
C. Maior
S. Cacém
Sines

43
45
26
18
25
29
23

34
39
22
28
20
27
40
46
32

16
13
21
30
41
15
35
44
42

14
11
17
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37
12
19
24
38
31
33
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Zonas Sociais Homogéneas Concelhias
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COMGO
A
AQ2
AG3
AQ4
AQS
AOE
ADT
A8
ADS
Al10
Af1
BO1
B02
BO3
BO4
BO5
B06
BO7
BO8
B09
B10
B11
B2
B13
co
co2
co3
Co4
€05
C06
co7
co8
cog
c10
(93] ]
Ci2
c13
C14
cis
c16
c17
C18
Do1
Doz
Do3
Do4
DOS
Do6
Do7
Do8
Doz
D10
D11
D12
D13
Dia
D15
EOt
£02
EQ3
E04
E05
E06
EQT
£08
FOr
Fo2
F03
FO4
FOS

DESIGNAGAO

Populagdo residente

Densidade populacicnal

Populagao residente em lugares com menos de 2000 habitantes (inclui populagao isolada)
Populagdo residente em lugares com mais de 5000 habitantes

Populagao residente com G - 14 anes

Populagio residente com 65 e mais anos

Taxa de crescimento demografico efectivo 1981/91

Taxa de crescimento demografico natural 1981/92

Taxa de crescimenio demogréafice migratério 1281/93

Taxa bruta de natalidade

Taxa bruta de morialidade

Familias classsicas residentes

Familias classicas residentes com menos de 5 pessoas

Populagéo residente / familias residentes

Populagac residente solteira

Populagac residente casada

Populagace residente viuva

Populagao residente divorciada/separada

Taxa bruta de nupcialidade

Taxa bruta de divorcio

Taxa de fecundidade geral

Populagéo residente feminina com 15 - 49 anos

Nados-vivos fora do casamento

Casamentos catolicos

Populagio residente cujo principal meio de vida é o trabalho

Populagho residente cujo principal meio de vida € algum apoio social {pensdes, subsidio de desemprego, etc.)
Populagéo residente cujo principal meio de vida é a familia

Populagao residente cujo principal meio de vida sao rendimentos de propriedade
Taxa de actividade

Taxa de desemprego

Populagio residente cuja situagdo no emprege ¢ a de patrao

Populagdo residente cuja situaglo ne emprego € & de trabalhador por conta propria
Populagio residente cuja situagiio no emprego € a de trabalhador por conta de outrém
Populagdo residente cuja situagdo no emprego é a de familiar ndo remunerado
Populagée residente inactiva estudanie

Populagio residente inactiva doméstica

Populagao residente inacliva reformada

Populagao residente empragada no sector primario

Populagdo residente empregada no sector secundario

Populagio residente empregada no sector tercidrio

Populagéo residente empregada no sector tercidrio social

Populacéo residente empregada no sector terciario econémico

Taxa de analfabetismo

Populagido residente com instrugdo escolar no ensino bésico

Populagdo residente com instrugdo escolar no ensino secundarsic

Populagéo residente com instrug@o escolar no ensino médio/superior

Proporgdo de empresarios e pequencs patrdes na populagdo residente activa
Proporgio de quadros superiores na populaggo residente activa

_Proporgao de quadros intermédios na populagdo residente activa

Proporgéo de frabalhadores qualificados na populagac residente activa
Proporgéo de trabalhaderes ndo qualificades na populagio residente activa
fndice de poder de compra

Populagao residente em alojamentos familiares ndo classicos (barracas, improvisados, movels e similares)
Populagdo residente em alojamentos com sistema de esgotos (retrete)
Populagdo residente em alojamentos com agua canalizada

Populatfo residentie emn alojamentos com equipamento de banho/duche
Populagio residente em alojamentos com electricidade

Postos médicos

Farmécias

Creches

Jardins de infancia

Lares para jovens € idosos

Médicos por 10* habitantes

Camas por 10* habitantes

Pensionistas por 10° habitantes

Escolas do ensino basico/secundario

Alunos matriculados do ensino basico/secunddrio por 10% habitantes
Docentes do ensine basico/secundéria por 10° habitantes

Bibiictecas

Tiragem anual de publicagdes periddicas {10° exemplares)

Varidveis de Base Utilizadas na Andlise Factorial e na Analise de Clusters

UNIDADE

n@
hab./km2
%
cf {-]
O/ ‘a
%
D/D
%
%
%o
%o
%
a/D
e
0/ ‘a
U/ ‘a
%
%
%o
%o
%o
%
OI’O
%
%
%
%
%
%
%
%
Yo
Y%
Y%
D/”D
%
%
%
%
%
%
Yo
%
%
%
%
%
Yo
%
%o
Yo
V. Indice
Y
%
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ANO

1951
1991
1991
18
1991
1991
1981/91
1981/91
1981/91
1994/95
1994/95
1991
1991
1991
1991
1891
1991
1861
1984/95
1994/95
1994/95
1994
1994/95
1994/95
1991
1991
1991
19
1991
1991
1991
1991
1961
1991
1991
1991
1881
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1991
1931
193
1995
191
1991
1991
1891
1881
1995
1995
1994
1994
1994
1994/95
1994/95
1994/95
1994/95
1994/95
1893/04
1985
1994595



VARIAVEIS

AO1
AQ2
AQ3
AD4
A0S
A6
A7
ADB
ADZ
AlD
Al
BO1
BO2
BO3
Bo4
BO5
BOG
B0O7
BO8
BO9
B10
B11
B12
B13
Co1
coz
Co3
Co4
cos
coe
co7
cos8
Ccoo
C10
cn
c12
C13
C14
C15
C16
C17
c1i8
Dot
Do2
D03
D04
Dos
D06
Do7
D08
D09
D10
D1
D12
D13
D14
D15
EGt
E02
=)
E04
E05
E06
EO7
EO8
FO1
F02
F03
Fo4
Fo5

1
0,84361

0,47304

0,83997

0,51099

057042

-0,54670

0,72212
0,43940
0,65402
-0,51423

0,67789
0,87768

0,82753
0,79734

-0,40840
0.64442

0,91201
0,76093
0,81545
0,80365
0,86844
0,88101

0,56384

0,47289

0,88887
0,80493

Contribuicdo das Varidveis para a Formagao de Cada Componente Principal
da Andlise Factorial'

2
0,60208
-0,47817
0,58817
0,77844
-0.93523
0,50386
0,87846
0,40582
-0,71837
0,70732
0,47523

-0,88221
0,50155

0,49746
0,81215
-0,58543
0.73077
-0,80966
0,40662

0,75047

(,72605
-0,80362

0,41481

-0,60313
0.40437
0,48898

0,42019

0,60308

-0,78904

0,53350

-0,41965

-0,42941
0,41597

-0,43967

0,83634
0,88176
0,83704
0,80886

-0,59844

4 5
0,44061
0,43481
073189
0,72393
-0,44749
-0,64918
0,67853
0,46321
0,56843
0,62641
-0,64556

COMPONENTES PRINCIPAIS

6 7 8 9 10 11 12 13
0,68219
0,83192
0,81694
077794
-0,58786
-0,45722 041910
0,52516 -0,47994
0,56143
0,95299%
0,842086
0,42352
-0,74532
0,93984
-0,66464
0,80782
-0,55936
0,89615
0,54694
0,83917
0,49578
0,72919

' Dado que 54 as contribuices mais altas (positivas ou negativas) devem ser consideradas, suprimiram-se neste quadre as contribuigdes com valores infericres a 0,40.



CONCELHOS

Alcacer to Sa)
Gréndola
Odemira
Santiago do Cacém
Sines
Alter do Chdo
Arronches
Avis
Campo Maior
Castelo de Vide
Crato
Elvas

. Fronteira
Marvio
Monitorte
Mora
Nisa
Ponte de Sor
Pertalegre
Alandrcat
Arraiolos
Borba
Estremoz
Evora
Montemor-o-Novo
Mourda
Pantal

Redonda

Reguengos da Monsaraz

Sousel

Vendas Novas
Viana do Alentejo
Vila Vigosa
Aljustrel
Almoddvar

Alvito

Barrancos

Beja

Castro Verde
Cuba

Ferreira do Alentejo
Mériola

Moura

Qurique

Serpa

Vidigueita

Pontuacdes dos Concelhos em cada Componente Principal da Anélise Factorial

1
-0,28693
-0,14749
-0,05365

0,55015
0.26594
040131
-0,03022
-0,38889
-0,52527
0,39959
-0,08966
152316
-0,25454
-0,35251
-0,53284
£,08246
0.01266
3,06805
2,05077
-0,99123
-0,50047
-1,07654
057458
42737
0,15505
-0,80463
-0,82696
0,60396
-0,35451
3.27614
-0,35255
-0,5413¢
-0,41340
-0,19672
-0.20833
0,63642
0,83429
3,33301
-0,37254
£,20730
£.500M1
-0,18751
-0,02764
0.51626
001273

£,13283

2
126224
040152
042083
1,45304
2,75658

-1,04106
-1,61788
0,64999
1,13652
1,85743
-1,51980
0,90926
-0,28802
-1,02597
-0,96007
0,46765
-1,99745
0,35681
035065
-0.08778
023262
1,26086
0,04921
0,55318
057353
0,03621
0,33723
©,45070
068595
D,67343
157701
0,00420
1,38846
0,154855
0,03259
-0,84622
018122
-0,27565
0.27855
059191
0,60558
-1,30850
0.32962
0,54075
0,03418

-0,65803

3
0,03897
-0,19676
-3,22699
041769

127727
1,36601
0,57933
0,19362
0,49525
027520
099233
©,03862
1,47050
0,64220
050728
0,88092
o,72327
0,04727
0.25022
067305
0,22431
-0,17562
061746
0,33973
0,34545
0,15255
018182
-0,77083
031008
0,53708
091432
087809
007035
0,36486
-1,75586
035709
0,12485
0,28695
0,25640
1,24472
050138
-2,98975
-0,35667
-2.26185
057022

1,00002

4
204175
0.75767
-1,70780
0,24480
0,39450
0.50867
054604
653091
0.85126
0.73554
0.08551
0,34436
-1,380b8
0926824
-0,79527
-0,33036
032814
-0,70013
0,81897
073103
-0,48055
1.75974
0.37500
-0,59027
-1,03206
0,43379
-1,88247
027389
-1,00044
079739
1,49233
0,14439
2,25356
1,57723
089736
-0.30544
-1,45093
0.21415
082417
047362
-1,39507
102038
-1,03729
047724
0,71853

0,13541

COMPONENTES PRINCIPAIS

5
-0,04628
-0,16749
-0,54061

0,15758
236800
£,23188
085983
-1,58064
Q,20472
0,06869
0.21077
1,30214
0,06917
1,43428
-,44490
-1,15167
1,12722
0,52974
051562
4.66276
-0.93812
-G, 77945
-0,80306
-0,64076
,18974
1,59788
-0.92806
0,04924
0,21851
-1,07835
0,17850
-1,84203
-D,91576
-0,59887
G, 19679
-0,69444
365411
-0,03989
0,39213
0,56394
5,75261
083135
-0,44515
055403
-0,0280:3

051678

6
182612
0,93509
1.25587
0,50184
1,21488
0,16651
1,00417
£,58709
-1,30282
085481
051458
-0,02038
0,62740
1,86035
-0,02220
0,21919
1,43762
0,78007
034769
0,24069
0,27879
D,75569
0,56269
-0.05145
1,27934
-0,60426
-1,34873
-0,31799
0,71936
-0,19550
040218
-0,36996
0,03374
-2,04787
-1,82786
011295
-1,40844
-1,22758
-0,80848
-0,50904
-0,67520
-0,66286
165614
-0,03218
237083

-0,00638

7
-1,05649
0,70987
1,52368
-0,61339
0.76577
-0,85767
-0,18007
-1,63014
232324
1,01764
G,76660
0.50617
0,29800
-0,39721
-0,36553
,16629
0,62053
-0,06497
-0,5476C
-2,48607
0,12386
{,45832
0,40247
-0.52103
-0,18515
-1,05860
-1,61361
-0,13681
0,60880
0,15880
-0,24430
-0,25885
0,68603
0,52130
-0,98389
3,52482
-0,07248
-0,02783
-0,17922
-0,63520
057802
0,69976
082345
-0,60062
-0,44393

-0,97602

-]
0,29379
1,04250
0,36617
-1,35126
-0,08070
033183
0.22330
041937
071185
1.82010
-1,41785
0,90450
-0,77041
-0,53213
0,75152
-1,86451
-1,33104
032117
-0.20206
-0.81749
-0,53603
0,50520
0.50498
-0,15434
-0,58784
3,72798
-0,18027
0,85433
C,08712
013260
0,63694
080510
013726
-1,28998
-1,53060
-0,31800
-1 44115
0,29210
-0,51503
0,60162
-0,88071
-0,66142
0,95667
0,30861
039934
0,87382

9
0,01200
2,48500
011555
0,88934
213638
0,38532

-0,62756
2,10008
-0,72243
072017
0.09410
000283
-0,82032
-1,05868
0,33876
076439
-0,46902
0,82009
-1,36761
046817
0,11796
-0,76283
-1,39752
011128
-0,86414
092171
081178
-1,00212
-0,48851
019224
-2.21575
0,52632
-1,33161%
0,79295
0,53750
1,31331
-0,52304
1,06604
127471
-0,28159
1,16033
-0,0443¢
-0,84098
1,02043
-0,36671

0,15639

¢
-3,04547
-4,50432
1,28037
250365
0,49770
©,12930
-0,56562
130211
048391
227373
0,12600
0,76392
£,50358
-1,83828
004113
013157
4,16563
06701
-0,8096%
-0,10469
045186
-0,53609
-1,17123
0,80781
0,35108
0,98466
-0,15487
0,65080G
0,74298
-0,82186
-0,68128
-0,86621
1,44586
0,31947
-0,68157
-1,20320
087225
-1,05224
1,86512
0,29025
-087776
026237
-0,28354
072672
0,19115

-1,18068

1
008435
-1,60351
-1,44231
-1,79738
-0,08572
-0,31614
0,56998
1,10697
055152
-1,12246
125077
1,38413
-0,98099
-0,37624
0.31352
04,56537
-1,23027
-0,34881%
0,44637
1,46676
1,37202
0,71578
0.60892
062737
0,01753
1,18161
1,21438
0,29364
039897
-0,72339
-0,88335
-0,81054
0,76056
-0,07581
-1,67399
1,35145
1,04632
044622
048144
-1,28463
0,60234
1,47640
-0,53138
0,61809
-1,48049

-1,65896

2
-6,02067
-0,03216
-0,00810
0,01630

030678
-0,72437
0,20661
0,17179
0,46185
0,00815
001419
-0,19713
006604
-1,25588
571907
-3,48458
-0,16206
£,65136
0,82721
-0.48434
-0,74464
0,50107
0,01679
-0,22289
0,05014
-1,08372
-0,7¢181
-0,85876
0.61487
0,43955
0,93284
-0,63381
0,02359
0,08311
0,23725
-0,69228
041388
0,18708
0,06165
-£,53613
-03,54817
-0,07229
-0,36075
1,06010
0,07767

493048

13
1,77605
026367
0,G7049
1,2894G

£,81314
1,29222
0.09920
0,53218
-0,64098
-0.43141
-0.83763
-1,39049
0,50082
-1,37698
-0,56363
-1,56225
-1,07185
064508
112131
014747
-0,35472
-0.80295
0,54819
-0,13902
061104
0.27076
-0,09120
-1,53236
-1,60606
-0,74330
141793
0,70089
1,37540
-0,72578
-0,00957
3,01480
1,77368
0,05563
-0,57281
045732
-1,17455
-0,06077
091916
0,3%6470
0,67883

£,18540



CONCEITOS

NOTAS EXPLICATIVAS

_Anilise de Clusters

“Os métodos de analise de clusters sédo proce-
dimentos de estatistica multivariada que tentam organizar
um conjunto de individuos, para os quais € conhecida
informagdo detathada, em grupos relativamente homo-
géneos - clusters. {...). Dado um conjunio de n individuos
para os quais existe informagdo sobre a forma de m
varidveis, o método de andlise de clusters procede aos
agrupamento dos individugs em fun¢do da informacéo
existente, de ta! modo que os individuos pertencentes a
um mesmo grupo serdo tdo semelhantes guarnto possivel
e sempre mais semelhanies aos elementos do mesmo
grupo do gue a elementos dos restanies grupos” (REIS,
Elisabeth, “Andlise de clusters: um método de clas-
sificagdo sem preconceitos”, in Métodos Quantitativos para
Gestdo, n° 3, pp. 1 e 5, Lisboa: ISCTE, 1990).

Andlise de Clusters - Método de Ward

"Este método pode ser resumido nas seguintes etapas:
primeiro sao calculadas as médias das variaveis para
cada grupo; €m seguida é calculada a distincia euclideana
ac gquadrado entre essas medias e os valores das
variaveis para cada individuo; somam-se as distancias
para todos os individuos; por ultimo, pretende-se optimizar
a variancia minima dentro dos grupos. A fungdo objectivo
que se pretende minimizar ¢ tambem chamada soma dos
quadrados dos erros ou 0 quadrado da soma dentro dos
grupos” (REIS, Elisabeth, “Analise de clusters”, op. cit, p.
28).

Analise Factorial por Componentes Principais

A andlise factorial tem por objectivo “representar ou
descrever um numero de varidveis iniciais a partir de um
menor ndmero de varidveis hipotéticas. Por outras
patavras, a analise factorial permite identificar novas
varidveis, em nimero menor gue o conjunto inicial, mas
sem perda significativa da informagao contida neste
conjunto. {...). Na andlise das componhemes principais o
objectivo ndo & explicar as caorrelagdes entre as varidveis
mas apenas encontrar fungdées matematicas entie as
variaveis iniciais que expliquem o maximo possivel da
variagdo existente nos dados e os permitam descrever &
reduzir® (REIS, Elizabeth, “Analise factorial das com-
ponentes principais: um método de reduzir sem perder
informagao’, in Métodos Quantitativos para Gestdo, n%2,
pp. 1 e 15, Lisboa: ISCTE, 1930).

5'“ Kﬁﬁsﬁﬁgg@ﬂgj - Método Quartimax

O mgtodo quartimax “(...) pretende simplificar as linhas
de uma matriz de pesos, isto €, o seu objective é tornar 0s
pesos de cada varidvel elevades para um némeio
reduzido de componentes e préximos de zero para todas
as restantes componentes” {(REIS, Elisabeth, "Andlise
factorial das componentes principais”, op. cit., p. 33).
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Para uma lista mais exaustiva, € favor consultar o
catélogo de publicacdes do INE, ou contacte-nos:

Direcgio Regional do Alentejo
Rua Miguel Bombarda, 36
7000 Evora - Portugal

Tel: (066) 2 55 44; Fax: 29326

I PUBLICAGOES PRECO | +|
ESTATISTICAS GERAIS

Anudrio Estafistico de Portugal - 1996 10,200500| &'
Boietim Mensal de Estatistica - 1998 (x12) 2,280500] 1,
Portugal em Nameros - 1997 Gratutto
POPULA(:,AO, AMBIENTE E CONDICOES SOCIAIS

Estatisticas da Salde - 1996 9.000800} &
Estatisticas Demogrdficas - 1996 7.410500| &
Estatisticas do Ambiente - 1994 3.670800|5°
Estatisiicas da Cultura Desporto e Recreio - 1996 4,890800| &
Indicadores de Conforte das Familias - 1997 2.100800( 5
Estatisticas do Emprego - 1998 (x4) 840500( 3.
Portugal Social - 1995 6£.000800] &
AGRICULTURA, SHVICULTURA, PECUARIA E PESCA

Estado das Culturas e Previscio das Colheitas - 1998 (x12) 250500| 2
Inquerito & Estrutura das Exploracdes Agricolas - 1995 3.750800} 5
Estafisticas da Pesca - 1996 2.710500! 5
Estafisticas do Agricuttura - 1996 3.920500( 5
ECONOMIA E FINANCAS

Empresas em Poriugal - 1995 1.050$00( 5
indice de Precos na Consumidor - 1998 (x12) 1.280800| 2
Contas Nocionais Trimesirals - 1997 [x4) 370500| 3
Contas Regionais - 1993/1994 3.000500! 5
Contas Nacionais (VersGo definitiva) - 1995 2.070500i 5
Estatisticas Monetdrias e Financeiras - 1996 5.680500| 6
Ing. Conj. Investimento - 1598 (x2) 200500 4
SERVICOS

Estatistica do Turismo - 1996 A.870800j 6
Estatisticas dos Transportes & Cormunicogoes - 1996 7950500 6
Est. Const. Edificios - Lic/Habitagdo - 1996 1.950800} 3
ESTATISTICAS  REGIONAIS

Alentejo em Numeros 1994 Graiuito
Algarve em Numeras 1994 Gratuito
Anucrio Estatistico da Regidio Nortte 1996 (¥ 4.,550800( 6
Anudiio Estafistico da Regido do Centro 1996 (%) 4,640500| &
Anudrio Estatistico da Reg.Lisboa e Vale co Tejo 1996 (*) 5.030500} 6
Anudro Estafistico da Regidio Alentejo 1996 {*) 4.600500] 6
Anudrio Estafistico da Regido Aigarve 1§96 (*) 4.2005001 6
Estudc Sobre o Poder de Compra Coneelhio - 1997 3.650500f 6
Inventdrio Municipal da Regido Nore 1993 - Vol | e Volll (*) 4.000500| 6
Inventdrio Municipal da Regido Centro 1998 6.000500( 6
Inventdrio Municipal da Reg.lisboa e Vale do Tejo 1998 5.970500| &6
inventdric Municipai da Reg.do Alentejo 1993 - Vol | @ Vol Il [+)  6.500500] 6
Inventdrio Municipal da Regido Algarve 1995 (*) 6.000500; 6
indice de Pragos no Consumidor - Alentejo 1998 (x 12) 540800| 2
indice de Pregos no Consumider - Algarve 1997 [x 12) 540%$00| 2
Municipios do  Alentejo - 1997 8.000s00| 6
Alenfejo Sockal - 1998 4.000500] &

(*] Publicagdo disponivel em suporte magnética.

) PORTES DE CORREIO
@PORTUGAL EUROPA | RESTO DO MUNDO
ASSINATURA| AVULSC |ASSINATURA| AVULSO | ASSINATURA] AVULSO
1 1.860%00 170800 |  3.600%00 300%$00 6.000%00 500%00
2 950%00 85500 | 2.400%00| 200800 a600s00|  300$00
3 360%00 85%00 800500 200%00 1.200$00 300800
4 160500 85600  400$00| 200800  60G$00| 300500
5 285500 285500 1.300300| 1.300%00 | 2.500$00| 2.500%00
6 L 520$00 5008001 2.00050C| 2.000800 | 4.400800| 4.4008G0
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